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ÖNSÖZ 

 

Üniversite yılları bireyin yaĢamında önemli dönüm noktalarından biri olarak kabul 

edilmektedir. Mutlu bir geleceğin ilk adımı olarak görülen üniversite yılları boyunca 

öğrenciler pek çok stres yaratan durumla baĢ etmek zorunda kalabilmektedir.  

Öğrencilerin bu stres yaratan durumlarla baĢa çıkıp geleceğe umutla bakabilmeleri ve 

iyilik hallerini sürdürmeleri ruh sağlıkları açısından önem arz etmektedir. Bu 

zorluklarla baĢ etmede umut içsel bir kaynak olarak karĢımıza çıkmaktadır. YaĢamın 

önemli dönüm noktalarından biri olan üniversite yılları boyunca öğrencilerin güçlü 

ve zayıf yönlerini, neleri yapıp yapamayacağını, nelerin ona iyi geldiğini ya da acı 

çektirdiğini, çevresinin onu nasıl etkilediğini bilmesi daha kaliteli bir yaĢam 

sürmesini sağlar. Umut ve psikolojik iyi olma pozitif psikolojinin önemli 

kavramlarındandır. Bu iki kavram arasındaki iliĢkinin ve bu kavramların çeĢitli 

değiĢkenlerle olan iliĢkisinin araĢtırılmasının psikolojik danıĢma ve pozitif psikoloji 

ve literatürüne katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Tez sürecinin baĢından sonuna kadar annemin, babamın ve kardeĢlerimin bana 

verdikleri destek ve tez çalıĢması nedeniyle onlara zaman ayıramadığımda 

gösterdikleri anlayıĢ için teĢekkür ederim. Tez konusunun secilmesinde ve tez 

yazımında bana yol gösteren değerli hocalarım Prof. Dr. Ersin ALTINTAġ’a, Doç. 

Dr. Ahmet Akın’a ve Dr. Eyüp ÇELĠK’ e teĢekkür ederim. Son olarak ölçekleri 

büyük bir ilgi ve istekle cevaplandıran bütün öğrencilere teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNĠN PSĠKOLOJĠK ĠYĠ OLMA VE UMUT 

DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠ 

USTA, Fatih 

Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, 

Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı, Eğitimde Psikolojik Hizmetler Bilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Ersin ALTINTAġ 

Mayıs, 2013, 125 Sayfa 

Bu araĢtırmanın amacı, umut ile psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi ve umut 

kavramının cinsiyet, aile gelir düzeyi, algılanan ebeveyn tutumları ve algılanan 

akademik baĢarı değiĢkenlerine göre değiĢiklik gösterip göstermediğini incelemektir. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu; 2011-2012 öğretim yılında Uludağ Üniversitesi Eğitim 

Fakültesininin çeĢitli bölümlerinde lisans öğrenimi gören 366 öğrenciden 

oluĢmaktadır. AraĢtırmada öğrencilerin; cinsiyet, öğrencilerinin öğrenim gördükleri 

bölüm, sınıf düzeyi, aile gelir düzeyi, ebeveyn tutumları ve algılanan akademik 

baĢarı değiĢkenleri hakkında bilgi toplamak amacıyla araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilen Bilgi Toplama Formu kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin umut düzeylerini belirlemek amacıyla, Schrank, Woppmann, Sibitz ve 

Lauber (2011) tarafından geliĢtirilen ve Akın, Akın, Gediksiz, Sariçam ve Arslan 

(2012) tarafından Türkçeye uyarlanan Bütünleyici Umut Ölçeği (BUÖ) 

kullanılmıĢtır. Öğrencilerin psikolojik iyi olma düzeylerini belirlemek amacıyla, Ryff 

(1989a) tarafından geliĢtirilen ve Akın (2008), tarafından Türkçe uyarlaması yapılan 

Psikolojik Ġyi Olma Ölçekleri (PĠOÖ) kullanılmıĢtır. Veriler; Çoklu Regresyon 

Analizi, Tek Yönlü Varyans Analizi, t-testi, Welch testi, Tukey HSD testi, 

Tamhane’s T2 testi ve Levene istatiği ile analiz edilmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda, umut ile psikolojik iyi olma düzeyleri arasında anlamlı 

düzeyde pozitif bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Yüksek düzeyde psikolojik iyi 

olma düzeylerine sahip öğrencilerin umut düzeylerinin de yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Regresyon analizi sonuçları incelendiğinde üniversite öğrencilerinin 

umut düzeylerini çevresel hakimiyet, yaĢam amacı ve öz-kabul değiĢkenlerinin 
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yordadığı görülmektedir. Diğer taraftan özerklik, bireysel geliĢim ve diğerleriyle 

olumlu iliĢki kurma değiĢkenlerinin yordama düzeyinin önemsiz olduğu 

bulunmuĢtur. 

AraĢtırma sonucunda, üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin cinsiyet, aile gelir 

düzeyi, algılanan ebeveyn tutumları ve algılanan akademik baĢarı açısından anlamlı 

farklılıklar gösterdiği bulunmuĢtur. Bu bulgular ıĢığında, kız öğrencilerin umut 

düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Yüksek aile 

gelir düzeyine ve akademik baĢarıya sahip öğrenciler, düĢük ve orta düzeyde 

düzeyde aile gelir düzeyine ve düĢük veya orta düzeyde akademik baĢarıya sahip 

öğrencilerle karĢılaĢtırıldığında daha yüksek umut puan ortalamalarına sahip 

oldukları bulunmuĢtur. Bununla birlikte, koruyucu ebeveyn tutumuna sahip 

öğrencilerin umut düzeylerinin diğer ebeveyn tutumlarına sahip öğrencilerden daha 

yüksek olduğu görülmektedir. AraĢtırmadan elde edilen bulgular ıĢığında, araĢtırma 

sonuçları tartıĢılmıĢ ve gelecek araĢtırmalar için önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Umut, Psikolojik Ġyi Olma, Akademik BaĢarı, Ebeveyn 

Tutumları 
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ABSTRACT  

THE RELATION BETWEEN PSYCHOLOGICAL WELL-BEING AND HOPE 

LEVEL CONSIDERING COLLEGE STUDENTS 

USTA, Fatih 

Master’s Thesis, Institute of Educational Sciences, 

Department of Educational Sciences, 

Subfield of Psychological Services in Education 

Supervisor: Prof. Dr. Ersin ALTINTAġ 

May, 2013. 125 Pages. 

The aim of this study is to investigate the relationship between hope and 

psychological well-being and examine the differences between these two concepts in 

terms of the variables of gender, perceived income status, perceived parental 

attitudes and perceived academic achievement. 

The research consists of 366 students studying at Bursa Uludağ University in 2011-

2012 academic year. In the research, a data collection form is used for this purpose as 

the instrument of measurement to gather information concerning high school 

students’ genders, students’ department, level of class, perceived academic 

achievement, perceived income status and parental attitudes. In addition, The 

Integrative Hope Scale Form, developed by Schrank, Woppmann, Sibitz and Lauber 

(2011) and adapted into Turkish by Akın, Akın, Gediksiz, Sariçam and Arslan (2012) 

to measure the hope level. Scales of Psychological Well-Being Form, developed by 

Ryff (1989a), and adapted into Turkish by Akın (2008) has been used to measure the 

psychological well-being of students. Data are analyzed via Multiple Regression 

Analysis, One-Way ANOVA, t-test, Welch's test, Tukey HSD test, Tamhane's T2 

test and Levene Statistic. 

As a result of this research, it is seen there’s substantive relationships between hope 

level and psychological well-being. Students with high levels of psychological well-

being at the highest levels were found to be hoping level. Hope level that the results 

of the regression analysis examined the levels of environmental university students’, 

the purpose of life and self-acceptance is predicted variables. The other hand, 

http://tureng.com/search/substantive
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autonomy, personal development and positive relationships with others, to establish 

the level of predictive variables were found to be insignificant. 

Hope level of university students’ gender, perceived income status, perceived 

parental attitudes and perceived academic achievement were found to show 

significant differences. According to the research findings, the hope levels of girl 

students are higher than the boy students. As compared with, the students who have 

high family income and academic success get higher hope point averages than those 

who have low or middle family income and low or middle level academic success.  

Besides, the students’ who have protective family attitudes have higher hope levels 

than the other students. According the research results are discussed and made some 

suggestions are stated for future researches. 

 

Keywords: Hope, Psychological Well-Being, Academic Achievement, Parental 

Attitudes 
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BÖLÜM I 

 GĠRĠġ 

 

  “Gelecekten ne bekliyorsun?” Ģeklindeki bir soruya genellikle “mutluluk ve sağlık” 

yanıtını aldığımız çok olmuĢtur. Ġnsan doğası gereği mutlu olmak istemektedir. 

Bununla birlikte mutluluğun ne olduğu, mutluluğa nasıl ulaĢıldığı gibi sorular 

yüzyıllar boyunca tartıĢıla gelmiĢtir. Mutluluğa iliĢkin psikolojik ve felsefi ilk 

açıklamaları bundan yaklaĢık 2500 yıl öncesinde Çin, Hindistan ve Yunan 

medeniyetlerinde yaĢamıĢ olan Konfüçyüs, Buda, Sokrates ve Aristoteles yapmıĢtır. 

Yapılan bu ilk açıklamalar daha çok felsefi ve dini bir içerik taĢımaktadır. 

Psikolojinin bir bilim dalı olarak ortaya çıkıĢından önce daha çok felsefi ve dinsel 

olarak ele alınan mutluluk, psikolojinin bir bilim olarak doğuĢundan itibaren bilimsel 

olarak araĢtırılmaya baĢlanmıĢtır.  

Psikoloji alanında çalıĢan araĢtırmacılar son çeyrek yüzyıla kadar insanı daha çok 

olumsuz yanlarını ele alarak incelemiĢ, insanların kendi güçlerini ve kapasitelerini 

fark edip psikolojik iĢlevselliklerini geliĢtirmelerine yardım etmekten çok normalden 

sapan davranıĢlara ve bunların tedavisine odaklanmıĢlardır. Ruh sağlığı alanında 

çalıĢan uzmanlar insanların problemlerini çözme ve hastalıklarının üstesinden 

gelmede insanlara yardımcı oldukları ölçüde kendilerini baĢarılı saymıĢlardır 

(Carruthers ve Hood, 2004).  1967 ve 1994 yılları arasında psikoloji alanında yapılan 

çalıĢmalar incelendiğinde, araĢtırmaların 46.380’inin depresyon, 36.851’inin kaygı 

ve 5.099’unun öfke ile ilgili olduğu, sadece 2340’ ının yaĢam doyumu, 2389’ unun 

mutluluk ve 405’ inin sevinç ile ilgili olduğu görülmektedir (Myers ve Diener, 1997).  

Son yıllarda psikopatoloji odaklı yaklaĢımlara tepki olarak insanların kapasitesini ve 

güçlü yanlarını vurgulayan, yaĢam kalitesini ve psikolojik iĢlevselliği artırmayı 

amaçlayan yeni bir yaklaĢım; pozitif psikoloji yaklaĢımı ortaya çıkmıĢtır (Fava ve 

Ruini, 2003; Martin, Puhlik, Larsen, Gray ve Weir, 2003; Seligman ve 
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Csikszentmihalyi, 2000). Pozitif psikolojiye ilginin artmasıyla birlikte iyilik hali, 

memnuniyet, doyum, umut, iyimserlik, akıĢ ve mutluluk gibi pozitif kavramlar daha 

sıklıkla araĢtırılmaya baĢlanmıĢtır (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). 

Üniversite yılları bireyin yaĢamında önemli dönüm noktalarından biri olarak kabul 

edilmektedir. Mutlu bir geleceğin ilk adımı olarak görülen üniversite yılları boyunca 

öğrenciler akademik sorumlulukların yanı sıra aile ve sosyal çevresinden ayrılma, 

yeni ortama uyum, iĢ bulma kaygıları, romantik iliĢkiler ve maddi zorluklar gibi pek 

çok stres yaratan durumla baĢ etmek zorunda kalabilmektedir.  Öğrencilerin bu stres 

yaratan durumlarla baĢa çıkıp geleceğe umutla bakabilmeleri ve iyilik hallerini 

sürdürmeleri ruh sağlıkları açısından önem arz etmektedir.  

Ryff (1989a) psikolojik iyi olmayı olumlu duygulanım, olumsuz duygulanım ve 

yaĢam doyumunun birleĢimi olarak formüle eden kavramsallaĢtırmaların ötesinde 

yaĢam tutumlarını da içeren çok boyutlu bir yapı olduğunu öne sürmektedir. Ryff’nin 

(1989a) önerdiği psikolojik iyi olma modeli altı boyuttan oluĢmaktadır. Bu boyutlar 

bireyin geçmiĢ yaĢamına veya kendisine iliĢkin olumlu değerlendirmelerini (öz-

kabul), bir birey olarak devamlı büyüdüğü ve geliĢtiği duygusunu (bireysel geliĢim), 

bireyin yaĢamının anlamlı ve amaçlı olduğu inancını (yaĢam amacı), kiĢilerarası 

iliĢkilerde sıcaklık ve güveni (diğerleriyle olumlu iliĢkiler), bireyin kendi istek ve 

ihtiyaçları doğrultusunda etrafındaki yaĢamı etkili bir Ģekilde yönlendirebilme 

kapasitesini (çevresel hakimiyet) ve kendi kendine karar verme duygusunu (özerklik-

otonomi) içermektedir (Akın, 2009; Ryff, 1989a; Ryff, Magee, Kling ve Wing, 1999, 

Gülaçtı, 2009). 

AraĢtırmanın ikinci değiĢkeni olan umut, Türk Dil Kurumu tarafından yayımlanan 

güncel Türkçe sözlük’te “ummaktan doğan güven duygusu” ve “olması beklenilen 

veya olacağı düĢünülen Ģey” olarak tanımlanmaktadır. Tanımlarda da belirtildiği 

üzere umut, insanlara geleceğe yönelik olarak olumlu beklentilere sahip olma 

duygusunu vermektedir. Geleceğe umut ile bakabilen bireyler kendilerini güçlü 

hissetmekte ve gelecekte karĢılaĢabileceği olumsuz yaĢantılarla baĢ edebileceği 

duygusunu taĢımaktadırlar. Bununla birlikte yaĢamımızda karĢılaĢtığımız herhangi 

bir zorlukta, bu durumdan kurtulmak için ilk baĢvurduğumuz içsel gücümüz umuttur. 

Yapılan araĢtırmalarda araĢtırmacılar umudu temel bir kiĢisel özellik (Snyder ve 

diğerleri, 1991), insan yaĢamı için bir kaynak (Kylma, 2005) ve iyilik halinin 
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geliĢtirmesini destekleyen bir güç olarak kabul edilmektedirler (Holdcraft ve 

Williamson, 1991).  

Snyder ve arkadaĢları umudu “amaca ulaĢmayı isteme, bu amaca hizmet eden yollar 

planlama ve amaca yönelik kendini motive ederek planladığı yolları kullanmaya 

iliĢkin kiĢinin algıladığı kapasiteyi ifade eden biliĢsel bir yapı” olarak 

tanımlamaktadır (Irving ve diğerleri 2004: 420). Bu iki bileĢenin odak noktasını 

amaçlar oluĢturmaktadır. Bu amaçlar bireylerin ulaĢmayı arzuladıkları sonu 

yansıtmaktadırlar. Umudun amaç iliĢkili düĢünceye eĢlik eden iki temel öğesi 

bulunmaktadır: “pathways” ve “agency”. Pathways, bireyin amaca götüren yollar 

planlamaya iliĢkin algıladığı kapasitesi olarak tanımlanmaktadır. Agency ise umudun 

motivasyonel öğesidir. Bireyin amacı doğrultusunda harekete geçmesi ve bu hareketi 

sürdürmesine iliĢkin kendisinde güç hissetmesi olarak tanımlanmaktadır (Snyder, 

2000; 2002). Umudun bu iki bileĢeni, bireylere gelecekte amaçladıkları Ģeylere 

ulaĢabileceklerine dair olumlu bir bakıĢ açısı kazandırmaktadır (Snyder, 2005). 

Umut, insanoğlunun doğasında bulunan en değerli kaynaktır ve insanın yoksunluk, 

yetersizlik, sıkıntı, yalnızlık ve acı çekme gibi zor ve stresli durumlarla baĢa 

çıkmasını sağlar. Hastada enerji oluĢturur, belli amaçların baĢarılması için istek ve 

güdünün kanalize edilmesini ve geleceğe doğru yönelmeyi sağlar, keder ve üzüntüyü 

engeller (Duyan ve Er, 1996, akt. Esenay, 2007).  

Pozitif psikoloji literatürü incelendiğinde umut ve psikolojik iyi olmanın birbiriyle 

pozitif yönde iliĢkili kavramlar olduğu görülmektedir. Umut ve psikolojik iyi olma 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmacılar (Kashdan ve diğerleri, 2002; Michael ve 

Snyder, 2005; Shorey, Snyder, Yang ve Lewin, 2003; Snyder ve diğerleri, 1996; 

Valle, Huebner ve Suldo, 2006), umut ve psikolojik iyi olma arasında pozitif yönlü 

anlamlı iliĢkiler bulmuĢtur. Gall ve diğerleri (2005) umut ve iyilik hali arasındaki 

araĢtırmaları kapsamlı biçimde inceledikleri çalıĢmalarında, umudun iyileĢtirebilir 

bir etkiye sahip olduğu ve iyilik halinin fiziksel ve psikolojik yönleriyle pozitif 

olarak iliĢkili olduğu sonucuna varmıĢlardır. Bu araĢtırmada, umut ve psikolojik iyi 

olama arasında nasıl bir iliĢki olduğu ve birbirlerini nasıl etkiledikleri çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. Bununla birlikte, psikolojik iyi olma ve alt 

boyutlarının umudu anlamlı bir biçimde yordayıp yordamadığı da incelenmiĢtir.  
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1.1. PROBLEM CÜMLESĠ 

 

Bu araĢtırmada, üniversite öğrencilerinin umut düzeyleri, psikolojik iyi olma, 

özerklik, çevresel hâkimiyet, bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma 

becerisi, yaĢam amacı, öz-kabul açısından incelenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin umut 

düzeyleri demografik değiĢkenler (cinsiyet, aile gelir düzeyi, ebeveyn tutumları ve 

algılanan akademik baĢarı) açısından da incelenmiĢtir. 

 

1.2. ALT PROBLEMLER 

 

AraĢtırmanın temel amacı kapsamında ele alınan değiĢkenlere göre belirlenen alt 

problemler aĢağıda verilmiĢtir: 

 

1.2.1.Psikolojik Ġyi Olma ile Ġlgili Alt Problemler 

1.2.1.1. Üniversite öğrencilerinin umut düzeyleri ile psikolojik iyi olma, özerklik, 

çevresel hâkimiyet, bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma becerisi, yaĢam 

amacı, öz-kabul arasında anlamlı iliĢkiler var mıdır? 

1.2.1.2. Üniversite öğrencilerinin umut düzeylerini psikolojik iyi olma düzeyleri 

anlamlı bir biçimde yordamakta mıdır?  

1.2.1.3. Üniversite öğrencilerinin; 

a) Psikolojik iyi olma düzeylerine, 

b) Özerklik düzeylerine, 

c) Çevresel hakimiyet düzeylerine, 

d) Bireysel geliĢim düzeylerine,  

e) Diğerleriyle olumlu iliĢki kurma düzeylerine,  

f) YaĢam amacı düzeylerine  

g) Öz-kabul düzeylerine göre umut düzeyleri anlamlı bir biçimde farklılaĢmakta 

mıdır?  
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1.2.2. Demografik DeğiĢkenlerle ile Ġlgili Alt Problemler 

1.2.2.1. Üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre umut düzeyleri arasında anlamlı bir 

fark var mıdır? 

1.2.2.2. Üniversite öğrencilerinin aile gelir düzeyine göre umut düzeyleri arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

1.2.2.3. Üniversite öğrencilerinin algıladıkları ebeveyn tutumlarına göre umut 

düzeyleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

1.2.2.4. Üniversite öğrencilerinin akademik baĢarı algısına göre umut düzeyleri 

önemli bir biçimde farklılaĢmakta mıdır? 

 

1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 

Üniversite yılları bireyin yaĢamında önemli dönüm noktalarından biri olarak kabul 

edilmektedir.  Mutlu bir geleceğin ilk adımı olarak görülen üniversite yılları boyunca 

öğrenciler akademik sorumlulukların yanı sıra aile ve sosyal çevresinden ayrılma, 

yeni ortama uyum, iĢ bulma kaygıları, romantik iliĢkiler ve maddi zorluklar gibi pek 

çok stres yaratan durumla baĢ etmek zorunda kalabilmektedir.  Öğrencilerin bu stres 

yaratan durumlarla baĢa çıkıp geleceğe umutla bakabilmeleri ve iyilik hallerini 

sürdürmeleri ruh sağlıkları açısından önem arz etmektedir. Bu araĢtırma üniversite 

öğrencilerinin umut ve psikolojik iyi olma düzeyleri arasındaki iliĢkileri akademik 

baĢarı baĢta olmak üzere çeĢitli değiĢkenler açısından ortaya koyması bakımından 

önemlidir.  

Ruh sağlığı alanında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde olumlu psikolojik 

iĢlevsellikle ilgili çalıĢmaların, bireyi olumsuz yönleriyle ele alan ve daha çok çeĢitli 

psikolojik sorunlar üzerinden inceleyen çalıĢmalara oranla dikkate değer ölçüde az 

olduğu görülmektedir (Ryff ve Singer, 1996). Ülkemizde de yapılan çalıĢmalarda da 

benzer bir durum göze çarpmaktadır. Yapılan çalıĢmalar daha çok anksiyete, 

depresyon gibi psikolojik sorunların ne oranda var olduğunu belirlemeye dönüktür. 

Son yıllarda bireyin psikolojik iĢlevselliğine yönelik çalıĢmalar giderek artmaktadır. 

Umut ve psikolojik iyi olma pozitif psikolojinin önemli kavramlarındandır. Bu iki 
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kavram arasında iliĢkiyi ve bu kavramların diğer değiĢkenlerle iliĢkisini ortaya 

koymanın, bireyin olumlu ve güçlü yönlerinin ortaya çıkarılmasını ve geliĢtirilmesini 

öneren pozitif psikoloji ve psikolojik danıĢma alanına katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. 

Yurt dıĢında umut ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkileri inceleyen araĢtırmalar 

bulunmaktadır. Ülkemizde bu iki kavram arasındaki iliĢkileri inceleyen herhangi bir 

araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. Bununla birlikte bu araĢtırma, umut ve psikolojik iyi 

olma arasındaki iliĢkilerin yanı sıra üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi olma 

düzeylerinin umut düzeyleri üzerindeki etkisini incelemesi bakımından önemlidir. 

 

1.4. ARAġTIRMANIN VARSAYIMLARI 

 

AraĢtırmacılar genellikle çalıĢmalarına iliĢkin bazı varsayımlarda bulunurlar. Bu 

çalıĢmanın kavramsallaĢtırılması ve uygulanmasıyla iliĢkili temel varsayımlar 

aĢağıda belirtilmektedir: 

1.AraĢtırmaya katılan öğrencilerin uygulanan ölçme araçlarına içtenlikle ve gerçek 

durumlarını yansıtacak Ģekilde yanıt verdikleri varsayılmaktadır.  

 

1.5. ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

 

Bu araĢtırmanın sınırlılıkları aĢağıda sıralanmıĢtır: 

1. Bu araĢtırma 2012-2013 eğitim öğretim yılında Uludağ Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi’nde öğrenim gören 366 üniversite öğrencisinin yanıtlarıyla sınırlıdır.  

2. AraĢtırma; cinsiyet, gelir durumu, akademik baĢarı, ebeveyn tutumları değiĢkenleri 

ile sınırlıdır.  
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1.6. TANIMLAR 

 

Umut: Umut bireyin amaçlarını belirlemesini, amaçlarına ulaĢmak için gerekli 

motivasyona sahip olmasını ve amacına ulaĢabilmesi için uygun yollar bulabilmesini 

içeren biliĢsel süreç (Snyder, 1994, 1995).  

Psikolojik Ġyi Olma: Psikolojik iyi olma kavramı; bireyin benliğini olumlu 

algılamasını, çevresindeki insanlarla güvene dayalı ve samimi iliĢkiler kurabilmesini, 

aynı zamanda özerk olabilmesini, çevresini isteklerini ve ihtiyaçlarını karĢılayacak 

Ģekilde düzenlemesini, yaĢamının amacının olmasını ve kendini geliĢtirmesi gibi 

özellikleri barındıran kapsamlı yapı (Ryff, 1989a, 1989b, 1995). 

 

1.7 SĠMGELER VE KISALTMALAR 

 

PĠOÖ: Psikolojik Ġyi Olma Ölçeği 

BUÖ: Bütünleyici Umut Ölçeği 

DASÖ: Depresyon Anksiyete Stres Ölçeği 
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BÖLÜM II 

 ARAġTIRMANIN KURAMSAL ÇERÇEVESĠ VE ĠLGĠLĠ 

ARAġTIRMALAR 

 

2. 1. ARAġTIRMANIN KURAMSAL ÇERÇEVESĠ 

 

2.1.1. Umut 

Umut yüzyıllar boyunca bir çok mitolojik ve dini efsaneye konu olmuĢtur. Bu 

efsanelerin en ünlüsü umudun bütün kötülüklerle baĢ edebileceğini öne süren 

Pandora’nın kutusudur. MeĢhur Yunan efsanesinde dünyadaki bütün kötülüklerin 

içinde bulunduğu kutuyu Hermes Pandora’nın evine bırakır ve hiçbir koĢulda 

açmamasını söyler. Pandora meraklı bir kadın olduğu için kutuyu açar ve bütün 

kötülükler serbest kalır. Efsaneye göre en sonunda kutudan tek bir iyilik çıkar, o da 

en dipte hapsedilmiĢ olan umuttur. Efsane Ģu soruyla devam eder umut tek baĢına 

bütün kötülüklerle baĢ edebilir mi? (Snyder, 2000).  

AraĢtırmacılar umudu; bir ihtiyaç (Hinds, 1984), benzersiz kiĢisel bir deneyim 

(Owen, 1989), bir insan kapasitesi (Miller ve Powers, 1988), bir içsel hazır oluĢ 

(Carson, Soeken ve Grimm, 1988) ve bir durum (Farran ve Popovich, 1990) olarak 

farklı Ģekillerde tanımlamıĢlardır. Tüm bu tanımlamalar çerçevesinde umut; bir 

davranıĢ, bir duygu ve bir düĢünme yolu olarak görülebilir (Dufault ve Martocchio, 

1985; Herth, 1993).    

Umut kelime anlamı olarak “olması beklenilen veya olacağı düĢünülen Ģey” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Tdk, 2006). Kuramsal açıdan ele alındığında ise umut sözcüğüne 

yüklenen anlamların farklılıklar gösterdiği görülmektedir.  Stotland (1969) umudu 

“bir amacı gerçekleĢtirmek için sıfırdan fazla olan beklentiler” olarak tanımlamıĢtır 

(Stotland, 1969, Akt: Snyder, 1995, s.355-356). Umut teorisini geliĢtiren Snyder ise 

umudu duygusal ve biliĢsel olmak üzere iki boyutta ele alarak tanımlamıĢtır. Ġlk 



9 
 

boyutu amaca ulaĢmak için kendinde güç hissetme olarak, ikinci boyutu ise amaca 

ulaĢabilmek için uygun yollar bulabilme becerisi olarak tanımlamaktadır (Snyder, 

2000). Umudun duygusal (Averill, Catlin ve Chon, 1990) bir yapı mı, biliĢsel 

(Snyder, 1989) bir yapı mı olduğu konusunda kuramcılar farklı görüĢlere sahiptir. 

Bazı kuramcılar, umudu duygusal içerikli olarak ele alırken; bazıları ise umutta 

duygusal boyuta ek ve daha ağırlıklı olarak biliĢsel boyutun da bulunduğunu öne 

sürerek iki boyutlu olarak ele almaktadır. Frank (1968) umudu duygu ve düĢüncenin 

anlamlı bir birleĢimi olarak tanımlayıp, umudun biliĢsel ve duygusal boyutlarını 

vurgulayan ilk kuramcıdır.  

Averill, Catlin ve Chon (1990) umudu sosyal sistemler ve bireyin davranıĢlarıyla 

iliĢkisi yoluyla incelemiĢtir. AraĢtırmacılara göre sosyal normlar ve kurallar umudu 

ortaya çıkarmaktadır.  Averill ve arkadaĢları umudu bir duygu olarak ele almıĢlar ve 

4 kurala dayanarak umutlu insanı karakterize etmiĢlerdir. Bu kurallardan ilkine göre 

umut ancak birey baĢarı olasılığını gerçekçi biçimde değerlendirdiğinde ortaya çıkar. 

Ġkinci kurala göre insanlar ancak kiĢisel ve sosyal olarak kabul edilebilir 

değerlendirdikleri Ģeyler için umut ederler. Üçüncü kurala göre sadece sonuçlar ve 

olaylar umut etmek için önemlidir. Dördüncü kurala göre ise yüksek umut düzeyine 

sahip bireyler düĢük umut düzeyine sahip bireylere göre amaçlarını gerçekleĢtirmek 

için uygun iĢleri yapmaya daha isteklidirler.  

Dufault ve Martocchio (1985) umudu kompleks ve çok boyutlu dinamik bir yapı 

olarak ele almıĢlardır. Onlara göre umut; pek çok düĢünce, duygu ve eylemden 

oluĢan ve zamanla birlikte değiĢen kompleks bir yapıdır ve genelleĢtirilmiĢ ve 

özelleĢtirilmiĢ umut olmak üzere iki kategoriye ayrılmaktadır. GenelleĢtirilmiĢ umut 

belirli bir nesneye bağlı değilken, özelleĢtirilmiĢ umut bireyin sahip olunacak en 

önemli hedef olarak neyi algıladığını tanımlar. BaĢka bir deyiĢle; genelleĢtirilmiĢ 

umut, bireyin sadece umutlu bir düĢünceye sahip olmasıdır. ÖzelleĢtirilmiĢ umut ise, 

bireyin değerli bir Ģeyin olması için taĢıdığı umuttur. Yani özelleĢtirilmiĢ umut için 

sonuçlar daha önemlidir. Dufault ve Martocchio (1985) umudu; duygulanım boyutu, 

biliĢsel boyut, davranıĢsal boyut, bağlamsal boyut, zaman boyutu ve yakınlık boyutu 

olmak üzere 6 boyutta ele almıĢtır. Duygulanım boyutu, sonuçlara iliĢkin güven ve 

belirsizlik duygularını ifade etmektedir. Umudun biliĢsel süreci umut etme, hayal 

etme, ĢaĢırma, algılama, düĢünme, hatırlama ve yargılama gibi bileĢenleri 

içermektedir. DavranıĢsal boyut, bireyin uyum becerisi ve amaçlanan objeye dönük 
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bireyin hareketleri ile iliĢkilidir. Yakınlık boyutu bireyin baĢkalarıyla bağlantılı olma 

duygusunu içermektedir. Zaman boyutu ise geçmiĢ, Ģu an ve gelecek bağlantısını 

içermektedir. 

Umudu biliĢsel bir süreç olarak kavramsallaĢtıran Snyder’e ek olarak Farran ve 

Popovich (1990) umudun dört süreç özelliğini tanımlamıĢlardır. Bunlar; 

 Deneyimsel süreç: Kayıp ve acısının farkında olma, umut arama, umut ve 

umutsuzluk arasındaki iliĢkiyi fark etme süreci. 

 ĠliĢkisel süreç: Diğerleri ile iliĢkiyi geliĢtirme süreci. 

 Spiritüel süreç: Kendinden daha büyük bir güçle iliĢki, bu güce inanç ile 

yaĢamında anlam ve amaç arama süreci 

 Mantıksal düĢünce süreci: Amaç geliĢtirme ve biliĢsel yeniden yapılandırma 

stratejileri gibi biliĢsel süreçler (Farran, Wilken ve Fidler, 1995). 

 

2.1.1.1. Umut Teorileri 

Umut kavramıyla ilgili yapılan literatür taramasında 3 teoriye rastlanmıĢtır. 

Bunlardan ilki Stotland (1969)  tarafından geliĢtirilmiĢ olan umut teorisidir. Ġkinci 

umut teorisi Averill, Caitlin ve Chon (1990) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Umuda iliĢkin 

en kapsamlı ve son teoriyi ise Snyder (1989) geliĢtirmiĢtir.  

 

2.1.1.1.1. Snyder’in Umut Teorisi  

Umut genellikle gelecekte olması arzulanan Ģeyler hakkındaki beklentilere dayanan 

duygusal bir süreç olarak algılanmaktadır. Umuda iliĢkin kapsamlı bir teori geliĢtiren 

Snyder (2000) umudu; amaca ulaĢmayı isteme (agency) ve amaca ulaĢma yolları 

bulabilme becerisi (pathway) olmak üzere amaca yönelik iliĢkili ve gerekli iki 

bileĢenden oluĢan biliĢsel bir yapı olarak tanımlamaktadır. Bu iki bileĢenin odak 

noktasını amaçlar oluĢturmaktadır. Amaçlar zihnimizde arzuladığımız ve hayal 

ettiğimiz nesneleri, deneyimleri ve sonuçları kapsamaktadır. Amaçlar arzulanan bitiĢ 

noktalarını içerdiğinden dolayı bütün planlı davranıĢların doğasında bulunmaktadır. 

Umut teorisinde davranıĢları motive eden değerler olarak yer alan amaçlar, 

ulaĢılabilir ve gerçekleĢme ihtimali bir parça belirsiz olmalıdır. Eğer hedef tamamen 
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ulaĢılmazsa bireyi hedeften alıkoyarak cesaretini kıracaktır. Diğer taraftan eğer 

baĢarının kesin olduğu algılanırsa bireyin motivasyonunda düĢüĢ yaĢanacaktır. Bu 

yüzden umut teorisinde amaçlar önemli bir öğedir (Snyder, 1994, 2000, 2003). 

 Umut teorisine göre belirli bir hedefe yönelik amaçlı hareket uygulanabilir yollar ve 

amaca dönük güç düĢüncelerinin her ikisini de gerektirir. Uygulanabilir yollar ve 

amaca dönük güç düĢünceleri içe içe ve tekrarlanır olduğu için bir bileĢenin artması 

diğer bileĢenin de artmasına neden olacaktır. Örneğin, amaca dönük güç 

düĢüncelerinin artması uygulanabilir yolların nasıl üretilebileceği düĢüncelerini 

kolaylaĢtıracaktır. Bunun tersi olarak amaca yönelik uygulanabilir yollar 

düĢüncesinin artması aynı anda amaca yönelik güç düĢüncelerinde de artıĢa yol 

açacaktır (Snyder, 1994, 2000, 2003; Snyder, Ilardi, Cheavens, Michael, Yamhure ve 

Sympson, 2000 ).  

Bireyler harekete geçebilmek ve hedefe ulaĢabilmek için uygun yollar 

üretebileceklerine inanmalıdırlar. Amaca yönelik uygun yollar düĢüncesi, hedef 

ulaĢmak için akla yakın yollar planlama da kiĢisel yetenek algısını yansıtmaktadır.  

Bununla birlikte amaca yönelik uygun yollar düĢüncesi bir hedef için bir ya da daha 

fazla yönler üretebilme kapasitesine de vurgu yapmaktadır. Birey bir yön üzerine 

odaklanır ve eğer o yön tıkanırsa, iyimser düĢünceyi sürdürmek için alternatif yollar 

düĢünülmelidir. AraĢtırma bulgularına göre yüksek umut düĢüncelerine sahip 

insanlar ilk yol baĢarısız olduğunda alternatif yollar bulmada yeterli oldukları 

algısına sahiptirler. Diğer taraftan, bu insanlar düĢük umut düĢüncelerine sahip 

kimselerle karĢılaĢtırıldığında daha fazla yol bulabilmektedirler (Rand ve Chavens, 

2009; Snyder, 2000, 2003; Snyder ve diğerleri, 2000). 

Amaca uygun bir yol bulabilmenin dıĢında, birey bir hedefe doğru hayali bir yön 

boyunca ilerleyebilme motivasyonuna sahip olmalıdır.  Umut teorisinde harekete 

geçmenin altında yatan hedefe yönelik kararlılık “agency” olarak adlandırılmaktadır. 

Amaca yönelik kararlılık, belirlenmiĢ bir hedefe yönelik uygun olduğu düĢünülen yol 

boyunca harekete geçebilme ve hareketi sürdürebilme inancıdır. Amaca yönelik 

kararlılık düĢünceleri motivasyona yardım eder ve sıklıkla “BaĢarabileceğimi 

biliyorum” ve “BaĢaracam” Ģeklindeki kiĢisel ifadelerle ortaya çıkar (Snyder, 2000, 

2003; Snyder, LaPointe, Crowson ve Early, 1998). 
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2.1.1.1.2.Snyder’in Umut Teorisinin ĠliĢkili Olduğu Modellerle KarĢılaĢtırılması 

Umut teorisi sıklıkla bazı pozitif psikoloji teorileriyle karıĢtırılmaktadır. Umut ve 

diğer teoriler bazı noktalarda birbirlerine benzemelerine karĢın birbirinden 

farklıdırlar. Umut teorisinin sıklıkla karıĢtırıldığı iyimserlik modellerinden özellikle 

atıflar noktasında ayrılmaktadır. Birçok iyimserlik modeli olmasına karĢın son on 

yılda iyimserlik modellerinde dikkate değer ölçüde ilgi gören model olan 

Seligman’nın iyimserlik modeli yaĢamımızda ortaya çıkan olumsuz sonuçların içsel, 

sabit ve evrensel atıflardan ziyade; dıĢsal, değiĢken ve özgül atıflar sonucu 

oluĢtuğunu öne sürmektedir. Umut teorisinden farklı olarak, bu teori atıfları 

vurgulamakta ve sonuçların birey için önemli olduğunu varsaymaktadır. Seligman’ın 

iyimserlik teorisi bireyi olumsuz sonuçlardan uzak tutmayı amaçlarken, umut teorisi 

gelecekte arzulanan olumlu sonuçlara bağlanan bireyler hakkındadır. Ayrıca umut 

teorisi baĢarılı olma sürecinde biliĢsel niyetlere açıkça vurgu yapmaktadır. Umut 

teorisinde gelecek vurgusu iyimserlik modelinden daha fazla yer almaktadır (Snyder 

ve diğerleri, 1998). 

Umut teorisiyle iliĢkili bir diğer model Bandura’nın öz etkililik teorisidir. Öz- 

etkililik teorisine göre bir sonuç bireyin sürekli dikkatini çekebilecek nitelikte 

olmalıdır. Bu teoride amaçlar umut teorisiyle benzer olarak vurgulanmasına karĢın, 

durumsal ve çapraz-durumsal amaca yönelik düĢüncenin sürekli olduğunu 

açıklamasıyla umut teorisinden ayrılmaktadır. Snyder’in umut teorisine göre umut 

düĢünceleri durumsal olarak var olabildiği gibi, çapraz-durumsal olarak da ortaya 

çıkabilmektedir.  Bandura’nın öz-etkililik teorisi bireylerin amaçlara ulaĢmak için 

bireyin yeteneklerine iliĢkin kiĢisel değerlendirmelerine odaklanırken, umut 

teorisinde bireylerin amaca yönelik motivasyon ve amaca uygun yollar üretebilme 

becerilerine iliĢkin algıları eĢit derece önemsenmektedir (Snyder, 2002; Snyder ve 

diğerleri, 1998).  

Umut teorisini iliĢkili olduğu teorilerden problem çözme teorileri, adından da 

anlaĢılacağı üzere problem çözme becerilerini içermekte ve ulaĢılmak istenen bir 

hedefin kiĢisel tanımlamasına vurgu yapmaktadır. Bunun yanı sıra hedefler problem 

çözme teorisi için de önemlidir. Umut teorisiyle benzer olarak problemi çözebilmek 

için bir ya da daha fazla yönün var olmasının gerekliliği açık bir Ģekilde 

vurgulanmıĢtır. Problem çözme teorileriyle ilgili olarak umut teorisi ayrıca amaca 

yönelik motivasyon düĢüncelerine de değinmiĢtir (Snyder ve diğerleri, 1998). Umut 
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teorisi ve iliĢkili olduğu modeller belirli konularda birbirinden ayrılsa da insanlara 

psikolojik ve fiziksel yarar sağlama boyutuyla birbirleriyle benzeĢmektedir. 

 

2.1.1.1.3. Umuda ĠliĢkin Diğer Teoriler 

Umuda iliĢkin ilk teori Stotland (1969)  tarafından geliĢtirilmiĢtir. Stotland’ın 

geliĢtirmiĢ olduğu umut teorisi biliĢsel Ģemaları temel almaktadır. Stotland kuramın 

temel felsefesini “Bir amaca ulaĢmak için sıfırdan fazla beklentiler içinde olma” 

olarak ifade etmektedir (Stotland, 1969, s.2; Akt, Snyder, 1995). Stotland’ a göre 

yüksek umut düzeyi, bireyin amaçlara ulaĢma Ģansını yüksek olduğuna inanmasın 

sonucudur. Stotland ayrıca eyleme geçebilmek için az da olsa amaç düĢüncelerine 

sahip olmanın gerekli olduğunu vurgulamaktadır. Bu teori Snyder’in umut teorisinde 

olduğu gibi amaçla ilgili bireyin biliĢsel değerlendirmelerini önemsemektedir.  

Stotland umudun ölçülmesine iliĢkin bir model önermemesine karĢın bireyin 

davranıĢlarından anlaĢılabileceğini öne sürmüĢtür (Stotland, 1969, Akt. Snyder, 

1995; Guthrie, 2011).    

 Umuda iliĢkin bir diğer toeri Averill, Caitlin ve Chon (1990) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Bu teori, umudu biliĢsel kuralların yönettiği bir duygu olarak ele 

almaktadır. Teoriye göre umut duygusu amaçlar önemli, kontrol altında, ulaĢılabilir 

ve sosyal olarak kabul edilebilir olduğu zaman ortaya çıkmaktadır. Bu teori biliĢsel 

boyuta ek olarak sosyal normları da önemsemesi bakımından umut teorisinden daha 

kompleks ve karmaĢıktır (Averill, Caitlin ve Chon, 1990). 

 

2.1.1.2. Umut Kavramının Tarihsel GeliĢimi 

 Umut kavramı ile ilgili kavramsal çalıĢmaların geçmiĢi ise 13. y.y.’a kadar 

uzanmaktadır. Bu yüzyılda teolog Aquinas, sonraki yüzyıllarda Hume ve Kant gibi 

düĢünürler, umudu insan doğasında var olan temel duygulardan biri olarak ele 

almaktadır. 1950-1960 yıllara gelindiğinde psikologlar (Cantril, 1964; Farber, 1968; 

Mowrer, 1960; Stotland, 1969) ve psikiyatrisler (Frank, 1968; Frankl, 1963; Melges 

ve Bowlby, 1969; Menninger, 1959; Schactel, 1959)  umudu amaçlara ulaĢmak için 

pozitif beklentiler olarak kavramsallaĢtırdılar. Bu görüĢ umudu amaca ulaĢma 

algısını içeren tek boyutlu bir yapıda tanımlamıĢtır (Snyder, 2000; Snyder ve 

diğerleri, 2000). O yıllarda umut kavramına iliĢkin umut verici bu çalıĢmalar, umut 
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konusuna Ģüpheyle yaklaĢan geniĢ bir bilimsel topluluğun desteğini alamamıĢtır. 

1970’ li yıllara gelindiğinde umut ile stres, baĢa çıkma ve hastalık gibi kavramlar 

arasındaki iliĢkileri inceleyen yazılarda artıĢ yaĢanmıĢtır. Bu yıllarda yapılan 

araĢtırmalar (Cohen, 1979; Cohen ve Lazarus, 1979; Frank, 1975) olumsuz düĢünce 

ve duyguların iyileĢme sürecini ve baĢa çıkma becerilerini olumsuz etkilediğini iddia 

etmiĢlerdir. Bu yıllarda sağlık psikolojisi önemli geliĢmeler kaydetmiĢ, umut ve 

benzeri bir çok yapı sıklıkla araĢtırmalara konu olmuĢtur (Snyder, 2000). 

1970 ve 1980’ li yıllarda kavramsal tanımlamaların ötesinde önceki yıllara göre daha 

kapsamlı araĢtırmalar yapılmıĢ, farklı alanlardan bir çok araĢtırmacı umut üzerine 

teoriler geliĢtirmiĢlerdir. Bu araĢtırmacılar umudu kavramsallaĢtırmak için bireyin 

amaca yönelik aktiviteler hakkındaki düĢüncelerinin daha sonraki baĢarılarının 

olumlu sonuçları üzerinde önemli bir rol oynadığı varsayımından hareket etmiĢlerdir. 

AraĢtırmacıların sağlıklı ve kronik hasta yetiĢkinlerle umudun ölçümü ve 

kavramsallaĢtırılması üzerine yaptıkları çalıĢmalarda amaç beklentisi, gelecek veya 

zaman yönlü ve kiĢilerarası boyut baĢta olmak üzere umudu farklı boyutlarda 

tanımlanmıĢtır. Örneğin, Dufault ve Martocchio umut kavramını (1) duygusal boyut 

(2) biliĢsel boyut (3) davranıĢsal boyut (4) bağımlı boyut (5) zamansal boyut (6) 

içerik boyutu olmak üzere 6 boyutta tanımlamıĢtır (Timmermans, Bogaard, 

Brouwers, Herth ve Nieuwenhuizen, 2010). 1990’ lı yılların baĢında umut kavramı 

üzerine çalıĢmaya baĢlayan Snyder ve diğer bazı araĢtırmacılar umut teorisini 

geliĢtirmiĢlerdir. Umut kapsamlı bir biçimde ele alan bu teori amaca ulaĢmayı isteme 

(agency) ve amaca ulaĢma yolları bulabilme becerisi (pathway) olmak üzere amaca 

yönelik iliĢkili ve gerekli iki bileĢenden oluĢmaktadır (Snyder, 2000). Özellikle 

pozitif psikolojideki geliĢmelerle birlikte umut ve iliĢkili olduğu kavramlarla ilgili 

son 20 yılda çok sayıda araĢtırma yayınlanmıĢtır. 

 

2.1.1.3. Umut DüĢüncelerinin GeliĢimi 

Snyder (1994) umut düĢüncelerinin geliĢiminin bebeklikten itibaren geliĢmeye 

baĢladığını öne sürmektedir. Doğumdan itibaren bebekler dıĢ dünyayı algılamak için 

duyularını kullanırlar. Örneğin, farklı yüzler arasından annesinin yüzünü ayırt edip 

tepki verirler (Maurer, ve Barrera, 1981). Bu ilk deneyimlerle birlikte bebekler 

olayların birbiriyle iliĢkili olduğunu kavrarlar. Böylece bir Ģeyin baĢka bir Ģeye sebep 

olduğunu ve bazı olayların öngörülebileceğini düĢünmeye baĢlarlar. Ġki yaĢına 
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girmeleriyle birlikte bazı Ģeyleri isteyerek yapabildiklerini ve çevreleri üzerinde 

kontrole sahip olduklarını fark etmeye baĢlarlar. Çocuklar çevrelerindeki nesnelerin 

ismini söyleyerek veya iĢaret ederek elde edebildiklerini görürler. Amaca 

ulaĢabileceklerini fark etmeleriyle bebeklik döneminden baĢlayan bu süreç, yaĢam 

boyu geliĢerek devam eder. Çocukluk çağı boyunca umut düĢüncelerinin geliĢim 

basamakları Ģekil-1’de görülmektedir. 

 

ġekil-1. Çocukluk çağı boyunca umut düĢüncelerinin geliĢim basamakları (Snyder, 

1994). 

Çocuklar ilk okul deneyimini yaĢadığı 7-12 yaĢları arasında beceri kazanma uğraĢı 

içindedir. Çocukların okula baĢlamalarıyla birlikte anlamsız olan harfler, anlam 

kazanmaya baĢlar. Okul yıllarında çocukların kazandığı en önemli becerilerden olan 

okuma, ilk zamanlar eğlenceli olsa da bu eğlence çok uzun sürmez. Umut teorisine 

göre, bu yıllarda çocuklar amaçlarıyla ilgili aktivitelere iliĢkin hikayeler anlatmaya 

baĢlarlar. Yine bu yıllarda çocukların bellek kapasitelerindeki artıĢın yanı sıra, bilgi 

iĢlem süreçleri de hızlanmaktadır. Ergenlik döneminin baĢlamasıyla karĢı cinse olan 

ilgi artar, iliĢki modelleri değiĢir ve cinsellik önemli bir araĢtırma konusu olur. Bu 

dönemde ergenlerin düĢünceleri bir iliĢki yaĢamak düĢüncesi ile meĢguldür.  

Snyder umut teorisini geliĢtirirken Bandura’nın sosyal öğrenme teorisini sıklıkla 

referans göstermiĢtir. Çocuklarda umut düĢüncelerinin geliĢiminde sosyal öğrenme 

modelinin önemli kavramlarından biri olan model alma önemli bir yer tutmaktadır. 

Çocuklar aile ve öğretmen gibi rol modelleriyle olan etkileĢimleri yoluyla umut 

düĢüncelerini geliĢtirebilirler. Bu rol modeller çocuklara amaçlarına ulaĢmak için 
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yollar üretme, bu amaçlarını baĢarmaları için motivasyonlarını sürdürebilme, 

dolayısıyla umut düzeylerini artırmalarını öğrenmede yardımcı olabilirler (Snyder ve 

diğerleri, 1997). Kliewer ve Lewis (1995) yaptıkları araĢtırmada orak hücre 

hastalığına yakalanan çocukların ebeveynlerinin kullandıkları aktif baĢa çıkma 

telkinlerinin, çocukların umut düzeyleriyle iliĢkili olduğunu bulmuĢlardır. Örnek’te 

de görüldüğü üzere aileler güçlüklerle baĢa çıkmada rol model olarak çocukların 

umut düzeylerine pozitif etki edebilmektedirler. Bununla birlikte çocuklar zorlukların 

üstesinden geldikçe ve arzulanan hedeflere ulaĢabileceklerine inandıkça umut 

düzeyleri artmaktadır.  

 

2.1.1.4. DanıĢma Sürecinde Umudun Rolü 

DanıĢma yaĢamı, geliĢimi ve iyilik halini destekleyerek önemli bir boĢluğu 

doldurmaktadır. Umudun öneminin farkına varılmasıyla özellikle çeĢitli sağlık 

hizmeti alanlarında umudun terapötik yararlarına iliĢkin kanıtlarla birlikte son 20 

yılda umut araĢtırmalarında gözle görülür bir artıĢ yaĢanmıĢtır. Bu araĢtırmalarda ilgi 

çeken konulardan biri de umudun danıĢma uygulamalarında ki rolüdür. Umut 

danıĢma oturumlarında danıĢanın iyilik halini geliĢtirmede tamamlayıcı bir rol 

oynamaktadır (Larsen, Edey ve Lemay, 2007).   

1950’lerde, Karl Menninger ve umut üzerine çalıĢan diğer bazı araĢtırmacılar akıl 

hastalıklarının umudun yetersizliğinden kaynaklandığını ve terapistlerin terapi 

seanslarında danıĢanlara umut duygusunun tekrar kazandırılmasını amaçlamaları 

gerektiğini ileri sürmüĢlerdir. Umut üzerine ilk çalıĢmaları yapan bu araĢtırmacılar 

pozitif beklentilerin akıl sağlığı ve iyilik hali için gerekli olduğu konusunda fikir 

birliği içindedirler (Irving ve diğerleri, 2004; Snyder, Rand ve Sigmon, 2002; 

Tedeschi ve Kilmer, 2005). Son yıllarda umudun danıĢma oturumlarında yer alması 

gerektiği ve psikolojik iyilik hali için gerekli olduğu hipotezini destekleyen pek çok 

araĢtırma yayınlanmıĢtır (Bergin ve Walsh, 2005; Isaacowitz, Vaillant ve Seligman, 

2003; Snyder, Michael ve Cheavins, 1999). 

AraĢtırmalar tutarlı bir Ģekilde kuramsal yöneltmenin karĢısında terapötik etkililik 

için umudun önemli bir yardımcı değiĢken olduğunu kabul etmektedirler. Plasebo  

etkisi üzerine çalıĢan ünlü psikiyatrist Jerome Frank (1973) ikna edici biçimde 

umutsuzluğun iyileĢmeyi geciktirdiği veya ölümü hızlandırırken, umudun 
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iyileĢmenin birçok formunda önemli bir rol oynadığını iddia etmektedir. Lopez ve 

diğerleri (2004) ise herhangi bir psikoterapi sisteminde meydana gelen olumlu 

değiĢimlerin umuda atfedilebileceğini iddia etmektedir. AraĢtırmalar özellikle ilk 

danıĢma oturumlarında umudun çok önemli bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. 

Örneğin, umut hasta için psikiyatrik bir tedavinin etkili olup olmayacağını önceden 

kestirmede önemli bir değiĢkendir. Bu sebeple umut danıĢma yaklaĢımlarında 

kullanılan yaygın bir değiĢken olarak danıĢmanın baĢlangıç ve takip eden 

süreçlerinde aktif ve güvenilir bir mekanizma olabilir. Umut danıĢanın daha iyi bir 

geleceğin olanaklı olduğuna inanabilmesi için danıĢanı destekleyebilir. 

AraĢtırmacılar ve danıĢmanlar arasında umudun terapi oturumlarının önemli bir yönü 

olduğu noktasında giderek artan bir görüĢ birliği olmasına karĢın, umudun terapi 

oturumlarında etkili biçimde nasıl uygulanabileceği konusunda çok fazla tartıĢma 

bulunmaktadır. Diğer bir tartıĢma konusu ise umudun danıĢma oturumlarında örtük 

olarak mı yoksa açık bir Ģekilde mi uygulanacağıdır. Bazı araĢtırmacılar ve 

danıĢmanlar umudu terapi seanslarında kasıtlı olarak kullanmanın önemli olduğuna 

inanmaktadırlar. Bununla birlikte danıĢma sürecinde umut hakkında açıkça 

konuĢmak tavsiye edilmez. Bu görüĢe dayanan kayıp konulu danıĢma çalıĢmasında 

araĢtırmacı John Cutcliffe (2004), rastgele 8 terapist-danıĢan ve 4 danıĢan-katılımcı 

görüĢmesine dayandırdığı araĢtırmasında, katılımcı ve danıĢanlar umudun danıĢanları 

iyileĢtirmek için gerekli bir unsur olduğuna inanmaktadırlar. Ancak bu etkinin güçlü 

bir danıĢman-danıĢan iliĢkisinin terapötik yararlarına yakından bağlı olduğunu ifade 

etmektedirler. Ayrıca umudun danıĢmada örtük kalmasının ve doğrudan terapistin 

yönlendirmesiyle artan bir öğe olmamasının gerekliliğine inanmaktadırlar.  

Umudun danıĢmada örtük olarak kullanılmasını destekleyen araĢtırmacılara ve 

danıĢmanlara karĢın, umudun açık bir Ģekilde kullanılmasının gerekliliğine inanan 

araĢtırmacılar ve danıĢmanlar da bulunmaktadır. Umudun danıĢmada açıkça 

konuĢulmasını önerenler, umudun danıĢmada etkili bir odak noktası olabileceğini 

öne sürmektedirler. Bu yaklaĢımın birçok faydası deneysel olarak kanıtlanmıĢtır. Bu 

yaklaĢımı benimseyen araĢtırmacılardan Hert, umudu artırmak için umudun çok 

boyutlu yapısına dayanan 8 grup oturumu Ģeklinde Hert müdahale programını 

geliĢtirmiĢtir. 38 kanser hastasına hastalıkları ilk kez nüksettikten kısa bir süre sonra 

bu program uygulanmıĢtır. Yapılan değerlendirme sonuçlarına göre Hert müdahale 

programı, katılımcıları umutlarını yeniden inĢa etme ve sürdürme de pozitif bir 
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Ģekilde etkilemektedir. Hert müdahele programı topluluk hissi oluĢturma, umut için 

araĢtırma, baĢkalarıyla iletiĢime geçme, sınırları geniĢletme, umutlu bir görünüm 

oluĢturma ve yansıtma baĢlıklarını içermektedir (Larsen ve diğerleri, 2007).   

DanıĢma psikolojisi uygulamalarına özgü olarak, Edey ve Jevne (2003), umut odaklı 

danıĢma üzerine yaptıkları çalıĢmaya göre umudu danıĢma oturumlarında açık olarak 

çalıĢmak için birçok yol bulunmaktadır. Edey ve Jevne (2003) göre umut odaklı 

danıĢmada dilin kullanımı anahtar bir yol rol oynamaktadır. Umut odaklı dil yaygın 

danıĢma uygulamalarına dayandırılan basit soruları içermelidir. Örneğin, danıĢman  

danıĢanına “1 den ona kadar bir skalada ne kadar umutlusun” Ģeklinde bir soru 

sorabilir. DanıĢanın verdiği yanıta göre danıĢman “Neden 1 veya 10 düzeyinde 

değil” Ģeklinde takip eden sorular sorabilirler. Edey ve Jevne (2003),  danıĢanların 

terapi oturumlarında umutlarını nasıl büyüteceklerini aktif olarak öğrendiklerine 

inanmaktadır.  

Umudu danıĢma oturumlarında açık ve örtük olarak kullanılması gerektiğine iliĢkin 

farklı görüĢler olmasına karĢın, bazı araĢtırmalar her ikisinin de birlikte 

kullanılmasının gerekliliğine inanmaktadır. Bu araĢtırmalara göre terapötik 

uygulamalarda her iki yaklaĢımın birleĢimini kullanmak umudu geliĢtirmek için daha 

yararlı olacaktır (Larsen ve diğerleri, 2007).   

 

2.1.1.5. Umut ve Akademik BaĢarı 

Yaygın kanının aksine zeka ve yetenek öğrencilerin okul baĢarısının tek belirleyicisi 

değildir (Dweck, 1999). Öğrenciler üstün zeka ve yeteneklere sahip olsalar bile, 

potansiyelleriyle tutarlı baĢarıları elde edemeyebilirler (Diener ve Dweck, 1980). Bu 

yüzden öğrencileri akademik hedefleri için motive eden ve hedeflerini 

gerçekleĢtirmede etkili olan faktörleri belirlemek önem arz etmektedir. Akademik 

baĢarıyı etkileyen faktörlerin neler olduğuna iliĢkin yapılan araĢtırmalar öz-etkililik 

(Bandura, 1982), iyimserlik (Scheier ve Carver, 1985) ve amaç teorisi gibi 

motivasyonel yapılar üzerine yoğunlaĢmıĢtır (Snyder ve diğerleri, 2002).  

Akademik baĢarı alanı baĢta olmak üzere baĢarılı olmayı tartıĢırken, hedefe 

ulaĢabilmek için birden fazla uygun yol üretebilmemiz gerekmektedir. Bu çerçevede 

öğrencilerin akademik hedeflerine ulaĢmak için karĢılaĢtıkları engelleri aĢmada 

uygun yollar üretebilme yetenekleri öğrencilere yardım edebilir. Amaç teorisi 
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bireylerin amaç yönelimleri ve davranıĢsal tepkileri arasında nedensel bir iliĢkinin 

var olduğunu ileri sürmektedir. Amaç teorisine göre öğrencilerin öğrenme ve 

performans olmak üzere genellikle izledikleri iki farklı amaç türü bulunmaktadır. 

Öğrenme amacı yeni hedeflere ulaĢabilmek için yeni beceriler edinmeyi ifade 

etmektedir. Bu amaç türünü seçmiĢ öğrenciler ev ödevlerini içeren bireysel 

öğrenmelere aktif olarak bağlanırlar. Performans öğrenme türünü benimseyen 

öğrenciler mevcut potansiyelleriyle baĢarılı olabilecekleri potansiyelleri daha düĢük 

seviyeli sınıflarda yer almak isterler. Bu öğrenciler baĢarısızlıkları sonrası genellikle 

baĢarılarını yükseltmek için daha fazla çaba göstermezler (Snyder ve diğerleri, 

2002). 

Amaç teorisi öğrencilerin bu iki farklı amaç türünden birini seçme nedenlerine 

açıklama getirememiĢtir. Ancak umut teorisi bu seçime açıklama getirmiĢtir. Umut 

teorisine göre öğrencilerin umut düzeyleri öğrenme ve performans amaçlarından 

birini seçmede öğrencileri etkilemektedir. Bu varsayımı destekleyen bir araĢtırma 

amaç araĢtırmacıları tarafından yapılmıĢtır. AraĢtırmada umut ölçeği kullanılarak 

öğrenme ve amaç yönelimleri ile umudun bileĢenleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre öğrenme amaç yönelimi ile amaca ulaĢmayı isteme ve 

amaca uygun yollar bileĢenleri arasında pozitif bir iliĢki bulunmuĢtur. AraĢtırmanın 

diğer bir sonucu umut ölçeği skorları gelecekteki akademik baĢarı için güvenilir bir 

göstergedir (Snyder ve diğerleri, 2002).  

Umut teorisine göre yüksek umut düzeyine sahip öğrenciler düĢük umut düzeyine 

sahip öğrencilere göre akademik olarak daha iyi performans göstermektedirler.  Bu 

görüĢü destekleyen bir araĢtırma Wyoming Üniversitesinde yapılmıĢtır. Umut 

ölçeğinin önceden tahmin kapasitesinden farklı kademelerde ki öğrenciler için 

yararlanılabilir mi düĢüncesinden hareketle yapılan bu araĢtırma 6 yıl sürmüĢtür. 

AraĢtırmada bir grup öğrenciye umut düĢünceleri öğretilerek umut düzeylerinin 

artırılması amaçlanmıĢtır. Bu kurs ile öğrencilerin umut düzeylerindeki artıĢ ile 

birlikte benlik saygısı ve akademik performans düzeylerinde de artıĢ yaĢandığı 

görülmüĢtür (Snyder, 2002). 

Umut ve akademik baĢarı arasındaki iliĢkileri inceleyen araĢtırma (Ciarrochi, Heaven 

ve Davies, 2007; Leeson, Ciarrochi ve Heaven, 2008; Rand, 2009) sonuçlarına göre 

umut akademik baĢarıyı anlamlı biçimde yordamaktadır.  
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Akademik baĢarı ve umut arasındaki iliĢkileri belirlemek üzere farklı yaĢ gruplarıyla 

yapılan çalıĢmalarda umut ve akademik baĢarı anlamlı ve pozitif yönde iliĢkili 

bulunmuĢtur. Ġlköğretim, lise ve üniversite öğrencileriyle yapılan çalıĢmalarda umut 

düzeyi yüksek akademik baĢarı ile iliĢkili bulunmuĢtur. Örneğin, umut ile ilköğretim 

öğrencilerin dönem sonu baĢarı test puanları, lise öğrencilerinin bütün puan 

ortalamaları ve üniversite öğrencilerinin dönem ve yıl sonu puan ortalamaları 

arasında pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. BaĢka bir araĢtırma 100 erkek ve 100 

kız üniversite öğrencisiyle yapılmıĢtır. AraĢtırmada öğrencilerin umut ölçeği puanları 

öğrencilerin üniversiteye baĢladıkları 1. dönem baĢında ölçülmüĢtür. Öğrenciler 6 yıl 

boyunca ilerlemelerinin saptanması amacıyla takip edilmiĢlerdir. Öğrencilerin 

yüksek puan ortalamaları umut skorları yardımıyla önemli ölçüde doğru tahmin 

edilmiĢtir (Snyder, 2002). 

Rand, Martin ve Shea (2011), 86 1. sınıf hukuk öğrencisi üzerinde yürüttüğü 

boylamsal araĢtırmalarında umudun akademik baĢarıyı yordayıp yordamadığını 

incelemiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre umudun akademik baĢarıyı anlamlı biçimde 

yordadığı bulunmuĢtur. Umut düzeyi yüksek öğrencilerin zeka düzeyi kontrol altında 

tutulduktan sonra bile umut düzeyi düĢük öğrencilerden daha iyi akademik 

performans gösterdikleri bulgulanmıĢtır (Curry, Snyder, Cook, Ruby ve Rehm, 1997; 

Snyder, 2002). Day, Hanson, Maltby, Proctor ve Wood (2010) üniversite öğrencileri 

üzerinde yürüttükleri ve üç yıl süren boylamsal çalıĢmalarında, umudun akademik 

baĢarıyı yordayıp yordamadığını zeka, kiĢilik ve öğrencilerin önceki akademik 

baĢarılarını dikkate alarak incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, umudun akademik 

baĢarıyı tek baĢına anlamlı biçimde yordadığı bulunmuĢtur.  

Umut ve akademik performans arasındaki iliĢkiyi öğretmenler açısından ele alan 

diğer bir araĢtırmada, düĢük umut düzeyi ile karĢılaĢtırıldığında yüksek umut 

düzeyine sahip öğretmenlerin akademik amaçlara ulaĢmaları için öğrencilerini daha 

fazla cesaretlendirdikleri bulgulanmıĢtır (Snyder, 2002). 

 

2.1.1.6. Umut ve Cinsiyet 

Umut kavramı ile cinsiyet arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmalardan faklı sonuçlar 

elde edilmiĢtir. Hendricks-Ferguson (2006) tarafından yapılan bir araĢtırmada kanser 

hastası ergenlerin umut ve ruhsal iyi olma düzeyleri ile cinsiyet ve yaĢ arasındaki 
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iliĢki incelenmiĢtir. Kanser tanısı almıĢ 78 ergen ile yapılan araĢtırma sonucunda kız 

ergenlerin umut düzeyleri erkeklere oranla daha yüksek bulunmuĢtur. Heaven ve 

Ciarrochi (2008) tarafından 4 yıl boyunca özsaygı ve umut özelliklerinin geliĢimsel 

çizgisi, cinsiyet ve algılanan anne baba tutumlarının bu geliĢimsel çizgiye etkisi 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre umut düzeyi düĢük öğrenciler 

karĢılaĢtırıldığında, kız öğrencilerin erkek öğrencilere oranla umut düzeyi daha 

yüksek bulunmuĢtur. Buna karĢın umut düzeyi yüksek öğrenciler karĢılaĢtırıldığında, 

kız öğrencilerin umut puanları erkek öğrencilere oranla daha düĢük bulunmuĢtur 

(Heaven ve Ciarrochi, 2008). 

Chang (2003) tarafından orta yaĢ grubundaki katılımcılarla gerçekleĢtirilen 

çalıĢmada ise erkeklerin umudun her iki boyutunda da (amaca götüren yollar 

planlama ve amaca iliĢkin motivasyon) kadınlardan daha yüksek puanlar aldıkları 

bulunmuĢtur. Yine Venning, Eliot, Kettler, ve Wilson (2009) ergenler üzerinde 

yürüttükleri araĢtırmada, erkek ergenlerin umut puanlarının kadın ergenlerden daha 

yüksek olduğunu bulmuĢtur. 

Umut düzeylerin açısından cinsiyet farklılaĢmalarını ortaya koyan araĢtırmaların yanı 

sıra herhangi bir farklılaĢmanın olmadığını öne süren araĢtırmacılar da 

bulunmaktadır. Snyder ve arkadaĢları, umut düzeyi açısından cinsiyetler arası 

farklılıklardan çok benzerliklerin ortaya çıkmasının beklendiğini belirtmektedirler 

(Snyder ve diğerleri, 1997). Bazı araĢtırmalar (Day ve Padilla-Walker, 2009; Vacek, 

Coyle ve Vera, 2010) Snyder ve arkadaĢlarının bu görüĢünü destekler niteliktedir.  

 

2.1.1.7. Umut ve BaĢa Çıkma 

Hastalıkla mücadele eden bir yakınımızdan sağlık dıĢındaki diğer bütün Ģeylerin 

değersiz olduğuna ve tekrar sağlıklı olma haline dönük yüksek umut düzeylerine 

yönelik cümleler duymuĢuzdur. BaĢa çıkma ile ilgili literatürde umut,  hastalık ve 

kayıp süreciyle baĢ etme ve iyilik haline ulaĢmada dinamik, çok boyutlu, karmaĢık 

ve potansiyel bir güç olarak tanımlanır (Hinds ve Martin 1988; Farran ve diğerleri, 

1995; Stephenson, 1991). Umut, insanoğlunun doğasında bulunan en değerli 

kaynaktır ve insanın yoksunluk, yetersizlik, sıkıntı, yalnızlık ve acı çekme gibi zor ve 

stresli durumlarla baĢa çıkmasını sağlar. Hastada enerji oluĢturur, belli amaçların 
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baĢarılması için istek ve güdünün kanalize edilmesini ve geleceğe doğru yönelmeyi 

sağlar, keder ve üzüntüyü engeller (Duyan ve Er, 1996, Akt. Esenay, 2007). 

Umut ve baĢa çıkma üzerine çalıĢan araĢtırmacılar bireylerin amaçlarına nasıl 

ulaĢtıkları, nasıl baĢarılı oldukları ve zorluklarla nasıl mücadele ettiklerin üzerine 

odaklanmıĢlardır (Frydenberg, 2002). Umut teorisine göre yüksek umut düzeyine 

sahip bireylerin hedeflerini daha açık bir Ģekilde kavramaları, stres ile baĢa çıkmak 

için yeteneklerine daha fazla güvenmeleri ve hedeflerine ulaĢmak için aktif baĢa 

çıkma stratejiler kullanmaları için daha fazla motivasyona sahip olmaları beklenir.  

Yüksek umut düzeyine sahip bireyler amaçlarına ulaĢma yolunda engellerle 

karĢılaĢtıklarında, bu durumla baĢa çıkmak için alternatif yollar üretmektedirler. 

DüĢük umut düzeyine sahip bireyler ise herhangi bir engelle karĢılaĢtıklarında baĢa 

çıkma yerine daha çok kaçınma tepkileri vermektedirler (Snyder, 1996). Yapılan 

araĢtırma sonuçları umudun baĢa çıkma üzerinde olumlu etkisini ortaya koymaktadır. 

Farklı umut düzeyindeki bireyler stres durumlarını farklı Ģekilde algılayabilirler. 

Örneğin yüksek umut düzeyine sahip bireyler stresli durumları tehdit olarak değil 

mücadele olarak görebilirler (Lewis ve Kliewer, 1996). 

Irving, Snyder ve Crowson (1998) 115 bayan üniversite öğrencisi ile 

gerçekleĢtirdikleri araĢtırmalarında, umut ve kanserle baĢa çıkma aktiviteleri 

arasındaki iliĢkileri incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonuçları umut düzeyi yüksek 

öğrencilerin kanser hakkında daha fazla bilgiye sahip olduklarını göstermektedir. 

Umut ve baĢa çıkma arasındaki bu iliĢki, öğrencilerin geçmiĢ akademik baĢarıları, 

aile veya arkadaĢları arasında kanser tecrübesini yaĢama, olumlu ya da olumsuz 

duygulanım değiĢkenleri kontrol edildiğinde de devam etmektedir.  

Chang ve Desimone (2001), 341 üniversite öğrencisi üzerinde yürüttüğü 

araĢtırmalarında umudun stres etkenlerine iliĢkin birincil ve ikincil değerlendirme, 

baĢa çıkma ve huzursuzluk üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonuçları 

umudun ikincil değerlendirme ve baĢa çıkma üzerinde önemli etkisinin olduğunu 

göstermektedir. Bununla birlikte umut, değerlendirme ve baĢa çıkmadan bağımsız 

olarak huzursuzluğu önemli düzeyde yordamaktadır. 

Danoff-Burg, Prelow ve Swenson (2004), siyah üniversite öğrencilerinin umut ve 

ırkla iliĢkili stresle baĢa çıkma becerileri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre düĢük umut düzeyine sahip öğrencilerle 

karĢılaĢtırıldığında yüksek umut düzeyine sahip öğrenciler çok sayıda baĢa çıkma 
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stratejisine sahiptir. Bununla birlikte yüksek umut düzeyine sahip öğrenciler daha 

fazla problem odaklı baĢa çıkma,  daha fazla olumlu yeniden yapılandırma ve daha 

fazla duygusal süreç kullanmaktadırlar (Danoff-Burg, Prelow ve Swenson, 2004). 

Konu ile ilgili çalıĢan araĢtırmacılardan Chang (1998) umudun stresli akademik 

durumlarla baĢa çıkma üzerindeki etkisini incelemiĢ ve yüksek umut düzeyine sahip 

öğrencilerin daha az geri çekilme davranıĢı sergilediğini bulgulamıĢtır. AraĢtırmada 

yüksek umut düzeyine sahip öğrenciler problem çözme becerilerinde düĢük umut 

düzeyine sahip öğrencilerden daha yüksek skorlar elde etmiĢtir (Chang, 1998).  

Lewis ve Kliewer (1996) bir grup orak hücre hastalığı olan çocuk ve ergenle 

yaptıkları çalıĢmada umudun aktif baĢa çıkma becerileri üzerinde olumlu etkisi 

olduğunu ispatlamıĢlardır. Bu bulgular yüksek umut düzeyine sahip insanların 

engellerin üstesinden gelmede daha fazla alternatif yön düĢüncelerine sahip olduğunu 

ortaya koymaktadır (Lewis ve Kliewer, 1996).  

Kuiken (2008), umudun kalp yetmezliği hastalığıyla mücadele eden hastaların öz 

bakım becerileriyle iliĢkisini incelediği ve 67 kiĢi üzerinde yürüttüğü araĢtırmasında, 

yaĢ ve umudun öz bakımın önemli yordayıcıları olduğunu bulmuĢtur. Yine 

araĢtırmaya göre ruh hali bozukluğu, umut ve öz bakım ile negatif yönde güçlü bir 

iliĢkiye sahiptir. 

 

2.1.1.8. Umut ve Sosyal Destek 

Umut, hastaların amaçlarını gerçekleĢtirmesi, hastalıklarına alıĢmada onlara yardım 

etmesi ve akıl ve fiziksel sağlığını iyileĢtirmek için hastaları cesaretlendirme de 

iĢlevseldir. Özellikle kanser gibi ölümcül hastalıklarda umudun yanı sıra sosyal 

destek de önemli bir baĢa çıkma yöntemidir. Göğüs kanseri hastalığı olan ve 

kemoterapi gören 159 Çinli kadın ile yapılan çalıĢmada umut, baĢa çıkma stilleri ve 

sosyal destek arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre hastaların 

umut düzeyleri ve baĢa çıkma stilleri arasında negatif yönlü, umut ve sosyal destek 

arasında ise pozitif yönlü bir iliĢki saptanmıĢtır (Zhang, Gao, Wang ve Wu, 2010).  

Umut ve sosyal destekle iliĢkili bir diğer araĢtırma da yanık izi taĢıyan 29 ergenle 

yapılmıĢtır. AraĢtırmada umut, sosyal destek, aile çevresi, demografik değiĢkenler ve 

yanık karakteristiği arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre umut 

ve sosyal destek ile baĢa çıkma becerileri arasında pozitif yönlü bir iliĢki 
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bulunmuĢtur. Ayrıca yapılan  regresyon analizi sonucunda umudun problem davranıĢ 

skorlarını yansıtma da tek yordayıcı değiĢken olduğu bulunmuĢtur (David ve Snyder, 

1998).  Piazza, Holcombe, Foote, Paul, Love ve Daffin (1991)  belkemiği bağ 

zedelenmesi yaĢayan hastaların umut, sosyal destek ve öz saygı düzeyleri arasındaki 

iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, umut ve sosyal destek istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmuĢtur. Yapılan çoklu regresyon analizi sonucunda, sosyal desteğin 

umudu yordadığı bulunmuĢtur.  

Palermo (2008), koruyucu faktörler olarak umut ve sosyal desteğin doğum sonrası 

psikolojik stresle arasındaki iliĢkileri incelediği araĢtırmasında, koruyucu faktörler 

olarak umut ve sosyal desteğin doğum sonrası psikolojik stres üzerinde anlamlı 

düzeyde rol oynadığını bulmuĢtur. Cooke (2010) umut, iyimserlik, sosyal destek ve 

ebeveyn davranıĢları arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarında, umut 

ve sosyal destek zeka engelli çocukların bakıcılarının yaĢayabileceği olumsuz 

duygulanımlara karĢı koruyucu faktörler olarak anlamlı bulunmuĢtur.  

 

2.1.1.9. Umut ve Fiziksel Sağlık 

Sağlık psikolojisinde odak nokta; sağlıklı olma halini geliĢtirmek ve sürdürmek, 

hastalıkları ortaya çıkmadan önlemek, ortaya çıktıktan sonra tespit edip ortadan 

kaldırmaktır (Matarazzo, 1982). Yapılan araĢtırmalarda umudun tüm bu alanlarda 

pozitif etkiye sahip olduğu bulunmuĢtur (Irving ve diğerleri, 1998; Snyder, 1996; 

Snyder, 1998; Snyder, Irvine ve Anderson, 1991). Snyder, Feldman, Taylor, 

Schroeder ve Adams (2000) umudun birincil ve ikincil önlemedeki etkili olduğunu 

ifade etmektedirler. Birincil önleme gelecekte meydana gelecek olan sağlık 

problemlerinin etkisini azaltmaya veya ortadan kaldırmaya dönük düĢünce veya 

eylemleri içermektedir. Ġkincil önleme ise ortaya çıkan problemin etkisin azaltmaya 

veya ortadan kaldırmaya dönük düĢünce ve eylemleri içermektedir (Snyder ve 

diğerleri, 2000).  

Bireysel olarak ele alacak olursak, yüksek umut düzeyine sahip bireyler hastalığın 

sebepleriyle ilgili yardımcı olacak bilgilere kendilerini yaralayan bilgilerden daha 

fazla yer vermektedir. Umut teorisinde bilgi önleme için bir yol olarak yer 

almaktadır. Kanser hastalarıyla yapılan bir araĢtırmada yüksek umut düzeyine sahip 

kanserli bayanlar düĢük umut düzeyine sahip olanlara göre kanser gerçeğiyle 
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yüzleĢme testinde daha iyi performans sergilemiĢlerdir (Irvin ve diğerleri, 1998). 

Bireysel önlemenin ötesinde birincil önleme toplumsal olarak da fiziksel hastalıkların 

önlenmesinde uygulanabilir. Toplumsal birincil önlemede riskleri azaltma ve farklı 

grupları aĢılama yoluyla hastalıklar önlenebilir.   

 

2.1.2. Psikolojik Ġyi Olma 

2.1.2.1. Ġyi Olma Kavramı 

Dünya Sağlık Örgütü sağlığı “yalnız hastalık ve sakatlığın olmaması durumu olarak 

değil, bedensel, ruhsal ve sosyal yönlerde tam bir iyilik hali” olarak tanımlamıĢtır 

(Greenspoon ve Saklofske, 2000; Witmer ve Sweeney, 1992). Tanımda da belirtildiği 

üzere sağlık, sadece fiziksel ve sosyal olarak değil ruh sağlığı açısından da iyi olmayı 

gerektirmektedir. Ġyi olma, kelime anlamı olarak “mutlu, sağlıklı ve esenlik içinde 

olma durumu” anlamlarına gelmekte  ve “optimal düzeyde psikolojik iĢlevselliği ve 

deneyimi” içermektedir (Deci ve Ryan, 2008). Ġyi olma kavramı üzerine çalıĢan 

araĢtırmacıların kavramı farklı Ģekillerde tanımlamalarına karĢın, araĢtırmacıların iyi 

olma kavramıyla ilgili fikir birliği içinde oldukları noktalar da bulunmaktadır.  

AraĢtırmacılara göre; iyi olma kavramı mutluluk ve memnuniyet gibi pozitif duygu 

ve duygu durumlarını içermekte, depresyon ve anksiyete gibi negatif duygu ve duygu 

durumlarını içermemektedir (Diener, 2000; Myers ve Diener, 1995; Ryff ve Keyes, 

1995).  

Ġyi olma kavramı özellikle pozitif psikolojinin geliĢmesiyle çok sayıda araĢtırmaya 

konu olmuĢ ve farklı Ģekillerde tanımlanmıĢtır. Pozitif psikoloji literatürü 

incelendiğinde iyi olma kavramıyla ilgili iki temel bakıĢ açısının olduğu 

görülmektedir. Bu iki bakıĢ açısından ilki olan hazcı (hedonic) bakıĢ açısı mutluluğa 

odaklanmakta ve iyi olmanın temel koĢulu olarak mutluluk ve doyumu görmektedir. 

Bu yaklaĢım iyi olmayı mutluluğa odaklanma ve acıdan kaçınma açısından 

tanımlamaktadır. Hedonic bakıĢ açısında temel olan Ģey bireyin yaĢamına ve 

yaĢamdan aldığı mutluluk ve doyumuna iliĢkin kendi öznel değerlendirmeleridir 

(Diener, 1984; Diener, Suh, Lucas ve Smith, 1999; Kahneman, Diener ve Schwarz, 

1999; Keyes, Shmotkin ve Ryff, 2002; Ryan ve Deci, 2001, Deci ve Ryan, 2008 ).  

Ġyi olma kavramına iliĢkin ikinci bakıĢ açısı olan psikolojik iĢlevsellik (eudaimonic) 

ise kendini gerçekleĢtirme ve tam olarak fonksiyonda bulunmayı temel alarak iyi 
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olma kavramını tanımlamaktadır. Bu yaklaĢımda bireyin öznel değerlendirmeleri 

değil teoriler tarafından belirlenen sağlıklı davranıĢ kriterleri iyi oluĢun temel 

göstergesi olarak kabul edilir. Bu iki yaklaĢım birbirinden tamamen farklı olmasına 

karĢın, iyi olma halinin yapısını tanımlarken birbirlerini tamamlamaktadır. Öznel iyi 

olma hazcı yaklaĢımı, psikolojik iyi olma ise psikolojik iĢlevsellik yaklaĢımına 

dayanan kavramlardır (Fava ve Riuni, 2003; Ryan ve Deci, 2001; Waterman, 1993).  

 

2.1.2.2. Psikolojik Ġyi Olma Kavramı 

KarmaĢık ve kompleks bir yapı olan psikolojik iyi olma kavramını farklı 

disiplinlerden araĢtırmacılar farklı kavramlar yardımıyla anlaĢılır kılmaya 

çalıĢmıĢlardır. Psikolojik iyi olma kavramı üzerinde ilk çalıĢmaları yapan 

araĢtırmacılar kavramı; mutluluk (Bradburn, 1969), yaĢam doyumu (Andrews ve 

McKennell, 1976; Bryant ve Veroff, 1982), manevi güç(moral) (Lawton, 1975), öz 

saygı (Rosenberg, 1965), öznel iyi olma ve yaĢam kalitesi (Kozma, Stones ve 

McNeil, 1991) gibi yakın ve iliĢkili kavramlarla ve depresyon (Lawton, 1984) gibi 

zıt kavramlar yardımıyla açıklamaya çalıĢmıĢlardır. Psikolojik iyi olma ve iliĢkili 

olduğu yapıları anlamamıza önemli katkılar sağlayan bu araĢtırma bulgularına karĢın, 

Ryff ve Keyes (1995) bu araĢtırmaların “Psikolojik olarak iyi olma nedir?” temel 

sorusuna yanıt olmada baĢarısız olduklarını öne sürmektedir. Ryff bu araĢtırmaların 

üç yönden yetersiz olduğunu öne sürmektedir. Birincisi bu yaklaĢımlardan çok azı 

güvenilir ölçme ve değerlendirme süreçleri üretmiĢ olmaları, ikincisi her bir 

yaklaĢımın psikolojik iyi olma için öne sürdüğü kriterlerin birbirinden farklı olması, 

üçüncüsü ise bu yaklaĢımların teorik ve yüzeysel olmalarıdır (Dupuis ve Smale, 

1995; Ryff, 1989a; Ryff ve Keyes, 1995). 

Psikolojik iyi olmaya kavramına iliĢkin literatürdeki tanımlar incelendiğinde, 

psikolojik belirtilerin yokluğunu, yaĢam doyumu ve mutluluğa iliĢkin kiĢisel algıları 

ve otonomi, yaĢam amaçları ve baĢkalarıyla duygusal iliĢkiler gibi çeĢitli varoluĢsal 

faktörlerin var olmasını içeren farklı tanımlar bulunmaktadır. Bu tanımlarda 

psikolojik iyi olma çoğunlukla psikopatolojinin yokluğu veya pozitif algı, durum ve 

duyguların var olması üzerinden tanımlanmaktadır. Ancak sıklıkla gözden kaçan 

nokta, psikolojik iyi olmanın sadece her hangi bir olumsuzluğun olmaması veya 

pozitif duygu ve durumların var olması üzerinden tanımlanamayacağıdır (Diener 

2000; Keyes 2007; Vallerand, 2012). Nasıl ki fakir olmamak zengin olma ile aynı 
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değilse, herhangi bir psikolojik problem yaĢamıyor olmak psikolojik iyi olmayla 

eĢdeğer değildir (Huppert, 2009; Seligman, 2011). Psikolojik iyi olma kavramına 

iliĢkin ilk tanımlardan birini yapan araĢtırmacılardan olan Bradburn (1969) psikolojik 

iyi olmayı pozitif ve negatif duygulanım arasında bir denge olarak ele almıĢ ve 

psikolojik iyi olmayı pozitif duyguların daha çok yaĢandığı bir durum olarak 

tanımlamıĢtır. Bradburn’a (1969) göre pozitif ve negatif duygulanımlar birbirinden 

bağımsız olmasına karĢın, pozitif ve negatif duygulanımların sıklığı psikolojik iyi 

olma düzeyini belirlemektedir.  

Psikolojik iyi olmanın yapısını inceleyen araĢtırmacılardan Huppert (2009) 

psikolojik iyi olmayı, iyi hissetme ve etkin fonksiyonda bulunmanın bir 

kombinasyonu olarak tanımlamaktadır. Bu iki bileĢenden birincisi olan iyi hissetme 

kavramı mutluluk ve memnuniyete iliĢkin pozitif duyguların yanı sıra ilgi, 

sorumluluk, güven ve bağlılık gibi duyguları da içermektedir. Ġkinci bileĢen olan 

etkin iĢlevsellik kavramı ise bireyin; potansiyelini geliĢtirmesini, yaĢamı üzerinde 

kontrol sahibi olmasını, bir amaç duygusuna sahip olmasını ve pozitif iliĢki 

deneyimlerini içermektedir.  

 

2.1.2.3. Ryff’ın Psikolojik Ġyi Olma Modeli 

Ryff (1989a) psikolojik iyi olmayı olumlu duygulanım, olumsuz duygulanım ve 

yaĢam doyumunun birleĢimi olarak formüle eden kavramsallaĢtırmaların ötesinde 

yaĢam tutumlarını da içeren çok boyutlu bir yapı olduğunu öne sürmektedir. Ryff’ 

nin (1989a) önerdiği psikolojik iyi olma modeli altı boyuttan oluĢmaktadır. Bu 

boyutlar bireyin geçmiĢ yaĢamına veya kendisine iliĢkin olumlu değerlendirmelerini 

(öz-kabul), bir birey olarak devamlı büyüdüğü ve geliĢtiği duygusunu (bireysel 

geliĢim), bireyin yaĢamının anlamlı ve amaçlı olduğu inancını (yaĢam amacı), 

kiĢilerarası iliĢkilerde sıcaklık ve güveni (diğerleriyle olumlu iliĢkiler), bireyin kendi 

istek ve ihtiyaçları doğrultusunda etrafındaki yaĢamı etkili bir Ģekilde 

yönlendirebilme kapasitesini (çevresel hakimiyet) ve kendi kendine karar verme 

duygusunu (özerklik-otonomi) içermektedir (Ryff, 1989a; Ryff ve diğerleri, 1999, 

Gülaçtı, 2009). 
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ġekil-2. Ryff’ ın Psikolojik Ġyi Olma Modeli (Ryff, 1989a) 

 

Psikolojik iyi olma kavramına iliĢkin en kapsamlı araĢtırmaları yapan Ryff (1989a) 6 

boyutlu bir model geliĢtirdi. Keyes, Shmotkin ve Ryff (2002) bu modelin psikolojik 

iyi olmayı psikolojik iĢlevsellik (eudaimonic) perspektifinden ele aldığını ve modelin 

temelinde; Maslow’ un kendini gerçekleĢtirme (Maslow, 1968), Rogers’ın tam 

iĢlevsel birey (Rogers, 1961), Allport’un olgunluk (Allport, 1961), Jung’un 

bireyselleĢme (Jung, 1933),  adlı psikolojik iĢlevsellik teorilerinin birleĢimi olduğunu 

ifade etmektedir. Bu yaklaĢımlara ek olarak Erikson’un psikososyal geliĢim (Erikson, 

1959), Buhler’in temel yaĢam eğilimleri (Buhler, 1935), Neugarten’in kiĢiliğin 

yönetici süreçleri, Jahoda’nın psikolojik sağlık ve Frankl’ın (1959) yaĢamın anlamı 

ve amacı teorileri Rfyy’nin modeline katkı sağlayan diğer yaklaĢımlardır (akt. Ryff 

ve Singer, 1996).   
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ġekil-3.  Psikolojik Ġyi Olmanın Temel Boyutları ve Teorik Temelleri (Ryff, 1995) 

Ryff’ın çok boyutlu psikolojik iyi olma modelinin birinci boyutu, özerkliktir. 

Özerklik, “hür iradeyi, bağımsızlığı ve davranıĢın içsel düzenlenmesini” (Ryff, 

1989a, s. 1071) içermektedir. Özerkliğe sahip bireyler içsel denetim odağına sahip 

oldukları için kendi kararlarını kendileri alabilirler.  Ryff ve diğerlerine (1999) göre 

özerkliğe sahip birey toplumsal korkulara sahip değildir ve toplumsal inanç ve 

kanunların bu bireyler üzerindeki etkisi sınırlıdır. Dolayısıyla yüksek düzeyde 

özerkliğe sahip bireyler, toplumsal inanç ve kanunlara uygun düĢünme ve davranma 

zorunluluklarının olmadığını düĢünürken, özerklik düzeyi düĢük olan bireyler 

kendilerini toplumsal baskılara uyma, diğerlerinin kendilerine yönelik yargı ve 

değerlendirmelerini önemseme ve karar verirken diğer bireylerin görüĢlerini alma 

zorunda hissederler (Ryff, 1989a, 1989b, 1995; Ryff ve Keyes, 1995). 

Christopher (1999), Ryff’in özerkliği kendi kararlarını verme, özgürlük, iç denetim 

odağı, bireyselleĢme ve davranıĢın içsel düzenlemesi gibi kavramlarla eĢ tuttuğunu 

belirtmektedir. Özerkliğin altında yatan inanca göre kiĢinin düĢünce ve eylemleri 
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kendisi tarafından belirlenmekte, bireyin kontrolü dıĢındaki nedenler ve araçlarla 

belirlenememektedir. Christopher’a (1999) göre özerklik batı kültüründe tarihsel 

nedenlerle doğmuĢ bir değerdir ve batılı olmayan kültürler için ne derece uygun 

olduğu açık değildir. Örneğin, özerklik ve saygı Amerika ve Çin kültürel tarihlerinde 

yer alan değerlerdir. Bununla birlikte Çin kültüründe saygı daha önemliyken, 

Amerikan kültüründe özerklik daha önce gelir (Christopher, 1999). 

Psikolojik iyi olma modelinin ikinci boyutu, bireyin çevresini düzenleme ve 

psikolojik ve fiziksel ihtiyaçlarını giderebilmek için kendisini çevreye veya çevreyi 

kendisine uydurabilme becerisi olarak tanımlanan çevresel hâkimiyettir (Keyes ve 

Ryff, 2002). Ryff çevre hâkimiyetini “bireyin kiĢisel, ruhsal koĢullarına uygun bir 

çevre yaratma veya seçme” (Ryff, 1989a, s.1071) yeteneği olarak tanımlamaktadır. 

Yüksek düzeyde çevresel hakimiyete sahip bireyler çevrelerindeki olanakları etkili 

biçimde kullanan, karmaĢık çevresel etkinlikleri kontrol edebilen, çevrelerini 

yönetebilme becerisine sahip olan, öznel değer ve ihtiyaçlarına uygun çevreleri 

seçebilen bireylerdir. DüĢük çevresel hakimiyete sahip bireyler ise günlük yaĢam 

olaylarını yönetmede zorlanan, çevrelerindeki olanakların farkında olmayan, 

çevrelerindeki koĢullar üzerinde hakimiyeti bulunmayan ve dıĢ dünyaya hâkim olma 

duygusundan yoksun olan bireylerdir (Christopher, 1999; Ryff, 1989a, 1989b, 1995; 

Ryff ve Keyes, 1995). 

Psikolojik iyi olmanın üçüncü boyutu olan bireysel geliĢim, bireyin kendisi olarak 

geliĢmesi ve büyümesi için var olan potansiyellerini geliĢtirmesini ifade etmektedir 

(Ryff, 1989a). Bireysel geliĢim düzeyi yüksek olan bireyler, geliĢmeye devam ettiği 

duygusuna sahip, yeni yaĢantılara açık, davranıĢlarında ve ruhsal dünyalarında 

meydana gelen geliĢim ve değiĢimlerin farkında olan bireylerdir. Bireysel geliĢim 

düzeyi düĢük olan bireyler ise kiĢisel olarak durgunluk yaĢayan, zamanla geliĢtiği ve 

büyüdüğü duygusundan yoksun olan, yeni davranıĢ ve tutumlar geliĢtiremeyen 

bireylerdir (Christopher, 1999; Ryff, 1989a, 1989b, 1995; Ryff ve Keyes, 1995). 

Bireyin diğerleriyle olumlu iliĢkiler kurması ve sürdürmesi psikolojik iyi olmanın 

dördüncü boyutudur. Bu boyut, psikolojik iyi olmanın sosyal ve kiĢiler-arası yönüyle 

iliĢkilidir (Keyes ve Ryff, 2002). Ryff’a (1989a) göre baĢkalarıyla açık ve güvenilir 

iliĢkiler kurma, güçlü empati ve sevgi duyguları psikolojik iyi olmanın önemli 

göstergelerinden biridir. Psikolojik iyi olmaya dönük bu modelden önceki teorilerin 

pek çoğu sıcak ve güvene dayalı kiĢiler arası iliĢkilerin önemini vurgulamıĢ ve 
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sevginin akıl sağlığının temel bileĢenlerinden biri olduğunu belirtmiĢtir. Diğerlerine 

olumlu ve sıcak iliĢkiler kurabilen bireyler baĢkalarıyla sıcak, tatmin edici ve güvene 

dayalı  iliĢkiler kurabilirler. Ayrıca bu bireyler baĢkalarının mutlu olmalarını isteyen; 

güçlü empati kurabilen ve sıkı dostluk iliĢkileri olan bireylerdir (Christopher, 1999; 

Ryff, 1989a, 1989b, 1995; Ryff ve Keyes, 1995). 

Bireyin yaĢam amaçlarına sahip olması psikolojik iyi olma modelinin beĢinci 

boyutudur.  Bu boyut, bireyin yaĢamının anlam ve amacını kavramasıyla iliĢkilidir. 

Ryff’a göre yaĢam amacı, yaĢamda bir yön ve amaçlılık duygusuna sahip olmayı 

ifade etmektedir (Ryff, 1989a). YaĢam amacına dair bu duyguların bireysellik ve 

özgürlükle ile sıkı bir iliĢki içinde olduğu düĢünülmektedir. Sahip olunan inançlar 

yaĢama amacını oluĢturmaktadır.  YaĢamında yön ve amaç duygusuna sahip bireyler 

net hedefler belirleyebilirler. Bu bireyler geçmiĢ ve Ģimdiki zamanda anlamlılık 

duygusuna sahiptirler. YaĢam amaçları belli olmayan bireyler ise çok az amaç veya 

hedefe sahip, geçmiĢini anlamlandıramayan, yaĢamına anlam katacak hiçbir görüĢü 

ve inancı olmayan bireylerdir (Christopher, 1999; Ryff, 1989a, 1989b, 1995; Ryff ve 

Keyes, 1995). 

Psikolojik iyi olmanın altıncı boyutu, öz-kabuldür.  Ryff (1989) öz-kabulü olumlu 

psikolojik iĢlevselliğin önemli bir unsuru olarak ele almakta ve kiĢinin kendine ait 

olumlu tutumlar takınması olarak tanımlamaktadır.  Öz-kabul düzeyi yüksek bireyler, 

kendilerine karĢı olumlu bir tutum içinde olan, olumlu ve olumsuz yanları ile 

benliğinin farklı yönlerini kabul eden ve geçmiĢ yaĢamı hakkında olumlu duygular 

sahip olan bireyleri ifade etmektedir. Öz-kabul düzeyi düĢük bireyler ise 

kendilerinden memnun olmayan, kiĢisel özelliklerinden dolayı mutsuzluk yaĢayan,  

geçmiĢ yaĢantılarından huzursuz olan olduğundan farklı biri olmayı isteyen 

bireylerdir bireylerdir (Christopher, 1999; Ryff, 1989a, 1989b, 1995; Ryff ve Keyes, 

1995). 

 

2.1.2.4. Psikolojik Ġyi Olma ve Umut 

AraĢtırmacılar umudu temel bir kiĢisel özellik (Snyder ve diğerleri, 1991), insan 

yaĢamı için bir kaynak (Kylma, 2005) ve iyilik halinin geliĢtirmesini destekleyen bir 

güç olarak kabul edilmektedirler (Holdcraft ve Williamson, 1991). Pozitif psikoloji 

literatürü incelendiğinde umut ve psikolojik iyi olmanın birbiriyle pozitif yönde 
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iliĢkili kavramlar olduğu görülmektedir. Umut ve psikolojik iyi olma arasındaki 

iliĢkiyi inceleyen araĢtırmacılar (Kashdan ve diğerleri, 2002; Michael ve Snyder, 

2005; Shorey, Snyder, Yang ve Lewin, 2003; Snyder ve diğerleri, 1996; Valle, 

Huebner ve Suldo, 2006) umudun psikolojik iyi olmanın önemli bir yordayıcısı 

olduğunu bulmuĢlardır.  

Umut ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkilere teorik açıklama getiren 

araĢtırmacılardan Muyskens’e (1979) göre bireyin umut ettiği Ģey, bireyin iyilik 

haliyle yapıcı biçimde iliĢkilidir. Dufault ve Martocchio (1985) ise umut sahibi 

bireylerin, umudun kendi iyilik halleri için önemli olduklarına inandıklarını öne 

sürmektedir.  

Bazı araĢtırmacılar umut ve psikolojik iyi olma ile ilgili değiĢkenler arasındaki 

iliĢkiler incelenmiĢtir. Bu araĢtırma sonuçlarına göre umut, özsaygı (Hinds, 2000; 

Ritchie, 2001), öz-değer (Snyder ve diğerleri, 1997), öz-etkililik (Tollett ve Thomas,  

1995), yaĢam kalitesi (Farran ve Popovich, 1990; Rustoen, 1995) ve kontrol odağıyla 

(Hinds, 2000) pozitif iliĢkili; depresyon (Tollett ve Thomas,  1995) ile negatif iliĢkili 

bulunmuĢtur.  

Umut ve psikolojik iyi olma üzerine yapılan araĢtırmalar, genellikle zorlu ve stresli 

yaĢam olaylarıyla baĢa çıkmada ve iyilik halini geliĢtirmede umudun rolü üzerine 

odaklanmıĢtır. Jafari ve diğerleri (2010) kanser hastalarında tinsel iyilik hali,  umut 

ve yaĢam doyumu arasındaki iliĢkileri inceledikleri araĢtırmalarında, tinsel iyilik hali 

ve umudun yaĢam doyumunu anlamlı biçimde yordadığını bulmuĢlardır. Palermo 

(2008) umudu koruyucu bir faktör olarak ele aldığı araĢtırmasında, koruyucu 

faktörler olarak umut ve sosyal destek ile doğum sonrası psikolojik stres arasındaki 

iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre umut ve sosyal destek, doğum 

sonrası psikolojik stresle baĢ etmede koruyucu faktörler olarak anlamlı bulunmuĢtur.  

Umut alanında en kapsamlı araĢtırmaları yapan Snyder (2000, 2002) 

araĢtırmalarında, umut ve psikolojik iyi olma arasında tutarlı bir iliĢki bulmuĢtur. 

Gall ve diğerleri (2005) umut ve iyilik hali arasındaki araĢtırmaları kapsamlı biçimde 

inceledikleri çalıĢmalarında, umudun iyileĢtirebilir bir etkiye sahip olduğu ve iyilik 

halinin fiziksel ve psikolojik yönleriyle pozitif olarak iliĢkili olduğu sonucuna 

varmıĢlardır. Bu araĢtırmacılara göre yüksek umut düzeyine sahip bireyler, zorlu 

veya tramvatik olaylarda anlam arama eğilimindedirler. Magaletta ve Oliver (1999) 

204 psikoloji üniversite öğrencisiyle yürüttükleri araĢtırmalarında, umut yapısının 
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öz-etkililik, iyimserlik ve genel iyilik hali arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonuçlarına göre umut öz-etkililik, iyimserlik ve genel iyilik hali ile pozitif yönde 

anlamlı biçimde iliĢkili bulunmuĢtur.  

 

2.1.2.5. Psikolojik Ġyi Olma ve Cinsiyet 

Cinsiyet açısından psikolojik iyi olmayı ele alan araĢtırmalar daha çok cinsiyet rolleri 

üzerinden yürütülmüĢ ve bu araĢtırmalarda farklı sonuçlar elde edilmiĢtir. Bazı 

araĢtırmalar (Haring, Stock, ve Okun, 1984; Mills, Grasmick, Morgan ve Wenk, 

1992; Roothman, Kirsten ve Wissing, 2003) psikolojik iyi olma açısından erkeklerin 

bayanlardan daha iyi puanlara sahip olduğu sonucunu elde ederken, bazı 

araĢtırmalarda (Lee, Seccombe ve Shehan, 1991) tam tersi bir bulgu elde edilmiĢtir.  

Cinsiyete göre psikolojik iyi olma halindeki farklılaĢmaları inceleyen teorisyenler, bu 

farklılaĢmaları sosyal rolleri ve sosyal iliĢkileri referans göstererek açıklamaktadırlar. 

Sosyal roller açısından bu farklılaĢmayı ele alan teorisyenler (Pearlin 1975; Radloff 

1975), rollerin artıĢıyla birlikte bireyin rol çatıĢmaları yaĢayacağını ve bu durumun 

psikolojik iyi olma halini olumsuz etkileyeceğini varsaymaktadırlar. Sosyal iliĢkiler 

açısından bu farklılaĢmaya açıklama getiren teorisyenlere (Umberson, Meichu, 

James, Kristine ve Ellen, 1996) göre kadınlar erkeklere göre daha merhametli ve 

iliĢki odaklıdırlar. Yine yapılan araĢtırmalara göre kadınlar psikolojik olarak 

erkeklerden daha duyarlıdırlar ve iliĢkiyi sürdürmeye kendilerini daha fazla 

adamaktadırlar (Orbuch ve Timmer, 2001). Sosyal iliĢkiler perspektifine göre, sosyal 

iliĢkilerin kalitesi kadınların psikolojik iyi olma halini erkeklere oranla daha fazla 

etkilemektedir (Fuller, Edwards, Vorakitphokatorn ve Sermsri, 2004). 

Psikolojik iyi olmanın alt boyutları ile cinsiyet arasındaki iliĢkileri inceleyen 

araĢtırmalar tutarlılık göstermektedir. Farklı örneklemlerle tekrarlanan araĢtırmalarda 

kadınlar erkeklere göre psikolojik iyi olmanın alt boyutlarından diğerleriyle olumlu 

iliĢkiler ve bireysel geliĢim boyutlarında anlamlı derecede yüksek puan almıĢlardır. 

Yine bu araĢtırmalarda, diğer alt boyutlar ile cinsiyet arasında kadın ve erkeklere 

göre anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuĢtur (Ryff, 1989a). 

September, McCarrey, Baranowsky, Parent ve Schindler (2001), 379 üniversite 

öğrencisi üzerinde yaptıkları araĢtırmada psikolojik iyi olma ile cinsiyet rolleri 

arasındaki iliksiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, kadınsı özelliklerden 
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yüksek puan alan kiĢilerin psikolojik iyi olmanın diğerleriyle olumlu iliĢkiler 

boyutundan da yüksek puanlar aldığı, erkeksi özellik puanları yüksek olan kiĢilerin 

psikolojik iyi olmanın özerklik boyutunda yüksek puanlar aldığı bulunmuĢtur.  

 

2.1.2.6. Psikolojik Ġyi Olma ve YaĢ 

Psikolojik iyi olma ve yaĢ arasındaki iliĢki pek çok araĢtırmaya konu olmuĢtur. 

Yapılan araĢtırmalardan elde edilen veriler tutarsızlık göstermektedir. YaĢ ve 

psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi inceleyen ilk araĢtırmalar (Gurin, Veroff ve 

Feld, 1957; Wilson, 1967), gençliğin psikolojik iyi olmanın güvenilir bir yordayıcısı 

olduğunu göstermesine karĢın sonraki araĢtırmalarda (Butt ve Beiser, 1987; 

Inglehart, 1990), bu sonuçla çeliĢen bulgular elde edilmiĢtir.  

Blanchflower ve Oswald (2008) mutluluğu bir gösterge olarak aldığı araĢtırmasında, 

iyilik halinin yaĢla birlikte U Ģeklinde bir değiĢim sergilediği sonucuna varmıĢtır. 

AraĢtırmacılar, araĢtırmalarını Amerikalı ve Avrupalı katılımcıları içeren büyük bir 

örneklem üzerinde yürütmüĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, iyilik halinin orta yaĢlarda 

en alt düzeyde yaĢandığı bulgulanmıĢtır. YaĢ ile psikolojik iyi olma arasındaki U 

Ģeklindeki korelasyonu ortaya koyan diğer bir araĢtırma Shields ve Price (2005) 

tarafından yapılmıĢtır. AraĢtırma sonuçları psikolojik iyi olma halinin ortalama 34 

yaĢında en alt düzeyde yaĢandığını ortaya koymaktadır. Psikolojik iyi olma ve yaĢ 

arasındaki iliĢkiyi U Ģeklinde bir dağılımla betimleyen araĢtırma bulgularına karĢın 

Easterlin’in (2006) araĢtırmasına göre iyi olma hali 18 yaĢından ortaya yaĢlara kadar 

küçük de olsa artıĢ göstermekte, orta yaĢlar boyunca artmakta ve sonrasında tekrar 

düĢmektedir.  

Diener ve Suh (1998) 40 ülkeden 60000 birey üzerinde yürüttüğü araĢtırmalarında, 

yaĢla psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre 

gençlik çağından yaĢlılığa doğru yaĢam doyumu yavaĢ da olsa artmakta, olumsuz 

duygulanım sabit kalmakta, olumlu duygulanım ise azalmaktadır. Olumlu 

duygulanımdaki bu düĢüĢ, yaĢla birlikte duygusal yoğunluğun azalmasıyla iliĢkilidir 

(Mroczek ve Kolarz, 1998). 

Ryff (1991) psikolojik iyi olmanın alt boyutlarıyla yaĢ arasındaki iliĢkileri farklı 

yaĢam dönemlerinde incelemiĢtir. 208 katılımcı üzerinde yürüttüğü araĢtırmasında 

katılımcıları genç, orta yaĢ ve yaĢlı gibi kategorilere ayırarak psikolojik iyi olma 
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ölçeklerinden aldıkları puanlarla yaĢ grupları arasındaki farklılıkları incelemiĢtir. 

AraĢtırma sonuçları psikolojik iyi olmanın alt boyutlarından çevresel hâkimiyet ve 

özerkliğin yaĢla, özellikle de genç yetiĢkinlikten orta yaĢa doğru yükseldiğini 

göstermiĢtir. Bireysel geliĢim ve yaĢam amacı boyutlarından alınan puanlar özellikle 

orta yaĢtan yaĢlılığa doğru azalmıĢtır. Psikolojik iyi olmanın diğer iki boyutu olan 

diğerleriyle olumlu iliĢkiler ve öz-kabul alt ölçeklerinde yaĢ grupları arasında anlamlı 

bir fark bulunamamıĢtır. Genç, orta yaĢ ve yaĢlı bireyler üzerinde yapılan diğer bir 

araĢtırmada da benzer sonuçlar elde edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre çevresel 

hâkimiyet ve özerkliğin yaĢla birlikte arttığı, bireysel geliĢim ve yaĢam amacının 

yaĢla birlikte azaldığı ve öz-kabul ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır. Ryff bu sonuçları yorumlarken yaĢlı bireylerin, kiĢisel geliĢimlerini 

sürdürmeleri için sınırlı olanaklara sahip olduklarının dikkate alınması gerektiğini 

ifade etmiĢtir. YaĢlı bireylerin bireysel geliĢim ve yaĢam amacı konusundaki 

yineleyen düĢük puanları yaĢlılık yaĢamının daha fazla ilgi gösterilmesi gereken 

önemli psikolojik sorunlar doğurabildiğini göstermiĢtir (Ryff, 1995). 

Carr (2010) yoksulluk sınırı üstündeki ve altındaki bireylerin psikolojik iyi olma 

halleri ile yaĢları arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre 

yoksulluk sınırı üstündeki bireylerde yaĢ arttıkça psikolojik iyi olma ölçeğinden 

aldıkları puanlar artmıĢtır. Yoksulluk sınırı altındaki bireylerde ise yaĢ ile psikolojik 

iyi olma arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır.  

 

2.1.2.7. Psikolojik Ġyi Olma ve Evlilik 

Yapılan pek çok araĢtırmada evliliğin iyi olmaya katkıda bulunduğu bulunmuĢtur 

(Gove ve Shin, 1989; Lamb, Lee ve DeMarris, 2003; Ross, Mirowsky ve Goldsteen, 

1990). AraĢtırmalar evli olmanın yalnız baĢına psikolojik iyi olmayı yordadığını 

(Kessler ve Essex, 1982; Kim ve McKenry, 2002) göstermesine rağmen birçok 

araĢtırma (Gove, Hughes ve Style, 1983; Kim ve McKenry, 2002), evlilikten elde 

edilen doyumun henüz evli olmayan bireylerle yapılan karĢılaĢtırmalar sonucunda 

saptandığını öne sürmüĢtür. 

 Evlilik yasal bir kurum olduğu için bireyin sosyal yapıyla olan bağlarını 

güçlendirmekte ve böylece bireyin daha fazla sosyal destek bularak psikolojik iyi 

olma haline katkıda bulunmaktadır (Cotton, 1999). Evlilikte eĢlerin birbirlerine 
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sağladığı eĢsiz duygusal destek, bireyin kendisini önemsenen, sevilen, saygı gören 

bir varlık olarak algılamasına ve kendini güvende hissetmesine yardımcı olmaktadır 

(Pierce, Sarason, Sarason, Joseph ve Henderson, 1996; Ross, Mirowsky ve 

Goldsteen, 1990).  

Bazı araĢtırmalar (Waite, 2000) evliliğin hem erkek hem de kadınının bütüncül 

sağlığına olumlu katkı yaptığını öne sürerken; bazı araĢtırmalar (Simon, 2002) 

evliliğin duygusal olarak kadınları olumsuz etkilediğini, erkekleri ise olumlu yönde 

etkilediğini öne sürmektedir. Evlenmeyle birlikte erkeklerin hayatına kendilerini 

besleyen, kendisine bağlı ve ihtiyaçlarının giderilmesine doğrudan yardımcı olan bir 

kiĢi hayatlarına girmektedir. Evlilik erkeklerin yaĢam kalitesini artırarak psikolojik 

sağlıklarını olumlu yönde etkilemektedir. Kadınlar için ise evlilik ekonomik, 

duygusal ve sosyal açıdan dolaylı olarak yarar sağlamaktadır (Islam, 2004). 

Evli olmayan bireyler evli bireylerle karĢılaĢtırıldığında daha düĢük iyilik haline 

sahiptirler (Ross, Mirowsky ve Goldsteen, 1990). Evli olmayan bireyler mutlu, ümitli 

ve sosyal destek duygusuna sahip olduklarını ifade etmelerine karĢın evli bireylerle 

karĢılaĢtırıldığında evli olmayan bireyler psikolojik sağlık düzeyleri bakımından 

daha kötü konumdadırlar (Marks, 1996; Williams, 1988).   

YeĢiltepe (2011) öğretmenlerin psikolojik iyi olma halleri ve evlilik uyumları 

arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmasında, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin 

psikolojik iyi olma puanları, evlilik uyumunu anlamlı biçimde yordadığı 

görülmüĢtür. Ayrıca araĢtırma sonucunda kendini kabul, otonomi ve bireysel geliĢim 

puanlarının, evlilik uyumunun anlamlı bir yordayıcısı olduğu, diğerleriyle olumlu 

iliĢkiler, yaĢam amacı ve çevresel hakimiyet puanlarının ise evlilik uyumu için 

anlamlı yordayıcılar olmadığı görülmüĢtür. 

 

2.1.2.8. Psikolojik Ġyi Olma ve Sosyal Destek 

Psikolojik iyi olma ve sosyal destek arasındaki pozitif iliĢkiyi ortaya koyan pek çok 

araĢtırma bulunmaktadır. Sosyal desteğin özellikle duygusal boyutunun psikolojik iyi 

olma hali üzerindeki olumlu etkisini vurgulayan araĢtırmacılar, sosyal desteğin 

psikolojik iyi olmayı iki yönde etkilediğini ifade etmektedirler. Koruyucu bir faktör 

olarak sosyal destek, bireyin olumsuz yaĢam deneyimleri ve diğer stresörlerin 

etkisini azaltarak psikolojik iyi olmayı dolaylı olarak etkilemektedir (Pugliesi ve 



37 
 

Shook, 1998). Yapılan araĢtırmalarda (Turner ve Noh, 1983) sosyal desteğin bir 

tampon iĢlevi görerek, stresli yasam olaylarının etkisini azalttığı ve iyi olmayı 

artırdığı görülmüĢtür. Ġkinci olarak ise sosyal destek, doğrudan psikolojik iyi olma ve 

genel sağlığı olumlu yönde etkilemektedir (Pugliesi ve Shook, 1998). Koproe, 

Riejken, Ros, Winnubst ve Thart’ın (1997) yaptıkları araĢtırma sonuçlarına göre var 

olan sosyal destek psikolojik iyi olma üzerinde doğrudan yararlı etkilere sahipken, 

algılanan destekle (değer biçme ve baĢa çıkmayla) dolaylı etkilere sahip 

bulunmuĢtur. 

Turner’in (1981) 878 birey üzerinde yaptığı çalıĢmasına göre sosyal destek ve 

psikolojik iyi olmanın ayrı yapılar olmalarına rağmen birbirleri ile yakından iliĢkili 

kavramlardır. Yine bu araĢtırmada sosyal destek ile psikolojik iyi olma arasında iki 

yönlü bir nedensellik olduğu yani psikolojik iyi olmanın bireyi sosyal desteğe, sosyal 

desteğin ise psikolojik iyi olmaya ulaĢtırdığı görülmüĢtür. 

Yoon ve Lee (2007), kırsalda yaĢayan yaĢlılar arasında yürüttüğü araĢtırması 

sonucunda, psikolojik iyi olma ve sosyal destek arasında anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. 

Çinli ve Koreli göçmenlerde sosyal desteğin psikolojik iyi olma üzerindeki etkisini 

inceleyen Wong, Yoo ve Stewart (2007), sosyal desteğin psikolojik iyi olma hali 

üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Skok, Harvey ve 

Reddihough (2006), algılanan sosyal desteğin iyilik hali üzerindeki etkisini 

incelediği araĢtırması sonucuna göre algılanan sosyal destek iyilik halinin anlamlı bir 

yordayıcısıdır. AraĢtırmalar tutarlı biçimde sosyal destek ile psikolojik iyi olma 

arasında pozitif bir iliĢki olduğunu kanıtlamaktadır.  

 

2.1.2.9. Psikolojik Ġyi Olma ve Kültür 

Bir topluma ait bireylerin öğrendiği gelenekleri, değerleri, inançları, alıĢkanlıkları, 

düĢünce ve davranıĢ kalıplarını içeren kültür, psikolojik iĢlevselliği etkileyen önemli 

kavramlardan birisidir. Christopher (1999), psikolojik iyi olmanın tanımlanması ve 

algılanmasında belirleyici olan faktörün kültür olduğunu öne sürmektedir. Psikolojik 

iyi olma, farklı kültürlerde ilgili kültürün değerlerini temel alan farklı 

kavramsallaĢtırmalara sahiptir (Lu, Gilmore ve Kao, 2001). 

Markus ve Kitayama (1991) farklı kültürlerden bireylerin kendilerine, baĢkalarına ve 

iki kiĢinin birbiri ile olan bağlılığına iliĢkin dikkat çekici biçimde farklı yorumlara 

http://spr.sagepub.com/search?author1=Wynand+J.G.+Ros&sortspec=date&submit=Submit
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sahip olduklarını öne sürmektedir. Birçok Asya ve doğu kültürü benliğini diğer 

bireylerle iliĢkili ve karĢılıklı bağımlı olarak algılayan anlayıĢlara sahiptir. Amerika 

ve batı kültüründe ise birbiriyle iliĢkili olma gibi toplulukçu değerler 

bulunmamaktadır. Doğu kültürlerinin aksine Amerikan kültüründe bireyler, 

benzersiz içsel özelliklerini keĢfederek diğer bireylerden bağımsızlıklarını sürdürme 

yollarını araĢtırmaktadırlar.  Doğu ve batı kültürleri arasındaki bu farklılık bireyin 

yaĢam amaçlarının ve diğer birçok yaĢamsal faktörün farklı biçimde geliĢmesini 

sağlamaktadır. Ryff (1995), Amerikalı bireylere göre Koreli bireylerin psikolojik iyi 

olmalarında, diğerlerinin psikolojik iyi olma düzeylerinin daha önemli bir rol 

oynadığını bulmuĢtur. KiĢiliğe ve benliğe yönelik bu farklı anlayıĢlar kaçınılmaz 

biçimde, mutluluk, psikolojik iyi olma ve doyum gibi değiĢkenler açısından 

kültürlerarası farklılıkları da beraberinde getirmektedir. 

Lu ve diğerleri (2001) doğu kültürlerinin psikolojik iyi olmayı, diğer bireylerle ve 

çevreyle uyumlu olma sonucunda ulaĢılan huzurlu bir psikolojik durum olarak 

algıladıklarını öne sürmüĢtür. Öznel iyi olmanın batı ve doğu kültürlerindeki 

formulasyonları arasındaki bu farklılık, aslında batının temelde bireyselci, doğunun 

ise toplulukçu olmasından kaynaklanmaktadır. Toplulukçu kültürler psikolojik iyi 

olmayı, bireyin sosyal iliĢkilerindeki uyumu olarak algılamaktadır. Batı kültürlerinde 

psikolojik iyi olma bireysellikle iliĢkili olarak ele alınırken, doğu toplumlarında 

bireyin kendisiyle gurur duyması ve kendini sevmesi psikolojik bir sorun olarak 

algılanabilmektedir. Bu nedenle psikolojik iyi olmanın tanımlanmasının, kültürden 

etkilendiği söylenebilir. 

Neff ve Suizzo (2006) 159 Avrupa kökenli Amerikalı ve 155 Meksikalı kökenli 

Amerikalı toplam 314 üniversite öğrencisiyle yürüttükleri araĢtırmalarında, romantik 

iliĢkilerde güç, gerçekçi biçimde kendini ifade etme ve iyilik hali arasındaki olası 

kültürel farklılıkları incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre kendini ifade etmede 

gerçekliğin yetersiz oluĢu psikolojik sağlığı olumsuz etkilemektedir. Yine cinsiyet, 

kültür ve güç arasındaki üç yönlü iliĢki incelendiğinde, Meksika kökenli Amerikalı 

erkek öğrenciler diğer gruplardan farklı yanıtlar vermiĢtir (Neff ve Suizzo, 2006). 

O’Maraa, Gaertner, Sedikides, Zhoud ve Liu (2012), öz geliĢimin psikolojik iyi 

olmayı doğu ve batı kültürlerinde desteleyip desteklemediğini test ettikleri boylamsal 

araĢtırmalarını, Çin’li ve Amerikalı 159 kadın örneklemiyle yürütmüĢlerdir. 
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AraĢtırma sonuçlarına göre öz geliĢim Çin ve Amerika örneklemlerinde psikolojik 

iyi olmayı anlamlı derecede artırmıĢtır.  

Teknolojideki hızlı geliĢim ve değiĢimler kültür arası etkileĢimi artırmıĢ ve farklı 

kültürleri bütünleĢtirmiĢtir. Bu görüĢü destekler nitelikte bir araĢtırma azınlık 

gruplarıyla yürütülen bir çalıĢmada elde edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları bazı 

bireylerin iki kültüre uyum sağlayabildiğini göstermektedir.  Psikolojik iyi olma ve 

kültür arasındaki araĢtırmalar, kültürel yapının bireye içinde yaĢadığı toplumda etkili 

biçimde iĢlevde bulunabilmesi için bir yaĢam tarzı sağlayarak, psikolojik iyi olmayı 

doğrudan etkilediğini ve kültürel uyum ile psikolojik iyi olma arasında pozitif iliĢki 

olduğunu kanıtlamıĢtır (Akın, 2009; Suh, 2002). 

 

2.1.2.10. Psikolojik Ġyi Olma ve Sosyo-Ekonomik Düzey 

Psikolojik iyi olma açısından sosyo-ekonomik düzey farklılıklarının incelendiği 

boylamsal bir çalıĢmada Ryff ve Singer (2002), özellikle eğitim düzeyi yüksek 

kadınların psikolojik iyi olma düzeylerinin daha yüksek olduğunu bulmuĢtur. Ayrıca 

eğitim düzeyi düĢük bireylerin, yaĢam amaçları boyutundan daha düĢük puan 

aldıkları görülmüĢtür (Ryff ve Singer, 2002). Eğitim düzeyi genellikle psikolojik iyi 

olmanın güçlü bir yordayıcısıdır. Bu sonuç kazanç, ebeveyn eğitimi ve mesleki 

konumun kontrol edildiği durumlarda da geçerlidir (Ryff ve diğerleri, 1999). 

 

2.2. UMUT VE PSĠKOLOJĠK ĠYĠ OLMA ĠLE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.2.1.  Umut Alanında YurtdıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Ciarrochi, Heaven ve Davies (2007) tarafından umut ve öz saygının, lise 

öğrencilerinin okul ortalamaları ve duygusal iyilik hali arasındaki iliĢkiyi belirmek 

üzere boylamsal bir araĢtırma yürütülmüĢtür. AraĢtırmaya 382 erkek, 394 kız 8 

cinsiyetini belirtmeyen öğrenci olmak üzere toplam 794 öğrenci katılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda umudun olumlu duygulanım ve okul ortalamalarını 

yordayabildiği bulunmuĢtur. 

Yüksek umut düzeyine sahip bir atlet özellikle stres dolu yarıĢmalarda olmak üzere 

düĢük umut düzeyine sahip bir atlet ile karĢılaĢtırıldığında, daha baĢarılı olduğu 
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görülmüĢtür (Snyder, 2000). Umutlu düĢüncenin faydalarını tespit etmek için yapılan 

bir araĢtırmada 7 üniversitedeki sporculara sezon baĢlangıcında umut ölçeğini 

uygulanmıĢtır. Ayrıca antrenörleri de sporcuların doğal yeteneklerini 

değerlendirmiĢlerdir. AraĢtırma sonuçlarına göre yüksek umut düzeyine sahip 

atletler, düĢük umut düzeyine meslektaĢlarına göre daha iyi performans göstermiĢtir. 

Daha sonra yapılan bir araĢtırmada bayan atletlerin sezon baĢında kiĢisel özellik 

umut düzeyleri ölçülmüĢ, gerçek yarıĢ performansını ölçmek için de her yarıĢ öncesi 

durumsal umut ölçeği uygulanmıĢtır. Bu veriler birlikte değerlendirilmiĢ ve % 56 

oranında iliĢki saptanmıĢtır (Snyder, 2002). 

Sağlık psikolojisinin odak noktalarından biri sağlıklı olma halini desteklemek ve 

sürdürmek ve hastalıkları önlemek, tespit etmek ve tedavi etmektir. Umut bütün bu 

alanları kapsamaktadır. AraĢtırmacılar, umudu iki tür önleme durumunda 

incelemiĢlerdir. Bunların ilki olan birincil önleme, fiziksel ve psikolojik sağlığı 

bozan düĢünce ve eylemleri ortaya çıkmadan azaltmayı veya ortadan kaldırmayı 

amaçlamaktadır. Ġkincil önleme ise bu düĢünce ve eylemler ortaya çıktıktan sonra 

ortadan kaldırmayı veya etkisini azaltmayı amaçlamaktadır. Synder (2002), yüksek 

umut düzeyine sahip bireylerin önleme çabaları için bir yöntem olarak fiziksel 

hastalıklar hakkında bilgi edinmeyi kullandıklarını ileri sürmüĢtür. Bu varsayım 

kanser olgusu ile ilgili kadınlar üzerine yapılan çalıĢmada test edilmiĢ ve yüksek 

umut düzeyine sahip kadınların daha yüksek performans gösterdikleri görülmüĢtür. 

Fiziksel bir hastalığın geliĢmesi sonucu umudun rolü ikincil önleme (acılarla, 

yetersizliklerle vb. durumlarla baĢ etme) Ģeklinde ortaya çıkmaktadır. AraĢtırmacılar, 

yüksek umut düzeyi ile Ģiddetli iltihaplar, büyük yanıklar, omurilik hasarları ve 

körlük arasında iliĢki saptamıĢlardır. Klinik olarak yapılan gözlemlerde yüksek umut 

düzeyine sahip bireylerin, Ģiddetli ve kronik ağrılara katlanma da düĢük umut 

düzeyindeki bireylere göre daha baĢarılı olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu gözlemler 

sonucu yapılan acıyı tolere etme deneyleri bu gözlemleri destekler niteliktedir 

(Snyder, 2002).  

Birçok iliĢkisel çalıĢmada, umut ile psikolojik uyum arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

Bu araĢtırmalar sonucunda yüksek umut düzeyi ile umut arasında olumlu bir iliĢki 

bulgulanmıĢtır. Örneğin, hastanede yatan psikiyatrik rahatsızlığı ola bireyler ve 

üniversite öğrencilerinden oluĢan karma bir gruba Minnesota çok yönlü kiĢilik 

envanteri uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre umut negatif duygulanımla 
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negatif olarak, pozitif duygulanımla pozitif olarak iliĢkili bulunmuĢtur (Snyder, 

2002).  

Curry, Snyder, Cook, Ruby ve Rehm (1997) üniversite öğrencisi olan atletlerle 

yaptıkları araĢtırmalarında, umudun akademik ve sportif baĢarı ile olan iliĢkisini 

incelemiĢlerdir. Genel ve durumsal umut ölçekleri kullanılan araĢtırma, 370  

üniversite öğrencisiyle yürütülmüĢtür. AraĢtırma sonuçlarına göre umut, öğrencilerin 

dönem sonu puanlarını anlamlı biçimde yordamaktadır. Bununla birlikte umut atletik 

çıktıları öz saygı, kendine güven, atletik beceriler ve duygu durumu değiĢkenlerinden 

daha güçlü biçimde yordamaktadır. 

Chang (2003), orta yaĢ grubundaki 206 bayan ve 141 erkek üzerinde yürüttüğü 

araĢtırmasında umut, problem çözme ve psikolojik uyum arasındaki iliĢkileri 

incelemiĢtir. Umudun alt boyutları olan amaca götüren yollar planlama (pathways) 

ve amaca iliĢkin motivasyon (agency) puanları incelendiğinde, erkeklerin puanları 

bayanların puanlarından anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. AraĢtırma 

sonuçlarına göre amaca iliĢkin motivasyon alt boyutu (agency) ve problem çözme 

becerileri arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. Yine amaca iliĢkin 

motivasyon (agency) alt boyutu ve depresif belirtiler arasında olumsuz yönde ve 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  

 

2.2.2. Umut Ġle Ġlgili Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Öz (2006), miyokart infarktüsü geçiren hastalarda umut, moral ve algılanan sosyal 

desteğin yaĢam kalitesine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmaya katılan hastaların 

umutsuzluk ortalama puanı 7.55, moral ortalama puanı 8.81 olarak bulgulanmıĢtır. 

Hastaların  %56.4’ü düĢük moral düzeyine sahiptir. AraĢtırma sonuçlarına göre 

umutsuzluk, yaĢam kalitesinin hem fiziksel hem de mental boyutunu negatif yönde; 

moral ve algılanan sosyal destek ise pozitif yönde etkilemektedir. AraĢtırmaya göre 

miyokart infarktüsü geçiren hastaların yasam kalitesini en fazla umut ve moral 

etkilemektedir. 

Erol (2009), ayakta kemoterapi tedavisi alan 180 kanser hastası üzerinde yürüttüğü 

araĢtırmasında, hastalarının algıladıkları stresin umutla iliĢkisini incelemiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre hastaların umut düzeylerini teĢhis süresi, meslek, eğitim 

durumu, sürekli yaĢanılan yer, medeni durum, ve ailesinde kanser hastası olup 
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olmama durumunun etkilediği saptanmıĢtır. AraĢtırmada bireylerin algılanan stres 

düzeyi ve umut düzeyleri arasında istatistiksel olarak negatif yönde anlamlı iliĢki 

saptanmıĢtır.  

Aydoğan (2010), ilköğretim II. kademe öğrencilerinin umut ve benlik saygısı 

düzeylerinin eğitim alınan okulun sosyo-ekonomik çevresi, cinsiyet, sınıf, anne-

babanın çalıĢma durumu, anne ve baba eğitim düzeyi, anne babanın mesleği, ailenin 

gelir düzeyi, kardeĢ sayısı, kaçıncı çocuk olduğu ve okulöncesi eğitimi alma durumu 

değiĢkenleri açısından incelememiĢtir. 820 ilköğretim öğrencisi üzerinde yürütülen 

araĢtırma sonuçlarına göre öğrencilerin benlik saygısı ve umut düzeylerinin eğitim 

alınan okulun sosyo-ekonomik çevresi, baba çalıĢma durumu, anne-babanın mesleği, 

anne-baba eğitim düzeyi, ailenin aylık geliri, kardeĢ sayısı, doğum sırası ve 

okulöncesi eğitimi alma durumu değiĢkenlerine göre puan ortalamaları arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢmanın olduğu, sınıf, cinsiyet, anne çalıĢma durumu 

değiĢkenlerine göre ise puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin benlik saygısı ile umut düzeylerinde arasında 

ise pozitif yönde bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. 

Sığınma evinde kalan kadınların algıladıkları sosyal destek ile stresle baĢa çıkma 

tarzları ve umut düzeyleri arasındaki iliĢkiyi inceleyen Bınar (2011), araĢtırmasını 9 

farklı ildeki sığınma evlerinde kalan 148 kadın üzerinde yürütmüĢtür. AraĢtırmadan 

elde edilen bulgular, sığınma evinde kalan kadınların algıladıkları sosyal destek ile 

umut düzeyleri arasında düĢük düzeyde, pozitif ve anlamlı bir iliĢki olduğunu 

göstermektedir.  

Kepir (2011), 502 üniversite adayı öğrenci üzerinde yürüttüğü araĢtırmasında,  

mesleki olgunluk ve umut düzeyleri farklı üniversite adaylarının meslek seçimine 

iliĢkin akılcı olmayan inançları, cinsiyetlerine, eğitim durumlarına ve okul türlerine 

göre incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, umut düzeyi ile okul türü değiĢkenlerinin 

meslek seçimine iliĢkin akılcı olmayan inançlar üzerindeki ortak etkisi anlamlı 

bulunmuĢ; umut düzeyi ile cinsiyet, eğitim durumu değiĢkenlerinin meslek seçimine 

iliĢkin akılcı olmayan inançları üzerindeki ortak etkileri anlamlı bulunmamıĢtır. 

Akalın (2006), okul öncesi öğretmen adaylarının mesleki algıları ile geleceğe yönelik 

umut düzeylerinin karĢılaĢtırdığı araĢtırmasında, öğrencilerin mesleki algıları ile 

geleceğe yönelik umut düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif bir iliĢki bulmuĢtur. 
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Buna göre öğretmen adaylarının mesleki algıları ne kadar olumluysa, umutsuzluk 

düzeyleri o derece azalmaktadır. 

Yerlikaya (2006), biliĢsel-davranıĢçı yaklaĢıma ve hobi terapiye dayalı olarak 

hazırlanan umut eğitimi programlarının ilköğretim öğrencilerinin umutsuzluk 

düzeyine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, hem biliĢsel-davranıĢçı 

yaklaĢıma dayalı eğitim programı, hem de hobi terapiye dayalı eğitim programı 

ilköğretim öğrencilerinin umutsuzluk düzeyleri üzerinde anlamlı ölçüde etkili 

bulunmuĢ ve her iki programın yarattığı etki izleme ölçümlerinde de devam etmiĢtir. 

Aydın (2010), üniversite öğrencilerinin duygusal zeka ve umut düzeyleri ile 

psikolojik sağlamlıkları arasındaki iliĢkileri incelediği araĢtırmasında, duygusal zeka 

ve umudun psikolojik sağlamlığın önemli yordayıcıları olduğunu bulmuĢtur.  

AraĢtırma bulguları, duygusal zeka ve umut düzeyi yüksek olan öğrencilerin 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin de yüksek olduğunu göstermektedir. 

Snyder ve arkadaĢları (1997) tarafından geliĢtirilen Çocuklarda Umut Ölçeğini 

(ÇUÖ)  Türkçe’ye çevrilerek, geçerlik ve güvenirliğine iliĢkin kanıtları inceleyen 

Atik ve Kemer (2009) araĢtırma sonucunda, ÇUÖ puanlarının benlik saygısı ve 

akademik baĢarı ile olumlu ve anlamlı düzeyde iliĢkili olduğunu bulmuĢlardır. Yine 

bu araĢtırmada, kız ve erkek öğrencilerin umut puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

fark bulunamazken, sınıf düzeyi açısından anlamlı farklılıklar elde edilmiĢtir.  

Atik (2009), ilköğretim ikinci kademe öğrencileri arasındaki zorbalığı yordamada 

umut, yaĢ ve cinsiyetin rolünü incelediği araĢtırmasında, umut arttıkça öğrencilerin 

mağdur ve zorba/mağdur olma ihtimalleri düĢmektedir. Ayrıca, yaĢtaki artıĢ kiĢinin 

zorba olma ihtimalini artırırken, cinsiyetin kız olması kiĢinin zorba olma ihtimalini 

düĢürmektedir. 

 

2.2.3. Psikolojik Ġyi Olma Alanında Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Schimmack ve Diener (2003), üniversite öğrencileriyle yürüttükleri araĢtırmalarında, 

öz saygının psikolojik iyi olmayı ne düzeyde yordadığını incelemiĢlerdir. Yapılan 

araĢtırma sonucunda öz saygının, psikolojik iyi olmayı anlamlı biçimde yordadığı 

bulunmuĢtur (Schimmack ve Diener, 2003). Betton (2001) psikolojik iyi olma ile öz-

saygı, akademik benlik kavramı, sosyal destek ve dünyaya yönelik bakıĢ açısı 

arasındaki iliĢkileri incelediği araĢtırmasını 264 kadın üniversite öğrencisiyle 
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yürütmüĢtür. Bulgular, özsaygının psikolojik iyi olma varyansının %30’unu 

açıkladığını ve özsaygının üniversite öğrencilerinde psikolojik iyi olmanın önemli bir 

yordayıcısı olduğunu göstermektedir.  

Ryff ve Singer (2002) psikolojik iyi olma açısından sosyo-ekonomik düzey 

farklılıklarının inceledikleri boylamsal çalıĢmalarında, özellikle eğitim düzeyi 

yüksek kadınların psikolojik iyi olma düzeylerinin daha yüksek olduğunu bulmuĢtur. 

Bununla birlikte eğitim düzeyi düĢük bireylerin, yaĢam amaçları boyutundan daha 

düĢük puan aldıkları görülmüĢtür (Ryff ve Singer, 2002). 

Schmutte ve Ryff (1997) yaĢları 44 ile 65 arasında değiĢen 114 bayan ve 101 erkek 

üzerinde yürüttükleri ve kiĢilik ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkileri 

inceledikleri çalıĢmalarında psikolojik iyi olmanın alt boyutlarından öz kabul, 

çevresel hâkimiyet ve yaĢam amaçlarının; nevrotizm, dıĢadönüklük ve sorumlulukla, 

bireysel geliĢimin; deneyime açıklık ve dıĢadönüklükle, diğerleriyle olumlu 

iliĢkilerin; yumuĢak baĢlılıkla, özerkliğin ise nevrotizmle iliĢkili olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlardır.  

Heidrich (1993), 243 yaĢlı bayan örneklemi üzerinde yürüttüğü araĢtırmasında 

fiziksel sağlık, psikolojik iyi olma ve yaĢ arasındaki iliĢkileri geliĢimsel perspektiften 

incelemiĢtir. Aynı zamanda yaĢla birlikte yaĢam doyumu, bireysel geliĢim ve pozitif 

iliĢkiler gibi psikolojik iyi olma göstergelerinde azalma yaĢanmıĢtır. Maier ve 

Lachman (2000), ebeveyn ölümü veya boĢanmasının orta yaĢtaki fiziksel sağlık, 

psikolojik iyi olma ve depresyon üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 

gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarını, 17 yasından önce ebeveyni ölen veya boĢanan 

yaĢları 30-60 arasında değiĢen 4242 yetiĢkin üzerinde yürütmüĢlerdir. AraĢtırma 

sonunda ebeveyni boĢanmıĢ olan erkeklerin diğerleriyle olumlu iliĢkiler, kendini 

kabul, çevresel hakimiyet düzeylerinin düĢük, depresyon düzeylerinin yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Ebeveynin boĢanmasının hem erkek hem de kadınlarda yüksek düzeyde 

fiziksel sağlık problemi yaĢaması ile iliĢkili olduğu görülmüĢtür. 

Nakano (1991), baĢa çıkma ile psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi incelediği 

çalıĢmasında, problemleriyle mücadele etmek için açık davranıĢsal çabalar sergileyen 

bireylerin, depresyon düzeylerinin daha düĢük olduğunu bulmuĢtur. AraĢtırmada, 

problem-odaklı basa çıkma düĢük düzeyde fiziksel semptomlarla da iliĢkili 

bulunmuĢtur. Duygusal basa çıkmanın ise yüksek düzeyde fiziksel semptomların 

varlığının bir göstergesi olduğu görülmüĢtür. 
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Shek (1999), algılanan ebeveyn özellikleri ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkileri 

incelediği boylamsal araĢtırmasını 378 ergen üzerinde yürütmüĢtür. AraĢtırma 

sonuçlarına göre genel ebeveyn tutumu ve belirli ebeveyn davranıĢları, umutsuzluk, 

yasam doyumu, öz saygı ve yasamın amacı ile iliĢkili bulunmuĢtur. Sonuçlara göre, 

algılanan ebeveyn özellikleri ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢki, kız ergenlerde 

erkek ergenlere göre daha güçlüdür. Bu çalıĢma sonucunda, ebeveyn özelliklerinin 

ergenlerin psikolojik iyi olmalarını hem devam eden zamanda hem de boylamsal 

olarak yordadığı görülmüĢtür. 

Segrin ve Taylor (2007), yaĢları 18-87 arasında değiĢen 703 yetiĢkin ile yaptığı 

araĢtırmada pozitif insanlar arası iliĢkiler, sosyal beceriler ve psikolojik iyi olma 

göstergeleri (yaĢam doyumu, çevresel hakimiyet, öz yeterlilik, umut, mutluluk ve 

yaĢam kalitesi) arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre 

sosyal beceriler, psikolojik iyi yasamın bütün göstergeleriyle tutarlı bir Ģekilde ve 

pozitif iliĢkili bulunmuĢtur. Bununla birlikte diğerleriyle olumlu iliĢkilerin psikolojik 

iyi olma ve sosyal beceriler arasındaki iliĢkiye aracılık etkisi kanıtlanmıĢtır.  

Rafanelli ve diğerleri (2000), psikolojik iyi olma ve yoğun üzüntü-sıkıntı (distress) 

arasındaki iliĢkiyi incelemek için yaptıkları araĢtırmada deney grubunu 20 duygu 

durum bozukluğu olan düzelmiĢ hasta ve kontrol grubunu ise sosyo-demografik 

değiĢkenleri eĢleĢtirilmiĢ 20 sağlıklı kiĢi oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonucunda, 

deney grubundaki kiĢilerin kontrol grubundaki kiĢilere göre psikolojik üzüntü 

düzeylerinin daha yüksek ve psikolojik iyi olma düzeylerinin daha düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir. Yine psikolojik iyi olmanın boyutları ve psikolojik üzüntü arasındaki 

korelasyonların oldukça karmaĢık olduğu görülmüĢtür.  Buna ek olarak psikolojik iyi 

olmanın üzüntünün (distress) yokluğu ile aynı anlama gelmediği ifade edilmiĢtir. 

 

2.2.3. Psikolojik Ġyi Olma Alanında Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Gülaçtı (2009), sosyal beceri eğitimine yönelik bir grup rehberliği programının 

öğretmen adayı üniversite öğrencilerinin sosyal becerilerine, öznel iyi oluĢ ve 

psikolojik iyi oluĢ durumlarına etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre; 

deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin ön test ve son test puan ortalamalarına 

bakıldığında, deney grubundaki öğrencilerin sosyal beceri, psikolojik iyi olma ve 

öznel iyi olma durumlarında kontrol grubuna göre arttığı görülmüĢtür. 
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Akın (2009), Akılcı Duygusal DavranıĢçı Terapi odaklı grupla psikolojik danıĢmanın 

psikolojik iyi olma ve öz-duyarlık üzerindeki etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonuçlarına göre ADDT odaklı grupla psikolojik danıĢmanın deney grubundaki 

deneklerin psikolojik iyi olma ve öz-duyarlık düzeylerini artırdığı ve bu durumun 

izleme ölçümlerinde de korunduğunu ortaya koymuĢtur. ADDT odaklı grupla 

psikolojik danıĢmanın, akıldıĢı inançlar yerine daha akılcı inançlar geliĢtirme, 

duygulara iliĢkin farkındalık sağlama, öz-yıkıcı duygular yerine daha sağlıklı ve 

iĢlevsel düĢünce ve duygular geliĢtirme ve olumsuz içsel konuĢmaların olumsuz 

duygulara neden olduğuna iliĢkin farkındalık kazandırma gibi amaçlarının, 

deneklerin psikolojik iyi olma düzeylerini artırdığı bulunmuĢtur. 

Kuzucu (2006), duyguları fark etmeye ve ifade etmeye yönelik psiko-eğitim 

programının, üniversite öğrencilerinin duygusal farkındalık düzeylerine, duyguları 

ifade eğilimlerine, psikolojik ve öznel iyi-olma durumlarına etkisini incelemiĢtir. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular, duyguların farkındalığına ve ifadesine yönelik 

psiko-eğitim programına katılan kiĢilerin, plasebo ve kontrol gruplarındakilere 

kıyasla, psikolojik iyi olma düzeylerinde anlamlı bir yükselme olmadığını 

göstermektedir.  

Demirci (2012), öz bilgi ile psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi cinsiyet, algılanan 

gelir düzeyi, algılanan akademik baĢarı ve algılanan ebeveyn tutumları değiĢkenleri 

açısından incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, öz bilgi ile psikolojik iyi olma 

düzeyleri arasında anlamlı düzeyde pozitif bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 

Regresyon analizi sonuçlarına göre öz bilginin psikolojik iyi olmayı anlamlı düzeyde 

yordadığı görülmüĢtür. Öğretmen adaylarının öz bilgi düzeylerinin cinsiyet ve 

algılanan gelir düzeyi açısından anlamlı farklılıklar göstermediği, akademik baĢarı ve 

ebeveyn tutumları açısından ise anlamlı farklılıklar gösterdiği bulunmuĢtur. 

Öğretmen adaylarının psikolojik iyi olma düzeylerinin ise cinsiyet, algılanan gelir 

düzeyi, akademik baĢarı ve ebeveyn tutumları açısından anlamlı farklılıklar 

gösterdiği bulunmuĢtur. 

Cirhinlioğlu (2006), 328 üniversite öğrencisi üzerinde gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında 

cinsiyet, sınıf, utanç eğilimi, dini yönelimler, benlik kurguları ve psikolojik iyi olma 

düzeyleri arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. Bulgular kız öğrencilerin kendini kabul 

düzeylerinin daha yüksek olduğunu ve utanç eğiliminin kendini kabul etme, çevresel 

hâkimiyet, kiĢisel geliĢim ve özerkliği negatif yordadığını göstermiĢtir. 
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GülĢen (2013) sosyal öz-yeterlik ile psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi incelediği 

araĢtırmasını 543 üniversite öğrencisi üzerinde yürütmüĢtür. AraĢtırma sonucunda, 

sosyal öz-yeterlik ile psikolojik iyi olma arasında anlamlı düzeyde pozitif iliĢkiler 

olduğu saptanmıĢtır. Üniversite öğrencilerinin sosyal öz-yeterlik düzeylerinin 

cinsiyet ve ebeveyn tutumları açısından anlamlı farklılık sergilemediği, algılanan 

gelir düzeyi açısından anlamlı farklılıklar sergilediği saptanmıĢtır. Üniversite 

öğrencilerinin psikolojik iyi olma düzeylerinin cinsiyet ve ebeveyn tutumları ile 

anlamlı farklılıklar sergilediği, gelir düzeyi açısından anlamlı farklılıklar 

sergilemediği saptanmıĢtır. 

Cenkseven ve AkbaĢ (2007), yaĢları 17-28 yaĢları arasında değiĢen 205 kız, 295 

erkek olmak üzere toplam 500 üniversite öğrencisi üzerinde gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmalarında üniversite öğrencilerinin öznel ve psikolojik iyi olmalarının 

dıĢadönüklük, nevrotizm, kontrol odağı, öğrenilmiĢ güçlülük, sosyal iliĢkilerine, boĢ 

zaman etkinliklerine ve akademik durumlarına iliĢkin hoĢnutluk düzeyleri, cinsiyet, 

sosyo-ekonomik statü ve algılanan sağlık durumu tarafından ne oranda yordandığını 

belirlemeyi amaçlamıĢladır. AĢamalı regresyon analizi sonucunda arkadaĢlarla 

iliĢkilerden algılanan hoĢnutluğun öznel iyi olmanın anlamlı yordayıcısı olmadığı 

görülmüĢtür. Ayrıca aĢamalı regresyon analizi sonucunda algılanan sağlık durumu, 

sosyo-ekonomik statü ve akademik baĢarıdan algılanan hoĢnutluğun psikolojik iyi 

olmanın anlamlı yordayıcıları olmadığı bulunmuĢtur. 
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BÖLÜM III 

 YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, araĢtırmada kullanılan ölçme 

araçları ve veri analiz teknikleri tanımlanacaktır.  

 

3.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

 

Bu çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin umut düzeyleri ile psikolojik iyi olma 

düzeyleri arasındaki iliĢkinin belirlenmesine yönelik olarak  “karĢılıklı iliĢkisel 

tarama modeli” kullanılmıĢtır.  

Ġki veya daha çok değiĢken arasında birlikte değiĢim varlığını ve/veya derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araĢtırma desenlerinin tümü “iliĢkisel tarama modelleri” 

olarak tanımlanır. Bu modellerden biri olan “karĢılıklı iliĢkisel tarama”, gerçek bir 

neden-sonuç iliĢkisi vermeyen, ancak o yönde bazı ipuçları vererek, bir değiĢkendeki 

durumun bilinmesi halinde diğerinin kestirilebilmesinde yararlı sonuçlar sağlayan bir 

araĢtırma düzenidir (Karasar, 1999, s. 77-86). Bu araĢtırmada psikolojik iyi olma ve 

alt boyutları bağımsız değiĢken, umut değiĢkeni ise bağımlı değiĢken olarak ele 

alınarak incelenmiĢtir.  

 

3.2. ÇALIġMA GRUBU 

 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu 2011-2012 öğretim yılında Uludağ Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi’nin çeĢitli bölümlerinde öğrenim gören 366 öğrenci 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin 75’i Psikolojik DanıĢma ve 

Rehberlik Bölümü, 56’sı Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, 82’si Sınıf Öğretmenliği, 
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54’ü Okul Öncesi Öğretmenliği, 51’i Matematik Öğretmenliği, 48’i Fen Bilgisi 

Öğretmenliği bölümlerinde öğrenim görmektedir. 240’ı kız ve 126’sı erkek 

öğrenciden oluĢan örneklemin yaĢ ortalaması 20.81’dir. AraĢtırmaya katılan 

öğrencilerin demografik özellikleri ile ilgili bilgiler Tablo 1’de verilmiĢtir. 

    

                 Tablo 1. AraĢtırma Örnekleminin Sosyo-Demografik Özellikleri 

DeğiĢken N  % 

Cinsiyet   

Kız 240    66 
Erkek 126    34 

Ebeveyn Tutumu   

Ġlgisiz 
 

32            9 
Demokratik      131          36 
Otoriter 
 
 
 
 
 
 
 

44          12 
Koruyucu      159           43 

Bölüm   

 Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik 75           21 
 Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 56           15 

 Sınıf Öğretmenliği 82           22 

 Okul Öncesi Öğretmenliği 54           15 

 Matematik Öğretmenliği 51           14 

 Fen Bilgisi Öğretmenliği 48           13 

Sınıf Düzeyi   

1.sınıf 106

455

416

8 

    29 

2.sınıf 101     27 

3.sınıf   87     24 

4.sınıf 72     20 

 

3.3. ARAġTIRMADA KULLANILAN VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

 

AraĢtırmada kullanılan veriler Bilgi Toplama Formu, Bütünleyici Umut Ölçeği ve 

Psikolojik Ġyi Olma Ölçekleri ile toplanmıĢtır.  

 

3.3.1. Bilgi Toplama Formu 

AraĢtırmacı tarafından hazırlanan bilgi toplama formu katılımcılar hakkında sosyo-

demografik bilgiler elde etmek için kullanılmıĢtır. Bu formda cinsiyet, öğrencilerinin 
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öğrenim gördükleri bölüm, sınıf düzeyi, aile gelir düzeyi, algılanan akademik baĢarı 

ve ebeveyn tutumlarını belirlemeye yönelik sorular bulunmaktadır (Ek 1).  

 

3.3.2. Bütünleyici Umut Ölçeği (BUÖ) 

Öğrencilerin umut düzeylerini belirlemek amacıyla, Schrank, Woppmann, Sibitz ve 

Lauber (2011) tarafından geliĢtirilen ve Akın, Akın, Gediksiz, Sariçam ve Arslan 

(2012) tarafından Türkçeye uyarlanan BUÖ kullanılmıĢtır.  

Ölçeğin orijinal formu 

Umut kavramının psikolojik ve fiziksel sağlıkla yüksek oranda iliĢkili bulunması 

araĢtırmacıları bu yapıyı geçerli ve güvenilir biçimde değerlendirebilecek ölçme 

araçları geliĢtirme çabasına sürüklemiĢtir. Umudun psikoterapi ve psikiyatrideki 

sağaltıcı rolünün de ortaya konması bu çabayı daha fazla tetiklemiĢtir. Bu alanda çok 

sayıda araĢtırma yapan Schrank ve arkadaĢları, umut kavramını değerlendiren ölçme 

araçlarını inceleyerek genel ve çok boyutlu bir umut ölçeği geliĢtirmiĢtir. Schrank, 

Woppmann, Sibitz ve Lauber (2011) tarafından geliĢtirilen ve Herth Umut Indeksi 

(Herth, 1992), Miller Umut Ölçeği (Miller ve Powers, 1988) ve Snyder Umut 

Ölçeği’nin (Snyder ve diğerleri, 1991) bir araya getirilmesi ile oluĢturulan 

Bütünleyici Umut Ölçeği Umut kavramını; güven/inanç, perspektif yoksunluğu, 

olumlu gelecek oryantasyonu ve sosyal iliĢkiler/bireysel değer Ģeklinde dört alt 

boyutta ele alan ve bireyin kendisi hakkında bilgi vermesine dayanan (self-report) bir 

ölçme aracıdır. 23 maddeden oluĢan Bütünleyici Umut Ölçeği 6’lı bir 

derecelendirmeye sahiptir (“1” Kesinlikle katılmıyorum-“6” Kesinlikle katılıyorum). 

Ölçekten alınabilecek puanlar 23 ile 138 arasında sıralanmaktadır. Ölçekte yer alan 

alt ölçeklerin her birinden ayrı puanlar elde edilebileceği gibi perspektif yoksunluğu 

alt ölçeğinde yer alan maddelerin ters kodlanması ile ölçek toplam bir umut puanı da 

vermektedir.  

Ölçeğin yapı geçerliği için uygulanan açımlayıcı faktör analizinde KMO örneklem 

uygunluk katsayısının .94 olduğu, maddelerin dört faktörde toplandığı ve toplam 

varyansın %49.84’ünün açıklandığı görülmüĢtür. Alt ölçeklere ait maddelerin faktör 

yükleri, güven/inanç için .45 ile .70, perspektif yoksunluğu için .47 ile .70, olumlu 

gelecek oryantasyonu için .53 ile .71 ve sosyal iliĢkiler/bireysel değer için .50 ile .78 

arasında değiĢmektedir. Uyum geçerliği çalıĢmasında Bütünleyici Umut Ölçeği ile 
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depresyon arasında negatif (r= –.68), yaĢam doyumu arasında pozitif (r= .56) iliĢki 

olduğu görülmüĢtür. Ölçeğin iç tutarlılık güvenirlik katsayıları dört alt ölçek için 

sırasıyla .85, .85, .80 ve .85, ölçeğin bütünü için ise .92 olarak bulunmuĢtur. Geçerlik 

ve güvenirlik çalıĢmalarından elde edilen sonuçlar Bütünleyici Umut Ölçeğinin 

geçerlik ve güvenirliğinin sağlandığını göstermektedir (Schrank ve diğerleri, 2011).  

Ölçeğin Türkçeye çevrilmesi ve dilsel eşdeğerlik çalışması 

Bütünleyici Umut Ölçeğinin Türkçeye uyarlama çalıĢmasında öncelikle ölçek Ġngiliz 

Dili ve Edebiyatı bölümünde görev yapan 3 öğretim üyesi tarafından Türkçeye 

çevrilmiĢ ve daha sonra bu Türkçe formlar tekrar Ġngilizceye çevrilerek iki form 

arasındaki tutarlılık incelenmiĢtir. Daha sonra aynı öğretim üyeleri elde ettikleri 

Türkçe formlar üzerinde tartıĢarak anlam ve gramer açısından gerekli düzeltmeleri 

yapmıĢ ve denemelik Türkçe form elde edilmiĢtir. Son aĢamada bu form, psikolojik 

danıĢma ve rehberlik ve ölçme ve değerlendirme alanındaki 2 öğretim üyesine 

inceletilerek görüĢleri doğrultusunda bazı değiĢiklikler yapılmıĢtır. Ġngilizce ve 

Türkçeyi çok iyi bilen 23 kiĢinin Ġngilizce form puanları ile Türkçe form puanları 

arasındaki korelasyon katsayısı güvenlik/inanç alt boyutu için .91, perspektif 

yoksunluğu alt boyutu için .90, olumlu gelecek oryantasyonu alt boyutu için .91, 

sosyal iliĢkiler/bireysel değer alt boyutu için .90, ölçeğin bütünün için .95 olarak 

bulunmuĢtur (Akın ve diğerleri, 2012).  

Ölçeğin Türkçe formunun psikometrik özellikleri 

Bütünleyici Umut Ölçeğinin yapı geçerliği için ölçeğin orijinal formunda bulunan 

faktörlerin doğrulanması amacıyla DFA uygulanmıĢtır. Yapılan DFA’da elde 

modelin uyum indeksleri incelenmiĢ ve dört boyutlu modelin iyi uyum verdiği 

görülmüĢtür (x²=610.67, sd=222, RMSEA= .062, CFI= .94, IFI= .94, NFI= .90, 

SRMR= .063). Ölçeğin faktör yükleri .25 ile .67 arasında sıralanmaktadır (Akın ve 

diğerleri, 2012). 

Bütünleyici Umut Ölçeğinin Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı ölçeğin 

bütünü için .76, güven/inanç alt ölçeği için .80, perspektif yoksunluğu alt ölçeği için 

.71, olumlu gelecek oryantasyonu alt ölçeği için .68 ve sosyal iliĢkiler/bireysel değer 

alt ölçeği için .65 olarak bulunmuĢtur. Ayrıca ölçeğin test-tekrar test güvenirliği için 

ölçek 21 gün ara ile aynı çalıĢma grubundan 89 kiĢiye tekrar uygulandığında, iki 

uygulama arasındaki korelasyon katsayısı ölçeğin bütünü için .89, güven/inanç alt 
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ölçeği için .88, perspektif yoksunluğu alt ölçeği için .81, olumlu gelecek 

oryantasyonu alt ölçeği için .87 ve sosyal iliĢkiler/bireysel değer alt ölçeği için .79 

olarak bulunmuĢtur (Akın ve diğerleri, 2012). 

 

3.3.3. Psikolojik Ġyi Olma Ölçekleri (PĠOÖ) 

Katılımcıların psikolojik iyi olma düzeylerini belirlemek amacıyla, Ryff (1989a), 

tarafından geliĢtirilen ve Akın (2008), tarafından Türkçe uyarlaması yapılan PĠOÖ 

(Ek 3) kullanılmıĢtır. Ölçeklere iliĢkin ayrıntılı bilgiler aĢağıda verilmektedir. 

Ölçeklerin orijinal formu 

Ryff (1989a) altı boyutlu psikolojik iyi olma modelini temel alarak her bir alt ölçeği 

on dört maddeden oluĢan ve altı alt ölçeği bulunan seksen dört maddelik bir ölçme 

aracı geliĢtirmiĢtir. Bu ölçme aracı, psikolojik iyi olma yapısının özelliklerini ölçen 

ve bireyin kendisi hakkında bilgi vermesine dayanan (self-report) bir ölçektir. (1) Hiç 

katılmıyorum, (2) Biraz katılmıyorum, (3) Çok az katılmıyorum, (4) Çok az 

katılıyorum, (5) Biraz katılıyorum ve (6) Tamamen katılıyorum Ģeklinde 6’lı bir 

derecelendirmeye sahip olan PĠOÖ’nün her bir alt ölçekte yer alan maddelerin 

yaklaĢık yarısı ters kodlanmaktadır (Ryff, 1989a).  

PĠOÖ’nün Türkçe formunda seksen dört madde bulunduğu ve 6’lı bir 

derecelendirmeye sahip olduğu için, ölçekten alınabilecek en yüksek puan 504, en 

düĢük puan ise 84’tür. Bireyin her bir alt ölçekten elde ettiği puanların yüksek olması 

bireyin ilgili alt ölçeğin değerlendirdiği özelliklere sahip olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca ölçek toplam bir psikolojik iyi olma puanı da vermektedir. Ölçeğin uygulama 

süresi yaklaĢık 25-30 dakikadır. Ölçeğin alt boyutlarında yer alan maddeler;  

Özerklik: 2, 8, 14, 20, 26, 32, 38, 44, 50, 56, 62, 68, 74, 80. Çevresel hâkimiyet: 3, 9, 

15, 21, 27, 33, 39, 45, 51, 57, 63, 69, 75, 81. Bireysel geliĢim: 4, 10, 16, 22, 28, 34, 

40, 46, 52, 58, 64, 70, 76, 82. Diğerleriyle olumlu iliĢkiler: 1, 7, 13, 19, 25, 31, 37, 

43, 49, 55, 61, 67, 73, 79. YaĢam amaçları: 5, 11, 17, 23, 29, 35, 41, 47, 53, 59, 65, 

71, 77, 83. Öz-kabul: 6, 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48, 54, 60, 66, 72, 78, 84. 

maddelerdir. Her bir alt ölçekte ters kodlanan (reverse) maddeler Ģunlardır: Özerklik: 

2, 20, 32, 44, 56, 62, 74; Çevresel Hâkimiyet: 9, 15, 27, 45, 63, 75; Bireysel GeliĢim: 

4, 22, 34, 58, 76, 82; Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler: 7, 13, 31, 43, 55, 61, 73; YaĢam 
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Amaçları: 11, 17, 29, 35, 41, 65, 83 ve Öz-kabul: 18, 24, 42, 54, 60, 66, 84 olarak 

belirlenmiĢtir (Ryff, 1989a). 

Ölçeğin Asıl Formunun Geçerlik ve Güvenirliği 

321 birey üzerinde yürütülen geçerlik ve güvenirlik çalıĢmalarında, ölçeğin iç 

tutarlılık güvenirlik kat sayıları Özerklik alt ölçeği için .86, Çevresel Hâkimiyet alt 

ölçeği için .90, Bireysel GeliĢim alt ölçeği için .87, Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler alt 

ölçeği için .91, YaĢam Amaçları ve alt ölçeği için .90 ve Öz-kabul alt ölçeği için .93 

olarak bulunmuĢtur. 117 birey üzerinde altı hafta arayla yapılan çalıĢmadan elde 

edilen test tekrar test güvenirlik kat sayıları ise .81 ile .85 arasında sıralanmaktadır. 

Ölçüt bağıntılı geçerlik çalıĢmalarında alt ölçeklerin korelasyonlarının; Rosenberg 

Benlik Saygısı Ölçeği’yle .29’dan (Bireysel GeliĢim) .62’ye (Öz-kabul), YaĢam 

Doyumu Ölçeği’yle .28’den (Özerklik) .73’e (Öz-kabul), Duygu Denge Ölçeği’yle 

.25’ten (Bireysel GeliĢim) .62’ye (Çevresel Hâkimiyet) ve Zung Depresyon 

Ölçeği’yle -.60’tan (Çevresel Hâkimiyet) -.33’e (Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler) 

sıralandığı görülmüĢtür (Ryff , 1989a). Türkiye’de yapılan bir çalıĢmada ise iç 

tutarlılık kat sayıları Özerklik için .78, Çevresel Hâkimiyet için .77, Bireysel GeliĢim 

için .74, Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler için .83, YaĢam Amaçları için .76 ve Öz-kabul 

için .79 olarak bulunmuĢtur. Sekiz hafta arayla yapılan test tekrar test güvenirlik kat 

sayılarının ise .74 ile .84 arasında sıralandığı görülmüĢtür (Cenkseven, 2004). 

Ölçeğin Türkçeye Uyarlanmış Formunun Geçerlik ve Güvenirliği 

PĠOÖ’nün dilsel eĢ değerliğinden elde edilen bulgular ölçeğin Türkçe ve orijinal 

maddelerinin puanları arasındaki korelasyonların .85 ile .98 arasında sıralandığını 

göstermektedir. Dilsel eĢ değerlik çalıĢmasında her bir maddenin yanı sıra alt 

ölçekler için de korelasyonlar hesaplanmıĢtır. Elde edilen bulgular Türkçe ve orijinal 

form puanları arasındaki korelasyonların Özerklik alt ölçeği için .94, Çevresel 

Hâkimiyet için .97, Bireysel GeliĢim için .97, Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler için .96, 

YaĢam Amaçları için .96 ve Öz-kabul için .95 olduğunu göstermiĢtir (Akın, 2008). 

PĠOÖ’nün madde analizi için ölçekte yer alan maddelerin madde test korelasyonları 

hesaplanmıĢ ve düzeltilmiĢ madde toplam korelasyonlarının .32 ile .90 arasında 

sıralandığı görülmüĢtür.  Yapı geçerliği için ölçeğin orijinal formunda bulunan 

faktörlerin doğrulanması amacıyla DFA uygulanmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda, 

ölçeğin orijinal formda olduğu gibi altı boyutta uyum verdiği ve ki-kare değerinin 



54 
 

(x2=577.91, sd=94, p=0.00) manidar olduğu görülmüĢtür. Uyum indeksi değerleri ise 

RMSEA=.072, NFI=.97, CFI=.98, IFI=.98, RFI=.97, GFI=.93 ve SRMR=.062 olarak 

bulunmuĢtur (Akın, 2008). 

PĠOÖ’nün uyum geçerliği için araĢtırmaya katılan 1214 öğrenciye ölçeğin Türkçe 

formunun yanı sıra Öz-duyarlık Ölçeği ve Depresyon Anksiyete Stres Ölçeği eĢ 

zamanlı olarak uygulanmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen bulgular, Öz-duyarlık Ölçeği 

toplam puanı ile Özerklik (r= .47), Çevresel Hâkimiyet (r= .39), Bireysel GeliĢim (r= 

.49), Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler (r= .51), YaĢam Amaçları (r= .36) ve Öz-kabul 

(r= .55) boyutları arasında pozitif iliĢkiler olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca DASÖ’nün 

depresyon, anksiyete ve stres alt boyutları ile PĠOÖ’nün tüm alt boyutları arasında -

.12 ile -.51 arasında değiĢen negatif iliĢkiler bulunmuĢtur (Akın, 2008). 

PĠOÖ’nün güvenirlik çalıĢmaları olarak iç tutarlık ve test tekrar test güvenirlikleri 

incelenmiĢtir. Yapılan analiz sonucunda iç tutarlık kat sayılarının ölçeğin bütünü için 

.93, Özerklik alt ölçeği için .91, Çevresel Hâkimiyet için .94, Bireysel GeliĢim için 

.90, Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler için .89, YaĢam Amaçları için .96 ve Öz-kabul için 

.87 olduğu görülmüĢtür. Ölçeğin Sperman-Brown iki yarı güvenirlik puanları ise .87 

ile .95 arasında sıralanmaktadır. Test tekrar güvenirlik çalıĢması için PĠOÖ’nün 

Türkçe formu Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesinin çeĢitli bölümlerinde öğrenim 

gören 178 üniversite öğrencisine dört hafta arayla iki kez uygulanmıĢtır (Akın, 

2008). 

3.5. VERĠ ANALĠZ TEKNĠKLERĠ 

 

AraĢtırmada veri toplama araçları ile elde edilen verilerin çözümlenmesi “SPSS 

11,5” paket programı kullanılarak bilgisayar ortamında gerçekleĢtirilmiĢtir. Verilerin 

analizi için, Çoklu Regresyon Analizi, Tek Yönlü Varyans Analizi, t-testi, Welch 

testi, Tukey HSD testi, Tamhane’s T2 testi ve Levene istatiği kullanılmıĢtır. 

Üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin yordayan değiĢkenlerin belirlenmesi için 

Çoklu Regresyon analiz kullanılmıĢtır. Bu çerçevede üniversite öğrencilerinin umut 

düzeylerini özerklik, çevresel hakimiyet, bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu 

iliĢkiler, yaĢam amaçları ve öz-kabul değiĢkenlerinin nasıl yordadığını belirlemek 

için Çoklu Regresyon Analizi yapılmıĢtır.  



55 
 

Bağımsız değiĢken düzeyi iki olan değiĢkenlere göre umut düzeyi puan ortalamaları 

arasındaki farkların anlamlı olup olmadığı bağımsız gruplara uygulanan t-testi ile 

belirlenmiĢtir. Varyansların homojen olup olmadığına göre ilgili t değeri dikkate 

alınmıĢtır. Bu bağlamda psikolojik iyi olma, özerklik, çevresel hakimiyet, bireysel 

geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢkiler, yaĢam amaçları ve öz-kabul düzeyi yüksek ve 

düĢük olan üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin istatistiksel olarak anlamlı bir 

biçimde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için t testi kullanılmıĢtır. Ayrıca 

cinsiyete göre umut düzeyinin önemli bir biçimde farklılaĢıp farklılaĢmadığı da t-

testi ile belirlenmiĢtir. 

Verilerin analizinde bağımsız değiĢken düzeyi ikiden fazla olan değiĢkenlere iliĢkin 

farkların anlamlı olup olmadığı, varyansların homojenliği durumunda Tek Yönlü 

Varyans analizi ile, varyansların homojen olmadığı durumlarda ise Welch testi ile 

belirlenmiĢtir. Tek yönlü varyans analizi sonucunun istatistiksel olarak anlamlı 

bulunduğu durumlarda farkın hangi ortalamalar arasındaki farklardan 

kaynaklandığını belirlemek amacıyla varyansların homojen olduğu durumlarda 

Tukey HSD testi kullanılmıĢtır. Ancak varyansların homojen olmadığı durumlarda 

Welch test tekniği kullanıldığı zaman ikili karĢılaĢtırmalar için Tamhane’s T2 testi 

yapılmıĢtır. Bu çerçevede araĢtırmada üniversite öğrencilerinin aile gelir düzeyine 

(yetersiz, orta ve iyi) göre umut düzeylerinin anlamlı bir biçimde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı Tek Yönlü Varyans analizi ile incelenmiĢtir. Analiz sonucu 

farklılığın anlamlı olması durumunda bu farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek için de Tukey HSD testi kullanılmıĢtır.  

AraĢtırmada ebeveyn tutumları (ilgisiz, demokratik, otoriter ve koruyucu) ve 

akademik baĢarı algısı (baĢarılı, orta ve baĢarısız) değiĢkenlerine iliĢkin varyansların 

dağılımının homojen olmadığı tespit edildiği için bu değiĢkenlere göre üniversite 

öğrencilerinin umut düzeylerinin istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için Tek Yönlü Varyans analizinin alternatifi olan 

Welch testi yapılmıĢtır. Üniversite öğrencilerinin ebeveyn tutumlarına ve akademik 

baĢarı algısına göre umut düzeylerinin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek için varyansların dağılımının homojen olmaması nedeniyle Tek Yönlü 

Varyans analizinin alternatifi olan Welch testi kullanılmıĢtır. Yapılan analiz sonucu 

gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olduğu bulunmuĢ ve bu farklılığın hangi 

gruplar arasında olduğunu belirlemek için de Tamhane’s T2 testi yapılmıĢtır. 
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Varyansların homojen olup olmadığı ise Levene istatiği ile belirlenmiĢtir. Ayrıca 

araĢtırmada etki büyüklüğünün belirlenmesi için ise Eta Squared ( )değerleri 

dikkate alınmıĢ ve bu değerler Cohen tarafından belirlenen değerler (.01 ise küçük, 

.06 ve üstü ise orta ve .14 ve üstü ise geniĢ) ölçüt alınarak yorumlanmıĢtır (Pallant, 

2003; Sipahi, Yurtkoru ve Çinko, 2008). 
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BÖLÜM IV 

 BULGULAR VE YORUM 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın amacına uygun olarak yapılan analizler sonucunda elde 

edilen bulgulara ve yorumlara yer verilmiĢtir. Bulguların ve yorumların 

sunulmasında araĢtırmanın alt amaçları sırası ile ele alınarak, her bir alt amaca iliĢkin 

verilerin istatistiksel çözümlemeleri doğrultusunda ulaĢılan bulgularla, bunların 

yorumlarına yer verilmiĢtir. 

 

4.1. Üniversite Öğrencilerinin Umut Düzeyleri Ġle Psikolojik Ġyi Olma Düzeyleri 

Arasında Anlamlı ĠliĢkiler Olup Olmadığına ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin umut düzeyleri ile psikolojik iyi olma ve 

psikolojik iyi olma değiĢkeninin alt boyutları (özerklik, çevresel hakimiyet, bireysel 

geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢkiler, yaĢam amaçları, öz-kabul) arasındaki iliĢkiler 

korelasyon analizi ile incelenmiĢtir. Bulgular Tablo 2 de sunulmuĢtur.  

Tablo 2. AraĢtırmada ele alınan değiĢkenlerine iliĢkin korelasyon analizi 

DeğiĢkenler 1 2 3 4 5 6 7 8 

Umut 1        

Psikolojik Ġyi Olma .69** 1       

Özerklik .36** .63** 1      

Çevresel Hakimiyet .63** .83** .44** 1     

Bireysel GeliĢim .42** .66** .36** .43** 1    

Diğerleriyle Olumlu 

ĠliĢkiler 
.50** .76** .30** .57** .38** 1   

YaĢam Amaçları .58** .79** .32** .65** .54** .51** 1  

Öz-kabul .64** .85** .48** .68** .43** .59** .60** 1 

**  p<.01 *p<.05 
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Tablo 2 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin psikolojik iyi 

olma ile r= .69, özerklik ile r= .36, çevresel hakimiyet ile r= .63, bireysel geliĢim ile 

r= .42, diğerleriyle olumlu iliĢkiler ile r= .50, yaĢam amaçları ile r= .58, öz-kabul ile 

r= .64 düzeyinde iliĢkili olduğu görülmektedir. Psikolojik iyi olma değiĢkeninin 

özerklik ile r= .63, çevresel hakimiyet ile r= .83, bireysel geliĢim ile r= .66, 

diğerleriyle olumlu iliĢkiler ile r= .76, yaĢam amaçları ile r= .79, öz-kabul ile r= .85 

düzeyinde iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. Özerklik değiĢkeninin çevresel hakimiyet ile 

r= .44, bireysel geliĢim ile r= .36, diğerleriyle olumlu iliĢkiler ile r= .30, yaĢam 

amaçları ile r= .32, öz-kabul ile r= .48 düzeyinde iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. 

Çevresel hakimiyet değiĢkeninin de bireysel geliĢim ile r= .43, diğerleriyle olumlu 

iliĢkiler ile r= .57, yaĢam amaçları ile r= .65, öz-kabul ile r= .68 düzeyinde iliĢkili 

olduğu bulunmuĢtur. Bireysel geliĢim değiĢkeninin diğerleriyle olumlu iliĢkiler ile r= 

.38, yaĢam amaçları ile r= .54, öz-kabul ile r= .43 düzeyinde iliĢkili olduğu 

bulunmuĢtur. Diğerleriyle olumlu iliĢkiler değiĢkeninin yaĢam amaçları ile r= .51, 

öz-kabul ile r= .59 düzeyinde iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. YaĢam amaçları 

değiĢkeninin de öz-kabul ile r= .59 düzeyinde iliĢkili olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca 

bütün değiĢkenler arasındaki iliĢkinin yönünün de pozitif olduğu görülmektedir. 

 

4.2. Üniversite Öğrencilerinin Umut Düzeylerini Psikolojik Ġyi Olma 

Düzeylerinin Anlamlı Bir Biçimde Yordayıp Yordamadığına ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorum 

Üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin, psikolojik iyi olma, özerklik, çevresel 

hâkimiyet, bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma becerisi, yaĢam amacı, 

öz-kabul puanları tarafından ne oranda yordandığını belirlemek için çoklu regresyon 

analizi kullanılmıĢtır. Regresyon analizi yapılmadan önce çarpıklık ve basıklık 

değerlerine bakılarak yordayıcı değiĢkenlerin normal dağılıma sahip olup olmadığı 

incelenmiĢtir. Dağılımın çarpık ya da basık olması regresyon analizi sayıtlılarından 

olan normal dağılım varsayımının karĢılanmasını engellemektedir. Bu bağlamda, 

basıklık (kurtosis) dağılımın “dikliği”nin veya “düzlüğü”nün yani, verilerin tepe 

noktalarının durumu hakkında bilgi veren ölçüttür. Sıfıra yakın bir basıklık normal 

dağılıma yakın bir Ģekli oluĢturur. Basıklık için pozitif bir değer, normalden daha dik 

bir dağılıma iĢarettir. Negatif basıklık değeri ise normalden daha düz bir dağılıma 

iĢarettir. Çarpıklık (skewness) dağılımın ortalama etrafında simetriden ne kadar 
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saptığını yani, verilerin simetrisini belirleyen ölçüttür. Sıfır değeri simetrik yani 

ortada dengelenmiĢ bir dağılıma iĢarettir. Pozitif çarpıklık küçük değerlerin fazlalıkta 

olduğunu, negatif çarpıklık ise büyük değerlerin fazlalıkta olduğunu gösterir. 

Herhangi bir veri setinde ortalamanın medyandan büyük olması durumunda sağa 

çarpık dağılım, ortalamanın medyandan küçük olması durumunda ise sola çarpık 

dağılım ortaya çıkar (Kalaycı, 2010). Ġnceleme sonucunda, psikolojik iyi olma 

puanının çarpıklık (skewness) değerinin -.25 ve basıklık/sivrilik (kurtosis) değerinin 

-.23; özerklik puanının çarpıklık değerinin -.08 ve basıklık/sivrilik (kurtosis) 

değerinin -.03;  çevresel hâkimiyet puanının çarpıklık değerinin -.23 ve 

basıklık/sivrilik (kurtosis) değerinin .11; bireysel geliĢim puanının çarpıklık 

değerinin -.35 ve basıklık/sivrilik (kurtosis) değerinin -.11; diğerleriyle olumlu iliĢki 

kurma puanının çarpıklık değerinin -.87 ve basıklık/sivrilik (kurtosis) değerinin -

1.26; yaĢam amacı puanının çarpıklık değerinin -.67 ve basıklık/sivrilik (kurtosis) 

değerinin .45; öz-kabul puanının çarpıklık değerinin -.29 ve basıklık/sivrilik 

(kurtosis) değerinin -.07 olduğu görülmüĢtür. Kalaycı (2010) basıklık ve çarpıklık 

katsayılarının +1,96 ve -1,96 aralığında olmasının, verilerin normal dağılıma sahip 

olduğunu gösterdiğini belirtmektedir. Bu bağlamda, çarpıklık ve basıklık değerleri 

incelendiğinde araĢtırma verilerinin normal dağılım gösterdiği ve hiçbir değiĢkenin 

transformasyonuna gerek olmadığı görülmektedir.  

Örneklemde “doğrusallık” ve “normallik” sayıtlılarının zedelenmesine neden 

olabilecek çok değiĢkenli uç değerler olup olmadığını anlamak amacıyla her bir birey 

için Mahalanobis uzaklık değerleri saptanmıĢ, bu değerlerin p<.001 anlamlık düzeyi 

ölçüt alınarak, uç değerler olmadığı görülmüĢtür. Ayrıca artık değerler üzerine 

kurulu grafikler incelenmiĢ, standardize edilmiĢ artık değerler (hatalar) ile 

standardize edilmiĢ yordanan değiĢkenler için oluĢturulan saçılım diyagramının 

doğrusal bir iliĢkiyi tanımladığı, noktaların bir eksen etrafında toplandığı 

görülmüĢtür. Standardize edilmiĢ yordanan değerler için oluĢturulan histogram ve 

normal dağılım eğrilerinin normale çok yakın bir dağılım gösterdiği söylenebilir. 

Regresyon analizinde karĢılanması gereken bir diğer sayıltının da Varyans Büyütme 

Faktörü (VIF) değerinin olduğu belirtilmektedir. Bu değerin 10’dan büyük olması 

durumunda çoklu bağlantı sorunundan Ģüphe edilmesi gerektiği belirtilmektedir 

(Sipahi, Yurtkoru ve Çinko, 2008). Bu çerçevede tolerans ve varyans ĢiĢme değerleri 

(VIF) incelendiğinde bağımsız değiĢkenlerden sadece psikolojik iyi olma 
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değiĢkenine iliĢkin çoklu eĢ doğrusallık (multicollinearity) probleminin olduğu 

anlaĢılmıĢ ve bu nedenle bu değiĢken modelden çıkarılarak tekrar regresyon analizi 

yapılmıĢtır. Yapılan bu değiĢiklik sonucu elde edilen modelde çoklu eĢ doğrusallık 

probleminin giderildiği görülmüĢtür. Analiz sonucu öncelikle elde edilen ANOVA 

sonucu incelenmiĢtir. ANOVA sonucuna [ F(6, 359)= 62,95, p<001] incelendiğinde 

umut düzeyini yordayan değiĢkenlerin belirlenmesine iliĢkin elde edilen regresyon 

modelinin genelde istatistiksel olarak anlamlı olduğu sonucu elde edilmiĢtir. Diğer 

bir ifadeyle üniversite öğrencilerinin umut düzeylerini özerklik, çevresel hâkimiyet, 

bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma, yaĢam amacı, öz-kabul 

değiĢkenlerinden en az biri ile tahmin etmek istatistiksel olarak mümkündür. 

ANOVA sonuçları Tablo 3’de verilmiĢtir. 

 

Tablo 3. Üniversite Öğrencilerinin Umut Düzeylerinin Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu 

Regresyon Analizi ANOVA Sonuçları 

  

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Değeri 

Kareler 

ortalaması 
F    p 

Regresyon 30313,18 6 5052,19 62,95 ,000 

Artık 28810,38 359 80,25     

Toplam 59123,57 365       

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin umut düzeylerinin, özerklik, çevresel hâkimiyet, 

bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma, yaĢam amacı, öz-kabul puanları 

tarafından ne oranda yordandığını belirlemek için yapılan çoklu regresyon analizi 

sonuçları Tablo 4’de yer almaktadır. 
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Tablo 4. Üniversite Öğrencilerinin Umut Düzeylerinin Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu 

Regresyon Analizi Sonuçları 

 

Yordayıcı 

DeğiĢkenler 
B 

Standart 

Data 
Beta t p 

Ġkili  

r 

Kısmı 

r 
VIF 

Sabit 39,92 4,66   8,56 ,000      

Özerklik ,017 ,064 ,01 ,268 ,789 ,36 ,01 1,411 

Çevresel 

Hâkimiyet 
,324 ,082 ,23 3,971 ,000 ,63 ,20 2,492 

Bireysel 

GeliĢim 
,120 ,074 ,07 1,631 ,104 ,43 ,08 1,516 

Diğerleriyle 

Olumlu ĠliĢki 

Kurma 

,082 ,059 ,06 1,396 ,164 ,50 ,07 1,735 

YaĢam Amacı ,250 ,077 ,18 3,260 ,001 ,59 ,17 2,169 

Öz-kabul ,358 ,068 ,30 5,238 ,000 ,64 ,26 2,427 

R= .71  R
2
= .51        

F(6,359)=62.95 p= .000        

 

Tablo 4 incelendiğinde çevresel hâkimiyet, yaĢam amacı ve öz-kabul puanlarının 

umut düzeyini anlamlı düzeyde açıkladığı görülmektedir (R
2
= .51, p<.001). 

Regresyon analizinde incelenen değiĢkenler birlikte, umut düzeyindeki toplam 

varyansın % 51’ini açıklamaktadır. Regresyon analizi sonuçları incelendiğinde 

üniversite öğrencilerinin umut düzeylerini çevresel hakimiyet, yaĢam amacı ve öz-

kabul değiĢkenlerinin yordadığı görülmektedir. Diğer taraftan özerklik, bireysel 

geliĢim ve diğerleriyle olumlu iliĢki kurma değiĢkenlerinin yordama düzeyinin 

önemsiz olduğu bulunmuĢtur. Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına göre, 

yordayıcı değiĢkenlerin umut üzerindeki göreli önem sırası; öz-kabul (Beta= .30), 

çevresel hâkimiyet (Beta= .23), yaĢam amacı (Beta= .18),  bireysel geliĢim (Beta= 

.07), diğerleriyle olumlu iliĢki kurma (Beta= .06) ve özerklik (Beta= .01) Ģeklindedir.  

Regresyon katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde, sadece 

öz-kabul (t= 5,238), çevresel hâkimiyet (t= 3,971) ve yaĢam amacı (t= 3,260) 

puanlarının anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir (p<.001). Özerklik (t= ,268), 
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bireysel geliĢim (t= 1,631) ve diğerleriyle olumlu iliĢki kurma (t= 1,396) puanlarının 

ise umut üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olmadığı söylenebilir (p> .05). Yordayıcı 

değiĢkenler ile bağımlı değiĢken arasındaki ikili ve kısmi korelasyonlar 

incelendiğinde ise çevresel hakimiyet ile umut arasında pozitif ve orta düzeyde (r= 

.63) bir iliĢkinin olduğu ancak diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde iki değiĢken 

arasındaki korelasyonun r=.20 olarak hesaplandığı görülmektedir. YaĢam amacı ile 

umut arasında pozitif ve orta düzeyde (r= . 59) bir iliĢkinin olduğu ancak diğer 

değiĢkenler kontrol edildiğinde iki değiĢken arasındaki korelasyonun r=.17 olarak 

hesaplandığı görülmektedir. Öz-kabul ile umut arasında pozitif ve orta düzeyde (r= . 

64) bir iliĢkinin olduğu ancak diğer değiĢkenler kontrol edildiğinde iki değiĢken 

arasındaki korelasyonun r=.26 olarak hesaplandığı görülmektedir. 

 

4.3. Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Ġyi Olma Düzeyine Göre Umut 

Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada, üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi olma düzeyine göre umut düzeyi 

puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla verilerin 

toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre öğrenciler 

en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst grup 

Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı t-

testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının ortalamaları, 

standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 5’te sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5. Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Ġyi Olma Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

Psikolojik Ġyi Olma N  S  t  p 

Psikolojik iyi olma düzeyi düĢük 

Psikolojik iyi olma düzeyi yüksek 

37 

67 

101.16 

122.70 

8.87 

7.19 

 

13.42           

 

 

.62 .000 

sd= 102       
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Tablo 5’te görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının psikolojik iyi olma düzeyine 

göre karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. Psikolojik iyi olma düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan 

ortalamalarının ( =122.70), psikolojik iyi olma düzeyi düĢük olan öğrencilerin 

umut puan ortalamalarından ( =101.16) daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca, 

önemli bulunan bu sonuca iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, psikolojik iyi 

olmanın umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( = 0.62), Cohen’in ölçütleri 

çerçevesinde yüksek bir etki büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.4. Üniversite Öğrencilerinin Özerklik Düzeyine Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin özerklik düzeyine göre umut düzeyi 

puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla verilerin 

toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre öğrenciler 

en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst grup 

Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı t-

testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının ortalamaları, 

standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 6’da sunulmuĢtur.  

 

Tablo 6. Üniversite Öğrencilerinin Özerklik Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

Özerklik N  S t    p 

Özerklik düzeyi düĢük 

Özerklik düzeyi yüksek 

61 

72 

103.65 

117.23 

13.48 

13.11 

 

5.87 

 

 

.22 .000 

sd= 131 

Tablo 6’da görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının özerklik düzeyine göre 

karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. 

Özerlik düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarının (

=117.23), özerlik düzeyi düĢük olan öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarından 

( =103.65) daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca, önemli bulunan bu sonuca 
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iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, özerkliğin umut düzeyi üzerindeki etki 

büyüklüğünün ( = 0.22), Cohen’in ölçütleri çerçevesinde yüksek bir etki 

büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.5. Üniversite Öğrencilerinin Çevresel Hakimiyet Düzeyine Göre Umut 

Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin çevresel hakimiyet düzeyine göre umut düzeyi 

puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla verilerin 

toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre öğrenciler 

en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst grup 

Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı t-

testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının ortalamaları, 

standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 7’de sunulmuĢtur.  

 

Tablo 7. Üniversite Öğrencilerinin Çevresel Hakimiyet Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

Çevresel Hakimiyet N  S t  p 

Çevresel hakimiyet düzeyi düĢük 

Çevresel hakimiyet düzeyi yüksek 

61 

67 

98.77 

121.34 

14.64 

7.71 

 

11.04 

 

 

.49 .000 

sd= 126 

 

Tablo 7’de görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının çevresel hakimiyet 

düzeyine göre karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. Çevresel hakimiyet düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan 

ortalamalarının ( =121.34), çevresel hakimiyet düzeyi düĢük olan öğrencilerin 

umut düzeyi puan ortalamalarından ( =98.77) daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Ayrıca, önemli bulunan bu sonuca iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, çevresel 

hakimiyetin umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( = 0.49), Cohen’in 

ölçütleri çerçevesinde yüksek bir etki büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 



65 
 

4.6. Üniversite Öğrencilerinin Bireysel GeliĢim Düzeyine Göre Umut 

Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin bireysel geliĢim düzeyine göre umut düzeyi 

puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla verilerin 

toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre öğrenciler 

en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst grup 

Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı t-

testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının ortalamaları, 

standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 8’de sunulmuĢtur.  

Tablo 8. Üniversite Öğrencilerinin Bireysel GeliĢim Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

Bireysel GeliĢim N  S t  p 

Bireysel geliĢim düzeyi düĢük 

Bireysel geliĢim düzeyi yüksek 

72 

79 

105.25 

119.81 

11.86 

8.20 

 

8.83 

 

 

.34       .000 

sd= 149 

 

Tablo 8’de görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının bireysel geliĢim düzeyine 

göre karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. Bireysel geliĢim düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan 

ortalamalarının ( =119.81), bireysel geliĢim düzeyi düĢük olan öğrencilerin umut 

düzeyi puan ortalamalarından ( =105.25) daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Ayrıca, önemli bulunan bu sonuca iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, bireysel 

geliĢimin umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( = 0.34), Cohen’in ölçütleri 

çerçevesinde yüksek bir etki büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.7. Üniversite Öğrencilerinin Diğerleriyle Olumlu ĠliĢki Kurma Düzeyine Göre 

Umut Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin diğerleriyle olumlu iliĢki kurma düzeyine göre 

umut düzeyi puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla 

verilerin toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre 
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öğrenciler en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst 

grup Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup 

olmadığı t-testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının 

ortalamaları, standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 9’da 

sunulmuĢtur.  

 

Tablo 9. Üniversite Öğrencilerinin Diğerleriyle Olumlu ĠliĢki Kurma Düzeyine Göre 

Umut Düzeyi Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

sd= 127 

 

Tablo 9’da görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının diğerleriyle olumlu iliĢki 

kurma düzeyine göre karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

gösterdiği bulunmuĢtur. Diğerleriyle olumlu iliĢki kurma düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarının ( =119.00), diğerleriyle olumlu 

iliĢki kurma düzeyi düĢük olan öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarından (

=101.03) daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca, önemli bulunan bu sonuca 

iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, diğerleriyle olumlu iliĢki kurmanın umut 

düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( = 0.33), Cohen’in ölçütleri çerçevesinde 

yüksek bir etki büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.8. Üniversite Öğrencilerinin YaĢam Amacı Düzeyine Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin yaĢam amacı düzeyine göre umut düzeyi 

puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla verilerin 

toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre öğrenciler 

en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst grup 

Diğerleriyle Olumlu ĠliĢki Kurma  N  S t            p 

Diğerleriyle olumlu iliĢki kurma 

düzeyi düĢük 
56 101.03 16.03 

7.95  .33       .000 
Diğerleriyle olumlu iliĢki kurma 

düzeyi yüksek 

73 119.00 9.42 
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Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı t-

testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının ortalamaları, 

standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 10’da sunulmuĢtur.  

 

Tablo 10. Üniversite Öğrencilerinin YaĢam Amacı Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

YaĢam Amacı N  S t               p 

YaĢam amacı düzeyi düĢük 

YaĢam amacı düzeyi yüksek 

61 

61 

100.09 

121.37 

15.48 

8.68 

 

9.36 

 

   .42       .000 

sd= 120 

 

Tablo 10’da görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının yaĢam amacı düzeyine 

göre karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. YaĢam amacı düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan 

ortalamalarının ( = 121,37), yaĢam amacı düzeyi düĢük olan öğrencilerin umut 

düzeyi puan ortalamalarından ( =100.) daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca, 

önemli bulunan bu sonuca iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, yaĢam amacının 

umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( =0.42), Cohen’in ölçütleri 

çerçevesinde yüksek bir etki büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.9. Üniversite Öğrencilerinin Öz-Kabul Düzeyine Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin öz-kabul düzeyine göre umut düzeyi 

puanlarının farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla verilerin 

toplanması için kullanılan ölçme araçlarından alınan toplam puanlara göre öğrenciler 

en düĢük puan alan % 27’lik alt grup ve en yüksek puan alan % 27’lik üst grup 

Ģeklinde gruplandırılmıĢtır. Bu gruplar arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı t-

testi ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen umut düzeyi puanlarının ortalamaları, 

standart sapmaları ve t değerine iliĢkin bulgular Tablo 11’de sunulmuĢtur.  
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Tablo 11. Üniversite Öğrencilerinin Öz-kabul Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

Öz-Kabul N  S t             p 

Öz-kabul düzeyi düĢük 

Öz-kabul düzeyi yüksek 

64 

84 

98.85 

120.88 

14.76 

7.84 

 

11.68 

 

 .48       .000 

sd= 146 

 

Tablo 11’de görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanlarının öz-kabul düzeyine göre 

karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Öz-kabul 

düzeyi yüksek olan öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarının ( =120.88), öz-

kabul düzeyi düĢük olan öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarından ( =98.85) 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca, önemli bulunan bu sonuca iliĢkin etki 

büyüklüğü incelendiğinde, öz-kabulün umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün     

( = 0.48), Cohen’in ölçütleri çerçevesinde yüksek bir etki büyüklüğüne sahip 

olduğu belirtilebilir. 

 

4. 2. Demografik DeğiĢkenlere ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

4.2.1. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyete Göre Umut Düzeylerine ĠliĢkin 

Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre umut düzeyi puanlarının 

farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla elde edilen umut düzeyi 

puanlarının ortalamaları, standart sapmaları ve bağımsız gruplar için t testi değerine 

iliĢkin bulgular Tablo 12’de sunulmuĢtur.  

Tablo 12. Üniversite Öğrencilerinin Cinsiyete Göre Umut Düzeyi Puanlarının 

Ortalamaları, Standart Sapmaları ve t Değeri 

Cinsiyet N  S t                  p 

Erkek 

Kız 

126 

240 

107.75 

113.12 

14.01 

11.60 

 

3.91 

 

    .04        .000 

sd= 364 
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Tablo 12’de görüldüğü gibi öğrencilerin umut puanları cinsiyete göre 

karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. 

Kız öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarının ( =113.12), erkek öğrencilerin 

umut düzeyi puan ortalamalarından ( = 107.75) daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Ayrıca, anlamlı bulunan bu sonuca iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, cinsiyetin 

umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( =0.04), Cohen’in ölçütleri 

çerçevesinde orta düzeyde bir etki büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.2.4. Üniversite Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeyine Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin aile gelir düzeyine göre umut puanlarının 

farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu amaçla, üniversite öğrencileri aile 

gelir düzeyi “yetersiz”, “orta” ve “iyi” olarak gruplandırılmıĢtır. Bu gruplara iliĢkin 

umut düzeyi puan ortalamaları ve standart sapmaları Tablo 13’te sunulmuĢtur.   

   

Tablo 13. Üniversite Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları ve Standart Sapmaları 

Aile Gelir Düzeyi N      S               

Yetersiz 32 106,12 11,48 

Orta 254 111,05 12,97          

Ġyi 80 114,06 11,77 

 

Tablo 13 incelendiğinde aile gelir düzeyi yükseldikçe umut düzeyi puan 

ortalamalarının arttığı görülmektedir (Yetersiz =106,12; Orta =111,05; Ġyi 

=114,06). Tablo 13’te verilen gruplar arasında önemli bir farklılığın olup olmadığı, 

Levene testine iliĢkin varyansların homojen olması [ F(2,363)= .64, p=.52] nedeniyle 

tek yönlü varyans analizi ile incelenmiĢ ve bulgular Tablo 14’te verilmiĢtir. 
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Tablo 14. Üniversite Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarına ĠliĢkin Varyans Analizi Sonuçları  

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 
   F                      p 

Gruplar arası 1483,05 2 741,52   4.67      .02        ,010 

Grup içi 57640,52 363 158,78                            p<.05 

Toplam 59123,57 365    

 

Tablo 14’te yer alan bulgulara göre aile gelir düzeyine iliĢkin gruplar arasında 

önemli bir farklılık görülmektedir [ F(2,363)= 4.67, p<.05]. Aile gelir düzeyine 

iliĢkin gruplar arasındaki ortaya çıkan bu önemli farklılığın hangi gruplardan 

kaynaklandığını belirlemek için ise varyansların homojenliği sayıltısını dikkate alan 

testlerden Tukey HSD testi kullanılmıĢtır. Tukey HSD testine iliĢkin sonuçlar ise 

aĢağıda Tablo 15’de verilmektedir. 

 

Tablo 15. Üniversite Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeyine Göre Umut Düzeyi 

Puanlarına ĠliĢkin Tukey HSD Testinin Sonuçları   

Aile Gelir Düzeyi Yetersiz Orta Ġyi 

Yetersiz - 4-,92 7,93* 

Orta  - 3,01 

Ġyi   - 

* p<.05   
 

 

Tablo 15 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan üniversite öğrencilerinin aile gelir 

düzeyine göre aile gelir düzeyi yetersiz olan öğrencilerin umut puanı ortalaması 

(yetersiz için =106,12) ile aile gelir düzeyi iyi olan öğrencilerin umut puanı 

ortalaması (iyi için =114,06) arasındaki fark anlamlı bulunmuĢtur. Diğer olası ikili 

karĢılaĢtırmalarda ise anlamlı bir farklılık ortaya çıkmamıĢtır. Buna göre, iyi aile 

gelirine sahip üniversite öğrencilerinin yetersiz ve orta seviyede aile gelir düzeyine 

sahip üniversite öğrencilerinden daha yüksek umut düzeyine sahip oldukları 

sonucuna ulaĢılmaktadır. Üniversite öğrencilerinin en yüksek umut düzeyi puan 

ortalaması iyi aile gelir düzeyine ( =114,06) sahip olanların olduğu görülmektedir. 
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En düĢük umut düzeyi puan ortalaması ise yetersiz aile gelir düzeyine ( =106,12) 

sahip olan öğrencilerin olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca, önemli bulunan bu sonuca 

iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, gelir düzeyinin umut düzeyi üzerindeki etki 

büyüklüğünün ( = 0.02), Cohen’in ölçütleri çerçevesinde düĢük bir etki 

büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 

 

4.2.5. Üniversite Öğrencilerinin Ebeveyn Tutumuna Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada, üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin ebeveyn tutumları 

açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amaçlanmıĢtır. Bu çerçevede 

ilgisiz, demokratik, otoriter ve koruyucu ebeveyn tutumuna sahip olan öğrencilerin 

Umut Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamaları ve standart sapmaları Tablo 16’da 

verilmiĢtir.  

 

Tablo 16. Farklı Ebeveyn Tutumuna Sahip Olan Üniversite Öğrencilerinin Umut 

Düzeyi Puanlarının Ortalamaları ve Standart Sapmaları   

Ebeveyn Tutumu N     S 

Ġlgisiz  32 103,56 15,01 

Demokratik 131 111,92 12,02 

Otoriter  44 110,02 16,45 

Koruyucu 159 112,64 11,07 

 

Tablo 16’da görüldüğü gibi farklı ebeveyn tutumuna sahip olan üniversite 

öğrencilerinin umut düzeyleri ortalamalarının değiĢiklik gösterdiği görülmektedir. 

Bu ortalamaların istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

tek yönlü varyans analizi ile incelenmek istenmiĢtir. Bu amaçla, ilk önce puanların 

varyanslarının homojen olup olmadığı Levene testi ile belirlenmiĢtir.  Bu analiz 

sonucunda, varyansların homojen olmadığı ortaya çıkmıĢtır [F (3,362) = 3,14, p<.05 

]. Bu nedenle tek yönlü varyans analizi yerine alternatif olarak Welch testinin 

sonuçları dikkate alınmıĢtır. Bu testten elde edilen sonuçların anlamlı olduğu 

bulunmuĢtur [Welch Testi: F(3,93) = 3,63, p<.05]. Gruplar arasındaki ortaya çıkan 

bu anlamlı farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek için ise 
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varyansların homojenliği sayıltısını dikkate almayan testlerden Tamhane’s T2 testi 

kullanılmıĢtır. Tamhane’s T2 testine iliĢkin sonuçlar ise aĢağıda Tablo 17’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 17. Üniversite Öğrencilerinin Ebeveyn Tutumuna Göre Umut Düzeyi 

Puanlarına ĠliĢkin Tamhane’s T2 Testinin Sonuçları  

Ebeveyn Tutumu Ġlgisiz Demokratik Otoriter Koruyucu 

Ġlgisiz - -8,36* -6,46 -9,08* 

Demokratik  - 1,90 -,72 

Otoriter   - -2,62 

Koruyucu    - 

* p<.05 

 

Tablo 17 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan üniversite öğrencilerinin ebeveyn 

tutumu ilgisiz olan öğrencilerin umut puanı ortalaması ( =103,56), ebeveyn tutumu 

demokratik olan öğrencilerin umut puanı ortalaması ( = , 111,92) ile ebeveyn 

tutumu koruyucu olan öğrencilerin umut puanı ortalaması ( = , 112,64) arasındaki 

fark anlamlı bulunmuĢtur. Diğer olası ikili karĢılaĢtırmalarda ise anlamlı bir farklılık 

ortaya çıkmamıĢtır. Buna göre, koruyucu ebeveyn tutumuna sahip üniversite 

öğrencilerinin ilgisiz, demokratik, otoriter ebeveyn tutumuna sahip üniversite 

öğrencilerinden daha yüksek umut düzeyine sahip oldukları sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Üniversite öğrencilerinin en yüksek umut düzeyi puan ortalaması koruyucu ebeveyn 

tutumuna ( =112,64) sahip olanların olduğu görülmektedir. En düĢük umut düzeyi 

puan ortalaması ise ilgisiz ebeveyn tutumuna ( =103,56) sahip olan öğrencilerin 

olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca, anlamlı bulunan bu sonuca iliĢkin etki büyüklüğü 

incelendiğinde, ebeveyn tutumunun umut düzeyi üzerindeki etki büyüklüğünün ( = 

0.04), Cohen’in ölçütleri çerçevesinde düĢük bir etki büyüklüğüne sahip olduğu 

belirtilebilir. 
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4.2.8. Üniversite Öğrencilerinin Akademik BaĢarı Algısına Göre Umut 

Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada, akademik baĢarı algısı farklı olan üniversite öğrencilerinin umut 

düzeyleri açısından farklı olup olmadıklarını belirlemek amaçlanmıĢtır. Bu çerçevede 

öğrenciler “baĢarılı”, “orta” ve “baĢarısız” Ģeklinde gruplara ayrılan öğrencilerin 

Umut Ölçeği’nden aldıkları puanların ortalamaları ve standart sapmaları Tablo 18’de 

verilmiĢtir.  

 

Tablo 18. Farklı BaĢarı Algısına Sahip Olan Üniversite Öğrencilerinin Umut Düzeyi 

Puanlarının Ortalamaları ve Standart Sapmaları     

Akademik BaĢarı Algısı N      S 

BaĢarılı 136 115,72 11,05 

Orta 216 109,38 12,12 

BaĢarısız 14 97,28 19,26 

 

Tablo 18’de görüldüğü gibi farklı baĢarı algısına sahip olan üniversite öğrencilerinin 

umut düzeyleri ortalamalarının değiĢiklik gösterdiği görülmektedir. Farklı baĢarı 

algısına sahip üniversite öğrencilerinin umut düzeyi puan ortalamalarının istatistiksel 

olarak anlamlı bir biçimde farklılaĢıp farklılaĢmadığı tek yönlü varyans analizi ile 

incelenmek istenmiĢtir. Bu amaçla, ilk önce puanların varyanslarının homojen olup 

olmadığı Levene testi ile belirlenmiĢtir.  Bu analiz sonucunda, varyansların homojen 

olmadığı ortaya çıkmıĢtır [F (2,363) = 7,42, p<.05 ]. Bu nedenle tek yönlü varyans 

analizi yerine alternatif olarak Welch testinin sonuçları dikkate alınmıĢtır. Bu testten 

elde edilen sonuçların anlamlı olduğu bulunmuĢtur [Welch Testi: F(2,34) = 16,51, 

p<.05]. BaĢarı algısına iliĢkin gruplar arasındaki ortaya çıkan bu anlamlı farklılığın 

hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek için ise varyansların homojenliği 

sayıltısını dikkate almayan testlerden Tamhane’s T2 testi kullanılmıĢtır. Tamhane’s 

T2 testine iliĢkin sonuçlar ise aĢağıda Tablo 19’da verilmektedir. 
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Tablo 19. Üniversite Öğrencilerinin Akademik BaĢarı Algısına Göre Umut Düzeyi 

Puanlarına ĠliĢkin Tamhane’s T2 Testinin Sonuçları   

Akademik BaĢarı Algısı BaĢarılı Orta BaĢarısız 

BaĢarılı - 6,34* 18,44* 

Orta  - 12,09 

BaĢarısız   - 

* p<.05    

 

Tablo 19 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan üniversite öğrencilerinin akademik 

baĢarı algısına göre baĢarılı olan öğrencilerin umut puanı ortalaması ( =115,72), 

kendisini orta düzeyde baĢarılı olarak algılayan öğrencilerin umut puanı ortalaması (

= 109,38) ile kendini baĢarısız olarak algılayan öğrencilerin umut puanı ortalaması 

( = 97,28) arasındaki fark anlamlı bulunmuĢtur. Diğer olası ikili karĢılaĢtırmalarda 

ise anlamlı bir farklılık ortaya çıkmamıĢtır. Buna göre, baĢarılı üniversite 

öğrencilerinin orta düzeyde baĢarılı ve baĢarısız üniversite öğrencilerinden daha 

yüksek umut düzeyine sahip oldukları sonucuna ulaĢılmaktadır. Üniversite 

öğrencilerinin en yüksek umut düzeyi puan ortalaması kendisini akademik açıdan 

baĢarılı olarak algılayan ( =115,72) öğrenciler olduğu görülmektedir. En düĢük 

umut düzeyi puan ortalaması ise kendisini akademik açıdan baĢarısız ( =97,28) 

algılayan öğrencilerin olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca, anlamlı bulunan bu sonuca 

iliĢkin etki büyüklüğü incelendiğinde, akademik baĢarının umut düzeyi üzerindeki 

etki büyüklüğünün ( = 0.10), Cohen’in ölçütleri çerçevesinde orta düzeyde bir etki 

büyüklüğüne sahip olduğu belirtilebilir. 
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BÖLÜM V 

 SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

5.1. SONUÇ VE TARTIġMA 

 

Bu araĢtırmada, üniversite öğrencilerinin umut ve psikolojik iyi olma arasındaki 

iliĢkiler çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. Bu bölümde, araĢtırmanın 

yukarıda belirtilen amaçları çerçevesinde elde edilen bulgular literatür ıĢığında 

tartıĢılarak yorumlanmıĢtır. 

 

5.1.1. Umut ve Psikolojik Ġyi Olma Arasındaki ĠliĢkiler 

AraĢtırmanın ilk problem cümlesinde üniversite öğrencilerinin umut ile psikolojik iyi 

olma, özerklik, çevresel hâkimiyet, bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma 

becerisi, yaĢam amacı, öz-kabul düzeyleri arasında nasıl bir iliĢki olduğu 

incelenmiĢtir. Psikolojik iyi olma düzeyi yüksek üniversite öğrencilerinin; kendilerini 

kabul edecekleri, diğerleriyle olumlu iliĢkiler kuracakları, özerk bir Ģekilde 

davranacakları; çevrelerini kendilerine göre düzenleyebilecekleri, yaĢam amaçlarının 

farkında olacakları ve daha iyi bir yaĢam için çaba harcayacakları düĢünülmektedir. 

Umut düzeyi yüksek üniversite öğrencilerinin ise geleceğe dair pozitif beklentilere 

sahip olacağı, amaçlarına ulaĢmak için uygun yollar planlayabileceği ve amaçlarına 

ulaĢmak için gerekli motivasyona sahip olacakları beklenmektedir (Ryff, 1989a). 

Umut ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi incelemek için yapılan korelasyon 

analizi sonuçları umudun psikolojik iyi olma ve onun tüm alt boyutlarıyla anlamlı ve 

pozitif yönde iliĢkili olduğunu göstermiĢtir. 

Üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin, psikolojik iyi olma, özerklik, çevresel 

hâkimiyet, bireysel geliĢim, diğerleriyle olumlu iliĢki kurma becerisi, yaĢam amacı, 
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öz-kabul puanları tarafından ne oranda yordandığını belirlemek için çoklu regresyon 

analizi kullanılmıĢtır. Regresyon analizi sonuçları incelendiğinde üniversite 

öğrencilerinin umut düzeylerini çevresel hakimiyet, yaĢam amacı ve öz-kabul 

değiĢkenlerinin yordadığı görülmektedir. Çevresel hakimiyet düzeyi yüksek 

bireylerin çevrelerini kendi istek ve ihtiyaçları doğrultusunda etkili biçimde 

yönlendirebilecekleri düĢünülmektedir. Umut düzeyi amaçlarla ilgili olduğu için 

çevrelerini yönlendirebilen bireylerin umut düzeylerinin yüksek olması 

beklenmektedir. Bireyin geçmiĢ yaĢamına veya kendisine iliĢkin olumlu 

değerlendirmelere sahip olması, kendini gerçekçi biçimde tanıyıp kabul etmesinin 

geleceğe güvenle ve umutla bakmasını kolaylaĢtıracağı düĢünülmektedir. Bireyin 

umut düzeyini olumlu etkilemesi beklenilen bir diğer değiĢken yaĢamının anlamlı ve 

amaçlı olduğu inancıdır (Ryff,1989a).  

Alanyazın incelendiğinde umut ve psikolojik iyi olmanın birbiriyle pozitif yönde 

iliĢkili kavramlar olduğu görülmektedir. Umut alanında en kapsamlı araĢtırmaları 

yapan Snyder (2000, 2002) araĢtırmalarında, umut ve psikolojik iyi olma arasında 

tutarlı bir iliĢki bulmuĢtur. Gall ve diğerleri (2005) umut ve iyilik hali arasındaki 

araĢtırmaları kapsamlı biçimde inceledikleri çalıĢmalarında, umudun iyileĢtirebilir 

bir etkiye sahip olduğu ve iyilik halinin fiziksel ve psikolojik yönleriyle pozitif 

olarak iliĢkili olduğu sonucuna varmıĢlardır. Bu araĢtırmacılara göre yüksek umut 

düzeyine sahip bireyler, zorlu veya tramvatik olaylarda anlam arama 

eğilimindedirler. Magaletta ve Oliver (1999) üniversite öğrencileriyle yürüttükleri 

araĢtırmalarında, umut yapısının öz-etkililik, iyimserlik ve genel iyilik hali arasındaki 

iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre umut öz-etkililik, iyimserlik ve 

genel iyilik hali ile pozitif yönde anlamlı biçimde iliĢkili bulunmuĢtur.  

Umut ve psikolojik iyi olma arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmacılar (Kashdan ve 

diğerleri, 2002; Michael ve Snyder, 2005; Shorey, Snyder, Yang ve Lewin, 2003; 

Snyder ve diğerleri, 1996; Valle, Huebner ve Suldo, 2006) umudun psikolojik iyi 

olmanın önemli bir yordayıcısı olduğunu bulmuĢlardır. Bununla birlikte psikolojik 

iyi olmanın umudu yordayıp yordamadığına iliĢkin sadece bir araĢtırmaya 

rastlanmıĢtır. Psikolojik iyi olma,  umut ve affedicilik kavramları arasındaki 

iliĢkilerin incelendiği ve üniversite öğrencileri üzerinde yürütülen araĢtırma sonuçları 

psikolojik iyi olmanın öğrencilerin umut düzeylerinin anlamlı bir yordayıcısı 

olduğunu göstermektedir (WEB1).  
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Alanyazın incelendiğinde umut ve psikolojik iyi olma arasında anlamlı, karĢılıklı ve 

pozitif yönde bir iliĢkinin olduğu görülmektedir. Bu araĢtırmanın bulguları umut ve 

psikolojik iyi olma arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢkinin olduğunu ortaya koyan 

önceki araĢtırma bulgularını destekler niteliktedir.  

 

5.1.2. Umut ile Demografik DeğiĢkenler Arasındaki ĠliĢkiler 

Üniversite öğrencilerinin umut düzeyinin bazı demografik değiĢkenler açısından 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı, bazı değiĢkenler açısından ise farklılaĢmadığı ortaya 

çıkmıĢtır. Ortaya çıkan sonuçlar literatürdeki ilgili bulgularla karĢılaĢtırılmıĢ ve 

yorumlanmıĢtır. 

 

5.1.2.1. Umut Düzeyleri Açısından Erkek ve Kadın Üniversite Öğrencileri 

Arasında Anlamlı Farklılıklar Olup Olmadığı Ġle Ġlgili Sonuçlar ve TartıĢma 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre umut düzeyi puanlarının 

farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre öğrencilerin 

umut puanları cinsiyete göre karĢılaĢtırıldığında anlamlı bir biçimde farklılık 

göstermektedir. Kız öğrencilerin umut düzeyi puan ortalamalarının daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

Alan yazın incelendiğinde, umut ile cinsiyet arasındaki iliĢkiyi inceleyen 

araĢtırmalardan faklı sonuçlar elde edildiği görülmektedir. Hendricks-Ferguson’un 

(2006) kanser hastası ergenler üzerinde gerçekleĢtirdiği araĢtırmada, kız ergenlerin 

umut düzeylerinin erkek ergenlerden yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Heaven 

ve Ciarrochi (2008) tarafından gerçekleĢtirilen boylamsal araĢtırma sonuçlarına göre 

ise umut düzeyi düĢük öğrenciler karĢılaĢtırıldığında kız öğrencilerin erkek 

öğrencilere oranla umut düzeyi daha yüksek bulunmuĢtur. Buna karĢın umut düzeyi 

yüksek öğrenciler karĢılaĢtırıldığında kız öğrencilerin umut puanları erkek 

öğrencilere oranla daha düĢük bulunmuĢtur. 

Snyder ve arkadaĢları, umut düzeyi açısından cinsiyetler arası farklılıklardan çok 

benzerliklerin ortaya çıkmasının beklendiğini belirtmektedirler (Snyder ve diğerleri, 

1997). Bazı araĢtırmalar (Day ve Padilla-Walker, 2009; Vacek, Coyle ve Vera, 2010) 

Snyder ve arkadaĢlarının bu görüĢünü destekler niteliktedir. Bu araĢtırma bulgularına 
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göre umut düzeyi cinsiyete göre farklılaĢmamaktadır. Chang (2003) tarafından orta 

yaĢ grubundaki katılımcılarla gerçekleĢtirilen çalıĢmada ise erkeklerin umudun her 

iki boyutunda da (amaca götüren yollar planlama ve amaca iliĢkin motivasyon) 

kadınlardan daha yüksek puanlar aldıkları bulunmuĢtur. Yine Venning, Eliot, Kettler, 

ve Wilson (2009) ergenler üzerinde yürüttükleri araĢtırmada, erkek ergenlerin umut 

puanlarının kadın ergenlerden daha yüksek olduğunu bulmuĢtur. 

Cinsiyet ve umut düzeyi arasındaki iliĢkileri inceleyen araĢtırmalardan farklı 

sonuçlar elde edilmiĢtir. Bu araĢtırma sonuçları kız öğrencilerin umut düzeylerinin 

daha yüksek olduğu yönündedir. Bu araĢtırmanın bulguları Hendricks-Ferguson’un 

(2006) umut ve cinsiyet iliĢkisine iliĢkin araĢtırma bulgularıyla uyuĢmakta; Chang 

(2003), Day ve Padilla-Walker (2009), Vacek, Coyle ve Vera (2010) ve Venning ve 

diğerlerinin (2009) araĢtırma bulgularıyla farklılık göstermektedir. 

 

5.1.2.4. Üniversite Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeyine Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Sonuçlar ve TartıĢma 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin aile gelir düzeyine göre umut puanlarının 

farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Gelir düzeyleri farklı olan üniversite 

öğrencilerinin umut düzeyleri açısından puan ortalamaları arasındaki farkı belirlemek 

amacıyla yapılan varyans analizi sonucunda, öğrencilerin umut puan ortalamalarının 

anlamlı bir biçimde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre, aile gelir seviyesi yüksek 

olan üniversite öğrencilerinin yetersiz ve orta seviyede aile gelir düzeyine sahip 

üniversite öğrencilerinden daha yüksek umut düzeyine sahip oldukları sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Umut geleceğe iliĢkin pozitif beklentilere vurgu yaptığı için gelir 

düzeyi düĢük olan öğrencilerin refah içinde bir gelecek hayali kurmalarının ve 

geleceğe güvenle bakmalarının zor olduğu düĢünülmektedir. Bu araĢtırma 

bulgularından hareketle yüksek gelir seviyesinin öğrencilerin umut düzeyini olumlu 

yönde etkilediği söylenebilir.  

Alanyazın incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin aile gelir 

düzeyi açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığını araĢtıran araĢtırma sonuçlarının 

olmadığı görülmektedir. Diğer taraftan umut kavramıyla yakın ve iliĢkili kavramlar 

ile gelir düzeyi değiĢkeni arasındaki iliĢkileri inceleyen araĢtırmaların olduğu 

görülmektedir. Kiziroğlu (2012), sınıf öğretmenlerinin sosyo-demografik özelliklere 
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göre umutsuzluk düzeylerini incelediği araĢtırmasında, gelir düzeyi arttıkça 

umutsuzluğun azaldığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Burant (2006) iyimserlik, kötümserlik, 

psikolojik iyi olma ve fiziksel sağlık arasındaki iliĢkileri incelediği araĢtırmasında, 

yüksek düzeyde kötümserlik ile düĢük gelir düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

bulmuĢtur. Bu çalıĢmalar genel olarak değerlendirildiğinde, algılanan gelir düzeyi ve 

umudun pozitif yönde iliĢkili olduğu sonucuna varılabilir. 

 

5.1.2.5. Üniversite Öğrencilerinin Ebeveyn Tutumuna Göre Umut Düzeylerine 

ĠliĢkin Sonuçlar ve TartıĢma 

AraĢtırmada üniversite öğrencilerinin umut düzeylerinin ebeveyn tutumlarına göre 

anlamlı farklılıklar gösterip göstermediği incelenmiĢtir. Bu farklılığı test etmek 

amacıyla yapılan Welch testi uygulanmıĢtır. Bu testten elde edilen sonuçların anlamlı 

olduğu bulunmuĢtur. Gruplar arasındaki ortaya çıkan bu anlamlı farklılığın hangi 

gruplardan kaynaklandığını belirlemek için uygulanan Tamhane’s T2 testi sonuçları 

incelendiğinde, koruyucu ebeveyn tutumuna sahip üniversite öğrencilerinin ilgisiz, 

demokratik, otoriter ebeveyn tutumuna sahip üniversite öğrencilerinden daha yüksek 

umut düzeyine sahip oldukları sonucuna ulaĢılmaktadır. AraĢtırma bulgularına göre 

en yüksek umut düzeyine sahip öğrencilerin koruyucu ebeveyn tutumuna sahip 

olanların olduğu, en düĢük umut düzeyine sahip öğrencilerin ise ilgisiz ebeveyn 

tutumuna sahip olan öğrencilerin olduğu görülmektedir. Koruyucu ebeveyn tutumu 

destekleyici ve güven verici yaklaĢımları içermektedir. Bu sebeple koruyucu ebeveyn 

tutumuna sahip üniversite öğrencilerinin, ilgisiz ve otoriter ebeveyn tutumuna sahip 

öğrencilere göre geleceğe iliĢkin daha pozitif beklentilere sahip olacağı 

düĢünülmektedir. Shorey ve diğerleri (2003) araĢtırmalarında, destekleyici ve duyarlı 

aile tutumlarının, bireylerin umut düzeyleri üzerinde olumlu bir etkisi olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢlardır.    

Alanyazın incelendiğinde, umut ile ebeveyn tutumları arasındaki iliĢkileri inceleyen 

araĢtırmalar görülmüĢtür. Heaven ve Ciarrochi (2008), lise öğrencileriyle yürüttüğü 

araĢtırmasında, otoriter ebeveyn tutumlarıyla öğrencilerin umut düzeyleri arasında 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulmuĢtur. Bu araĢtırmanın sonuçlarına göre 

koruyucu ebeveyn tutumuna sahip öğrencilerin ilgisiz, demokratik, otoriter ebeveyn 

tutumuna sahip öğrencilerinden daha yüksek umut düzeyine sahip oldukları 

görülmektedir. Bu araĢtırmanın bulguları, Shorey ve diğerlerinin (2003) umut ve 
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algılanan ebeveyn tutumlarına iliĢkin araĢtırma bulgularıyla uyuĢmakta; Heaven ve 

Ciarrochi’nin (2008), araĢtırma bulgularıyla farklılık göstermektedir. 

 

5.1.2.7. Üniversite Öğrencilerinin Akademik BaĢarı Algısına Göre Umut 

Düzeylerine ĠliĢkin Sonuçlar ve TartıĢma 

AraĢtırmada, akademik baĢarı algısı farklı olan üniversite öğrencilerinin umut 

düzeyleri açısından farklı olup olmadıklarını belirlemek amaçlanmıĢtır. BaĢarılı, orta 

ve baĢarısız olmak üzere algılanan baĢarı düzeyi farklı olan üniversite öğrencilerinin 

umut puan ortalamaları arasında farklılıklar görülmektedir. AraĢtırma bulgularına 

göre, baĢarılı üniversite öğrencilerinin orta düzeyde baĢarılı ve baĢarısız üniversite 

öğrencilerinden daha yüksek umut düzeyine sahip oldukları görülmektedir. 

Alanyazın incelendiğinde umut ile akademik baĢarı arasındaki iliĢkileri inceleyen 

çok sayıda araĢtırmaya rastlanmıĢtır. Umut ve akademik baĢarı arasındaki iliĢkileri 

inceleyen araĢtırma (Ciarrochi, Heaven ve Davies, 2007; Leeson, Ciarrochi ve 

Heaven, 2008; Rand, 2009) sonuçlarına göre umut akademik baĢarıyı anlamlı 

biçimde yordamaktadır. 

Akademik baĢarısı yüksek öğrencilerin umut düzeylerinin orta düzey ve baĢarısız  

öğrencilerin umut düzeylerinden daha yüksek olması, bu öğrencilerin gerçekçi 

beklentilere sahip olmalarından, kendilerini tanımalarından, daha yüksek 

motivasyona sahip olmalarından, gerçekçi ve ulaĢılabilir amaçlara sahip 

olmalarından kaynaklanıyor olabilir. Akademik baĢarı alanı baĢta olmak üzere 

baĢarılı olmayı tartıĢırken hedefe ulaĢabilmek için birden fazla uygun yol 

üretebilmemiz gerekmektedir. Bununla birlikte öğrencilerin akademik hedeflerine 

ulaĢmak için karĢılaĢtıkları engelleri aĢmada umut kavramının önemli 

bileĢenlerinden olan uygun yollar üretebilme yetenekleri öğrencilere yardım edebilir. 

Snyder ve arkadaĢlarının yaptıkları pek çok çalıĢmada, yüksek umut düzeyine sahip 

öğrencilerin düĢük umut düzeyine sahip arkadaĢlarına oranla amaçlarına iliĢkin daha 

yüksek motivasyona sahip oldukları, engellerle karĢılaĢtıklarında engelleri aĢmak 

için daha fazla çaba sarf ettikleri ve amaçlarına iliĢkin daha fazla uygun yollar 

üretebilme kabiliyetine sahip oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır (Curry, Snyder, Cook, 

Ruby ve Rehm, 1997; Snyder, 2000, 2002; Snyder ve diğerleri, 2002). 
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Umut düzeyi yüksek öğrencilerin zeka düzeyi kontrol altında tutulduktan sonra bile 

umut düzeyi düĢük öğrencilerden daha iyi akademik performans gösterdikleri 

bulgulanmıĢtır (Curry, Snyder, Cook, Ruby ve Rehm, 1997; Snyder, 2002). Bu 

araĢtırmanın bulguları umut ve akademik baĢarı arasındaki pozitif ve anlamlı 

iliĢkilere iliĢkin önceki araĢtırma bulgularıyla tutarlılık göstermektedir.  

 

5.2. ÖNERĠLER 

 

5.2.1 AraĢtırma Sonuçlarına Dayalı Öneriler 

Bu araĢtırmada umut ve psikolojik iyi olama arasında nasıl bir iliĢki olduğu, bu iki 

kavramın birbirlerini nasıl etkiledikleri ve cinsiyet, öğrencilerinin öğrenim gördükleri 

bölüm, sınıf düzeyi, aile gelir düzeyi, ebeveyn tutumları, anne-baba eğitim düzeyi, 

algılanan akademik baĢarı ve anne-baba mesleği değiĢkenlerinin umut kavramıyla 

arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre aĢağıdaki önerilerde 

bulunulabilir. 

1. Öğrencilerin umut ve psikolojik iyi olma düzeylerindeki artıĢın akademik 

baĢarılarını olumlu yönde etkileyeceği ve yaĢam kalitelerini artıracağı 

düĢünülmektedir. Bu bağlamda, üniversite öğrencilerinin akademik baĢarılarının 

arttırılmasına yönelik yapılan çalıĢmalara, umut ve psikolojik iyi olma düzeylerini 

arttıracak çalıĢmalar eklenebilir.  

2. Öğretmen adaylarının umut ve psikolojik iyi olma düzeylerini arttırmak ya da 

umut ve psikolojik iyi olmanın geliĢimini engellememek için ailelere, olumlu aile 

tutumları ve aile tutumlarının çocuğun kiĢilik özelliklerine etkileri gibi konuları 

içeren eğitim programları düzenlenebilir. 

3. AraĢtırma sonuçlarına göre üniversite öğrencilerinin algıladıkları gelir düzeyi 

arttıkça umut düzeyleri de artmaktadır. Yetersiz gelir düzeyine sahip öğrenciler için 

burs, part-time çalıĢma olanakları gibi gelir elde edebilecekleri imkanlar 

oluĢturulabilir. 

 



82 
 

5.2.2. Ġleride Yapılabilecek AraĢtırmalar Ġçin Öneriler 

1. Bu çalıĢmanın değiĢik üniversitelerde öğrenim gören daha geniĢ bir öğrenci 

örneklemi ile tekrar yapılması sonuçların genellenebilme olasılığını arttırabilir. 

2. Bu araĢtırmanın örneklemi üniversite öğrencileri ile sınırlı olduğu için bulguların 

diğer eğitim kurumlarında bulunan öğrenciler için genellenemeyebilir. Üniversite 

dıĢında farklı türden eğitim düzey ve kurumlarında bu türden bir çalıĢma yapılması, 

bu alandaki sorunların çözüm yolları için katkılar sağlayabilir. 

3. Umut ile psikolojik iyi olmanın incelendiği, deneysel yöntem gibi farklı bir 

metodun kullanıldığı çalıĢmaların yapılması farklı türden bulguların elde edilmesini 

sağlayabilir. 

4. Umudun bu çalıĢmada amaçlar, iyimserlik, beklenti gibi birçok değiĢkenle 

doğrudan veya dolaylı olarak iliĢkili olduğu görünmektedir. Alanyazında bu iliĢkiler 

noktasında sınırlı sayıda yurtiçi çalıĢma bulunmaktadır. Bu alanda yapılacak yeni 

çalıĢmalar, yurtiçinde umut kavramını anlaĢılır kılmaya yardımcı olacaktır. 

Sonuç olarak bu araĢtırmanın, üniversite öğrencilerinin umut ile psikolojik iyi olma 

düzeyleri arasındaki iliĢkilere yönelik somut bulgular ve önemli kanıtlar ortaya 

koyduğu söylenebilir. Bu yönüyle çalıĢmanın eğitim ve danıĢma psikolojisi alanında 

önemli bir boĢluğu dolduracağına inanılmaktadır. 
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EKLER 

 

EK-1 KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

Bilimsel bir araĢtırmada kullanılmak üzere hazırlanan bu formda çeĢitli sorular 

bulunmaktadır. Ad, Soyad ve numara gibi kimliğinizi tanıtıcı bilgiler vermeden 

formda yer alan tüm soruları doğru ve samimi bir Ģekilde yanıtlamanız rica olunur. 

Lütfen soruları boĢ bırakmayınız.    

                                                                         Ġlgilerinize ve katkılarınıza teĢekkürler

                                                          

1) Cinsiyetiniz :         Bay (   )                    Bayan (   ) 

2) YaĢınız: 

3) Bölümünüz- Sınıfınız: 

4) Size göre ailenizin gelir düzeyi nasıl?    a)Yetersiz (  )     b)Orta düzeyde (  )       c) Ġyi (  ) 

5) Anne-Babanızın size karĢı tutumlarını nasıl değerlendiriyorsunuz?              
a) Ġlgisiz  (  )   b) Demokratik  (  )   c) Otoriter  (  )   d) Koruyucu  (  ) 

6) Akademik baĢarı açısından kendinizi nasıl değerlendiriyorsunuz?                                                             

a) BaĢarılı  (  )      b) Orta düzey  (  )    c) BaĢarısız  (  ) 
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EK–2 BÜTÜNLEYĠCĠ UMUT ÖLÇEĞĠ 

 

 

Lütfen aĢağıdaki ifadeleri okuduktan sonra kendinizi değerlendirip sizin için en uygun 

seçeneğin karĢısına çarpı (X) iĢareti koyunuz. 1=Hiç katılmıyorum, 2= Çoğunlukla 

katılmıyorum, 3=Kısmen katılmıyorum, 4=Kısmen katılıyorum , 5=Çoğunlukla 

katılıyorum, 6=Tamamen katılıyorum  

1 Çok güçlü kiĢisel özelliklere sahibim. 1 2 3 4 5 6 

2 
HoĢlandığım aktivitelere olan ilgimi sürdürmek benim için 

zordur. 
1 2 3 4 5 6 

3 YaĢamımda yapmak istediğim Ģeyler var. 1 2 3 4 5 6 

4 ÂĢık olduğumu hissediyorum. 1 2 3 4 5 6 

5 
Bazı insanlar cesaretimi kırmaya çalıĢsa da problemlerimi 

çözmek için bir yol bulabileceğimi biliyorum. 
1 2 3 4 5 6 

6 Bana olan tüm destekler geri çekilmiĢ gibi görünüyor. 1 2 3 4 5 6 

7 YaĢamımın bir anlam ve amacı olduğuna inanıyorum. 1 2 3 4 5 6 

8 HoĢlandığım Ģeyleri yapmayı dört gözle beklerim. 1 2 3 4 5 6 

9 
Her yeni günün bir potansiyeli olduğuna ve geliĢim için 

fırsat sunduğuna inanırım. 
1 2 3 4 5 6 

10 
Geleceğimi planlamamı engelleyen problemlerden 

bunaldım. 
1 2 3 4 5 6 

11 Ġlgi ve endiĢelerimi paylaĢtığım birisi var. 1 2 3 4 5 6 

12 Güçlüklerin ortasında bile olanakları fark edebilirim. 1 2 3 4 5 6 

13 YaĢamımın bazı yönleriyle ilgili umudumu kaybettim. 1 2 3 4 5 6 

14 Diğer insanların bana ihtiyacı var. 1 2 3 4 5 6 

15 YaĢamımın değerli olduğunu hissediyorum. 1 2 3 4 5 6 

16 SıkıĢtığımı ve tuzağa düĢtüğümü hissediyorum. 1 2 3 4 5 6 

17 Geleceğim için planlar yaparım. 1 2 3 4 5 6 

18 Hayatta oldukça baĢarılıyım. 1 2 3 4 5 6 

19 YaĢamdaki birçok Ģeye ilgimi kaybettiğimi düĢünüyorum. 1 2 3 4 5 6 

20 Kendim için değerli ve önemliyim. 1 2 3 4 5 6 

21 
GeçmiĢte yaĢadıklarım beni olgunlaĢtırdı ve geleceğe çok iyi 

hazırladı. 
1 2 3 4 5 6 

22 YaĢamdan olabildiğince yararlanmak istiyorum. 1 2 3 4 5 6 

23 Bana huzur veren bir inancım var. 1 2 3 4 5 6 
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EK–3 PSĠKOLOJĠK ĠYĠ OLMA ÖLÇEKLERĠ 

AĢağıda kendiniz ve yaĢamınız hakkında 

hissettiklerinizle ilgili bir dizi ifade yer 

almaktadır. Lütfen doğru veya yanlıĢ cevap 

olmadığını unutmayınız.Her bir cümleye katılma 

ya da katılmama durumunuzu eniyi Ģekilde 

gösteren numarayı iĢaretleyiniz. 
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1 
Çoğu insan beni sevecen ve Ģefkatli biri 

olarak görür. 
1 2 3 4 5 6 

2 

Bazen çevremdeki insanlara daha fazla 

benzemek için davranıĢ ve düĢünce tarzımı 

değiĢtiririm.  

1 2 3 4 5 6 

3 Genellikle yaĢamımdaki olaylardan sorumlu 

olduğumu hissederim. 
1 2 3 4 5 6 

4 Ufkumu geniĢletecek aktivitelerle 

ilgilenmem.  
1 2 3 4 5 6 

5 GeçmiĢte yaptıklarımı ve gelecekte yapmak 

istediklerimi düĢündüğümde kendimi iyi 

hissederim. 

1 2 3 4 5 6 

6 YaĢamımı gözden geçirdiğimde, 

yaĢamımdaki olayların sonuçlarından 

memnuniyet duyarım. 

1 2 3 4 5 6 

7 Yakın iliĢkilerimi sürdürmek benim için 

zordur.  
1 2 3 4 5 6 

8 Çoğu insanın görüĢlerine ters düĢse bile 

düĢüncelerimi dile getirmekten korkmam. 
1 2 3 4 5 6 

9 Günlük yaĢam gereksinimleri sıklıkla tüm 

enerjimi bitirir.  
1 2 3 4 5 6 

10 Genellikle her geçen gün kendime iliĢkin 

daha fazla Ģey öğrendiğimi hissediyorum. 
1 2 3 4 5 6 

11 Ġçinde bulunduğum günü yaĢarım ve 

geleceğe yönelik gerçekten hiçbir Ģey 

düĢünmem.  

1 2 3 4 5 6 
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12 Genellikle kendimi güvenli ve iyi 

hissederim. 
1 2 3 4 5 6 

13 Problemlerimi paylaĢabileceğim yakın 

arkadaĢım az olduğu için kendimi 

çoğunlukla yalnız hissederim.  

1 2 3 4 5 6 

14 Verdiğim kararlar çoğunlukla diğer 

insanların davranıĢlarından etkilenmez. 
1 2 3 4 5 6 

15 Çevremdeki insanlar ve toplumla pek 

uyumlu değilimdir.  
1 2 3 4 5 6 

16 Yeni Ģeyler denemekten hoĢlanan biriyim. 1 2 3 4 5 6 

17 ġimdiye odaklanmayı tercih ederim, çünkü 

gelecek daima sorunları da beraberinde 

getirir.  

1 2 3 4 5 6 

18 Tanıdığım insanlardan çoğunun 

yaĢamlarında benden daha fazla Ģey elde 

ettiklerini düĢünürüm.  

1 2 3 4 5 6 

19 Ailem ve arkadaĢlarımla sohbet etmekten 

hoĢlanırım. 
1 2 3 4 5 6 

20 Diğer insanların benim hakkımdaki 

düĢünceleri beni kaygılandırır.  
1 2 3 4 5 6 

21 Günlük yaĢamımdaki çoğu sorumluluklarımı 

yerine getirmede gayet iyiyim. 
1 2 3 4 5 6 

22 Hayatım Ģu anda oldukça iyi gidiyor, bir 

Ģeyleri yapmak için yeni yollar denemek 

istemiyorum.  

1 2 3 4 5 6 

23 YaĢamımın bir yönü ve amacı olduğu hissine 

sahibim. 
1 2 3 4 5 6 

24 Fırsatım olursa kendimle ilgili değiĢtirmek 

istediğim çok Ģey var.  
1 2 3 4 5 6 

25 ArkadaĢlarım problemlerini anlatırken onları 

dikkatle dinlemek benim için önemlidir. 
1 2 3 4 5 6 

26 Benim için kendimden memnun olmak 

diğerlerinin onayını almaktan daha 

önemlidir. 

1 2 3 4 5 6 
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27 Çoğunlukla sorumluluklarımın altında 

ezildiğimi hissediyorum.  
1 2 3 4 5 6 

28 Kendime ve dünyaya yönelik bakıĢ açımı 

değiĢtirecek yeni deneyimleri önemserim. 
1 2 3 4 5 6 

29 Günlük yaĢam olayları çoğunlukla bana 

saçma ve önemsiz gelir.  
1 2 3 4 5 6 

30 KiĢiliğimin pek çok yönünü beğenirim. 1 2 3 4 5 6 

31 KonuĢma ihtiyacı hissettiğimde beni 

dinlemeye istekli çok fazla insan yok.  
1 2 3 4 5 6 

32 Güçlü fikirleri olan insanlardan etkilenme 

eğilimine sahibim. 
1 2 3 4 5 6 

33 YaĢamımdan mutsuz olursam onu 

değiĢtirmek için etkili önlemler alırım. 
1 2 3 4 5 6 

34 Bir birey olarak gerçekten yıllardır kendimi 

çok fazla geliĢtirmediğimi düĢünüyorum. 
1 2 3 4 5 6 

35 YaĢamda ne elde etmeye çalıĢtığıma yönelik 

sağlıklı bir hisse sahip değilim. 
1 2 3 4 5 6 

36 GeçmiĢte bazı hatalar yaptım, ancak yine de 

her Ģeyin en iyi Ģekilde sonuçlandığını 

düĢünüyorum. 

1 2 3 4 5 6 

37 Dostluklarımın bana çok Ģey kattığını 

düĢünüyorum. 
1 2 3 4 5 6 

38 Ġnsanlar yapmak istemediğim Ģeyleri 

yaptırabilmek için nadiren beni ikna 

edebilirler. 

1 2 3 4 5 6 

39 KiĢisel ve mali iĢlerimi yönetmede genellikle 

baĢarılıyımdır. 
1 2 3 4 5 6 

40 Bana göre her yaĢtan insan kendini 

geliĢtirme ve yetiĢtirmeye devam edebilir. 
1 2 3 4 5 6 

41 Eskiden kendime amaçlar belirlerdim, fakat 

Ģimdi bu tür Ģeyler zaman kaybı gibi 

görünüyor. 

1 2 3 4 5 6 
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42 Birçok yönden yaĢamdan elde ettiklerime 

iliĢkin hayal kırıklığı yaĢadığımı 

hissediyorum. 

1 2 3 4 5 6 

43 Birçok kiĢinin benden daha fazla arkadaĢı 

olduğunu düĢünüyorum. 
1 2 3 4 5 6 

44 Benim için diğer insanlarla uyumlu olmak 

ilkelerimle yalnız baĢıma yaĢamaktan daha 

önemlidir. 
1 2 3 4 5 6 

45 Her gün yapmak zorunda olduğum Ģeyleri 

yetiĢtirememek bende stres oluĢturuyor. 
1 2 3 4 5 6 

46 Zamanla beni daha güçlü ve yetenekli bir 

birey haline getiren bir anlayıĢ kazandım. 
1 2 3 4 5 6 

47 Geleceğe yönelik planlar yapmaktan ve 

onları gerçekleĢtirmek için çalıĢmaktan zevk 

alırım. 

1 2 3 4 5 6 

48 Çoğunlukla kendimle ve yaĢam tarzımla 

gurur duyarım. 
1 2 3 4 5 6 

49 Ġnsanlar beni özverili ve zamanını 

diğerleriyle paylaĢmaya istekli birisi olarak 

tanımlarlar. 

1 2 3 4 5 6 

50 Genel kanıya ters düĢse de görüĢlerime 

güvenirim. 
1 2 3 4 5 6 

51 Yapılması gereken Ģeyleri yetiĢtirebilmek 

için zamanımı planlamada oldukça iyiyimdir. 
1 2 3 4 5 6 

52 Bir birey olarak zamanla kendimi çok 

geliĢtirdiğim kanısına sahibim. 
1 2 3 4 5 6 

53 Kendim için belirlediğim planlarımı yerine 

getirmede aktif bir kiĢiyim. 
1 2 3 4 5 6 

54 Birçok insanın yaĢamına imrenirim. 1 2 3 4 5 6 

55 Diğer insanlarla çok samimi ve güvenilir 

iliĢkiler yaĢamadım. 
1 2 3 4 5 6 

56 TartıĢmalı konularla ilgili görüĢlerimi dile 

getirmek benim için zordur. 
1 2 3 4 5 6 
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57 Günlük yaĢamım çok yoğun ancak her Ģeye 

yetiĢmekten doyum alıyorum. 1 2 3 4 5 6 

58 Eski alıĢkanlıklarımı değiĢtirmemi gerektiren 

yeni ortamlarda bulunmaktan 

hoĢlanmıyorum. 

1 2 3 4 5 6 

59 Bazı insanlar yaĢamını amaçsızca geçirir 

ancak ben onlardan biri değilim. 
1 2 3 4 5 6 

60 Kendime yönelik tutumlarım muhtemelen, 

diğer insanların kendilerine yönelik tutumları 

kadar olumlu değildir. 

1 2 3 4 5 6 

61 ArkadaĢlık iliĢkilerinde kendimi genellikle 

dıĢarıdan bakan birisiymiĢ gibi hissederim. 
1 2 3 4 5 6 

62 ArkadaĢlarım veya ailem onaylamazsa 

çoğunlukla kararlarımı değiĢtiririm. 
1 2 3 4 5 6 

63 Günlük yaĢam aktivitelerimi planlamaya 

çalıĢtığımda hayal kırıklığı yaĢarım, çünkü 

yapmayı tasarladığım Ģeyleri asla 

tamamlayamam. 

1 2 3 4 5 6 

64 Benim için yaĢam sürekli bir öğrenme, 

değiĢim ve geliĢim sürecidir. 
1 2 3 4 5 6 

65 Bazen kendimi yapılması gereken her Ģeyi 

yapmıĢ gibi hissederim. 
1 2 3 4 5 6 

66 YaĢadığım hayatla ilgili olarak çoğunlukla 

sabahları yılgın biçimde uyanırım. 
1 2 3 4 5 6 

67 ArkadaĢlarıma güvenebileceğimi bilirim, 

onlar da bana güvenebileceklerini bilirler. 
1 2 3 4 5 6 

68 Belirli bir biçimde düĢünmem veya 

davranmam için yapılan sosyal baskılara 

boyun eğecek biri değilim. 

1 2 3 4 5 6 

69 Benim için gerekli olan aktivite ve iliĢkileri 

bulmada oldukça baĢarılıyımdır.  
1 2 3 4 5 6 

70 GörüĢlerimin zamanla nasıl değiĢtiğini ve 

olgunlaĢtığını görmekten hoĢlanırım. 
1 2 3 4 5 6 
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71 YaĢam amaçlarım benim için bir hayal 

kırıklığı değil doyum kaynağı olmuĢtur. 
1 2 3 4 5 6 

72 GeçmiĢ yaĢamımda iniĢ çıkıĢlarım olmuĢtur 

ancak genellikle geçmiĢimi değiĢtirmek 

istemezdim. 

1 2 3 4 5 6 

73 Diğerleriyle konuĢurken kendimi açmak 

benim için zordur. 
1 2 3 4 5 6 

74 YaĢamımdaki seçimlerimi diğer insanların 

nasıl değerlendirdiğine iliĢkin endiĢe 

duyarım. 

1 2 3 4 5 6 

75 YaĢamımı doyum sağlayacak Ģekilde 

düzenlemede zorlanırım. 
1 2 3 4 5 6 

76 YaĢamımda büyük yenilikler veya 

değiĢiklikler yapmayı denemekten uzun 

zaman önce vazgeçtim. 

1 2 3 4 5 6 

77 YaĢamdan neler kazandığımı düĢünmek 

benim için doyum vericidir. 
1 2 3 4 5 6 

78 Kendimi arkadaĢlarım ve tanıdıklarımla 

karĢılaĢtırdığımda kim olduğuma iliĢkin 

kendimi iyi hissederim. 

1 2 3 4 5 6 

79 Ben ve arkadaĢlarım birbirimizin 

problemlerine karĢı duyarlı davranırız. 
1 2 3 4 5 6 

80 Kendimi değerlendirirken baĢkalarının 

önemsediği değerleri değil kendi değerlerimi 

dikkate alırım. 

1 2 3 4 5 6 

81 Zevklerime uygun bir ev ve yaĢam tarzı 

kurabildim.  
1 2 3 4 5 6 

82 Bence “yaĢlı bir köpeğe yeni numaralar 

öğretilemez” sözü doğrudur. 
1 2 3 4 5 6 

83 Genel bir değerlendirme yaptığımda 

yaĢamdan elde ettiklerimin çok fazla 

olduğundan emin değilim. 

1 2 3 4 5 6 

84 Herkesin yetersizlikleri vardır ancak 

benimkiler daha fazla gibi görünüyor. 
1 2 3 4 5 6 
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